
دیدگاه
مهدی فضائلی‌؛ کارشناس مسائل سیاسی

حدود یک هفته پیش و در واپسین روزهای دولت کنونی آمریکا، آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در گفت‌و‌گوی مفصلی با اندیشکده 
شورای روابط خارجی به موضوعات مهم و متنوع آمریکا در حوزه سیاست 
خارجی توجه نشان داد و به پرسش‌هایی در این ‌باره پاسخ داد؛ از چین و 
روسیه، جنگ غزه و سوریه گرفته تا ایران. آنچه وی درباره ایران گفت حاوی نکات مهم و قابل توجهی است 

که نباید از دیدها پنهان بماند. در این یادداشت تلاش می‌کنم به برخی از این نکات اشاره کنم.
نخست، اعتراف صریح بلینکن به تلاش آمریکا برای براندازی نظام جمهوری اسلامی ایران است.

وی در این گفت‌وگو به صراحت می‌گوید: »به‌ نظر من، اگر به 20سال گذشته نگاه کنیم، آزمایش‌های ما 
در تغییر رژیم دقیقا موفقیت‌های چشمگیری نداشته‌اند.« اینکه چرا بلینکن تلاش‌های 45ساله آمریکا 
برای براندازی را به 20سال گذشته محدود می‌کند برایم روشن نیست، ولی اینکه به این صراحت به حداقل 

20سال آن اعتراف می‌کند جالب و قابل ‌توجه است.
دوم، در همین جمله بلینکن یک اعتراف دیگر هم نهفته و آن شکست در این تلاش 20ساله است که 

می‌کوشد با عبارت »موفقیت چشمگیر نداشتن« قدری آن را رقیق کند.
همین‌جا حداقل 2سؤال بسیار مهم و قابل بحث و مطالعه وجود دارد. سؤال اول، این تلاش‌ها دقیقا چه بوده 
است؟ و سؤال دوم، چرا آمریکا در این تلاش‌ها موفق نبوده و شکست خورده است؟ )در ادامه، با استناد به 

صحبت‌های بلینکن، 2پاسخ به این سؤال خواهم داد.(
سومین نکته‌ای که در اظهارات بلینکن قابل توجه است اعتراف صریح به آماده‌سازی‌ عده‌ای در داخل کشور 
برای همراهی با آمریکا و ایفای نقش در جهت هدف این کشور، یعنی براندازی است. »آنچه ما در زمان‌های 
مختلف تلاش کرده‌ایم این است که تا حد امکان، مردم داخل ایران را که آینده‌ای متفاوت برای کشور خود 

می‌خواهند، توانمندتر کنیم تا بتوانند ارتباط برقرار کنند، بایستند و برای این کار منابعی داشته باشند.«
همین‌جا باید اشاره کنم که طبق برخی شواهد و قرائن و براساس تأکید بلینکن در همین مصاحبه به ادامه 
این رویکرد، آمریکایی‌ها مجددا در حال آماده‌سازی‌ مزدوران و پیاده‌نظام خود در داخل ایران هستند تا یک 
‌بار دیگر براندازی را آزمایش کنند! معلوم است که هیچ نظام عاقلی اجازه چنین حرکت سازماندهی‌شده‌ای 
را به مزدوران بیگانه نمی‌دهد و به‌ نظر می‌رسد اشاره اخیر رهبر حکیم انقلاب پاسخ به همین گزافه‌گویی 
بلینکن بوده است. »یک عنصر آمریکایی جزو گزافه‌گویی‌هایش یکی این است که می‌گوید: »هر کسی در 
ایران اغتشاش کند ما کمکش می‌کنیم«؛ مجموع حرفش این است و به این تصریح نمی‌کند، اما حرفش 
این است. در لفافه بیان می‌کند، اما کاملا روشن است که این را دارد می‌گوید. احمق‌ها بوی کباب شنیده‌اند! 
نکته اول اینکه ملت ایران هر کسی که مزدوری آمریکا را در این زمینه قبول کند زیر گام‌های محکم خود 

لگدمال خواهد کرد.«
چهارمین نکته‌ای که در این یادداشت به اظهارات بلینکن اشاره می‌کنم لو دادن و اعتراف به یکی از 

مهم‌ترین دلایل شکست آمریکا در طرح‌های براندازی خود در ایران است.
»اما من نخستین کسی هستم که اذعان می‌کنم این کار)تغییر رژیم( از بیرون واقعا دشوار است. از دیدگاه 
من و طبق تجربه خودم، فکر می‌کنم این کار از بیرون سخت است و شما ناگزیر با عواقب ناخواسته و اثرات 
درجه دوم و سوم مواجه می‌شوید که باید در مورد آنها بسیار مراقب باشید... من در مورد تلاش برای 

مهندسی هر چیزی از بیرون بسیار محتاط هستم.«
دشوار بودن تغییر رژیم از بیرون یا مهندسی از بیرون در کنار نکات دیگری که وزیر امور خارجه آمریکا در 
این مصاحبه مطرح می‌کند، مانند نداشتن روابط دیپلماتیک، پرده‌برداری از خساراتی است که آمریکا از 

نداشتن سفارت در ایران متحمل شده‌ است!
به‌عبارت دیگر، نداشتن سفارت در ایران دست آمریکایی‌ها را برای طراحی فتنه‌ها و توطئه‌های بیشتر یا 
دقیق‌تر اجرا کردن فتنه‌هایشان بسته است و این همان ضربه سخت‌تر به آمریکا یا به تعبیر امام راحل)ره(، 
انقلاب دومی است که در جریان تسخیر لانه جاسوسی اتفاق افتاد؛ مکانی که مبتنی بر مستندات کتاب 
خواندنی »ایستگاه خیابان روزولت« فقط محل جمع‌آوری اطلاعات نبوده، بلکه مکانی یا پوششی برای 

طراحی و اقدام هم بوده است.
پنجمین و آخرین نکته‌ای که در این یادداشت به آن می‌پردازم اعتراف مهم دیگر بلینکن است درباره 
پایگاه مردمی نظام که یکی از مهم‌ترین دلایل شکست توطئه‌ها و برنامه‌های براندازی دولتمردان آمریکا 

نیز بوده است.
»آنطور که من می‌بینم، فکر می‌کنم ایران بسیار چندتکه است و افکار مختلفی در آنجا وجود دارد... یک 

بخش بسیار محافظه‌کار در ایران وجود دارد که از نظر تعداد قابل توجه است و به رژیم وفادار مانده.«
آری، پشتوانه مردمی نظام که برخی آن ‌را »هسته سخت« نظام می‌خوانند، پایگاه و پشتوانه‌‌ای است 
گسترده و عظیم، به لحاظ سایق و ذائقه سیاسی و فکری متنوع و در عین حال، با ایمان و انگیزه بالا، 

گوش‌به‌فرمان رهبر و آماده فداکاری در لحظه‌های سخت.
در مجموع اظهارات شفاف و بی‌پرده وزیر امور خارجه دولت بایدن در روزهای پایانی کارش اعترافات خوبی 

است برای شناخت آمریکا و توطئه‌هایش به‌عنوان دشمن اصلی ملت ایران و شیطان بزرگ.

نکات مهم یک مصاحبه

فرصت‌‌  اوراسیا  ‌برای ایران
 حجم تجارت اعضای ‌ اتحادیه‌ اقتصادی  اوراسیا 

رقمی بالغ بر900میلیارد دلار است

‌بالاخره برقی‌ها
به تهران  رسیدند

 اولین سری از اتوبوس‌های برقی چینی به‌زودی 
در خط جمهوری- بهارستان  به‌کار گرفته می‌شوند

یک گام بزرگ در راه سالم‌سازی‌ هوای پایتخت

درختان چیتگر زنده می‌مانند 
پیشنهادهای مدیریت شهری برای پایان‌دادن به خشکی درختان بوستان 911هکتاری
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یادداشت
سیداصغر قریشی ‌؛ سفیر اسبق ایران در یمن

در سال‌های اخیر، منطقه غرب آسیا  بار دیگر 
عرصه تنش‌ها و درگیری‌هایی تمام‌عیار بوده 1

است. در این میان، جنگ طولانی‌مدت یمن به‌عنوان 
نمونه‌ای بارز از مقاومت و ایستادگی مردمی در برابر 
تجاوزگری‌های خارجی مطرح شده است. نیروهای آمریکایی و اسرائیلی که پس از 
مواجهه با مقاومت فلسطینی و لبنانی، خود را در محاصره ایدئولوژی‌های مقاومتی 
می‌بینند، این بار نگاه خود را به‌سوی یمن دوخته‌اند، اما آیا این کشوردر برابر این 

تجاوز تسلیم خواهد شد؟ تاریخ، پاسخی روشن به این پرسش داده است.
یمن، سرزمینی است که هیچ قدرت خارجی در طول تاریخ نتوانسته است 

بر آن سلطه یابد. این حقیقت، بارها در خلال دهه‌های گذشته به اثبات 2
رسیده است. در دهه‌های اخیر، مصری‌ها با استفاده از نیروهای گسترده زمینی و 
هوایی به یمن یورش بردند، اما سرانجام چیزی جز شکست نصیب‌شان نشد. 
انگلیسی‌ها نیز در دوره‌ای از تاریخ، در تلاش برای تسخیر کامل این سرزمین، با 
مقاومت سرسخت مردم یمن روبه‌رو شدند و از پیشروی بازماندند. در دوران عثمانی 
نیز سربازان ترک، با تمام توان خود، نتوانستند بر مردم شمال یمن فائق آیند. این 

کشور، با تاریخ طولانی خود، نمادی از استقامت در برابر تجاوز بوده است.
 شاید ملموس‌ترین نمونه در تاریخ معاصر، جنگ ‌8ساله ائتلاف عربی به 

رهبری عربستان سعودی علیه یمن باشد؛ ائتلافی که با حمایت تسلیحاتی 3
و مشاوره‌ای آمریکا و اروپا همراه بود و نیروهای سعودی را به آخرین فناوری‌های 
نظامی مجهز کرده بود، اما این حملات نه‌تنها یمنی‌ها را به تسلیم وادار نکرد، بلکه 
سرانجام نیروهای ائتلاف مجبور شدند با عقب‌نشینی از مواضع اشغالی، با انصارالله 
به توافق برسند. این شکست، بار دیگر ثابت کرد که یمن، قدرتی ویژه در مقابله با 

تجاوز دارد.
 آنچه یمنی‌ها را در این مسیر استوار ساخته، چیزی فراتر از تجهیزات یا 

ایدئولوژی مقاومت که در 4 است؛  نظامی   تاکتیک‌های 
تاروپود جامعه یمن ریشه دوانده، برگ برنده‌ای است که قدرت‌های خارجی را به زانو 
درآورده است. پیروی بخش‌های وسیعی از جامعه یمن، به‌ویژه در مناطق شمالی و 
غربی، از مذهب زیدی که تاریخی از ایستادگی و مقاومت در برابر ظلم دارد، نیرویی 
روحی و روانی به مردم این دیار بخشیده است. زیدی‌ها، با سابقه‌ای 1300ساله از 
مبارزه، هرگز سر تسلیم فرود نیاورده‌اند و همین روحیه، در کالبد ملت یمن جاری 

است.
 با اینکه پیش‌بینی نتیجه جنگ‌های کنونی علیه یمن دشوار است، اما تاریخ 

نشان داده که این سرزمین، همواره پیروز مقاومت‌های خود بوده است. 5
یمن، نه‌تنها به‌دلیل موقعیت جغرافیایی، بلکه به واسطه روحیه استوار و ایدئولوژی 
ریشه‌دار خود، سرزمینی است که هر قدرتی را به چالش خواهد کشید. غرب با 

لشکرکشی به این سرزمین، مرتکب اشتباهی تاریخی شده است.

یمن؛ گورستان رؤیاهای اسرائیل

10 اتوبوس برقی
چینی وارد تهران  شده است.

400 اتوبوس برقی
تا پایان سال به تهران می‌رسند.

 وزیر امور خارجه روز جمعه
در نخستین سفر خود به چین

 با مقام‌های ارشد این کشور 
دیدار وگفت‌وگو کرد

سفر راهبردی

سهم اتحادیه اوراسیا از اقتصاد جهان

یمنی‌ها، آرامش را از رژیم صهیونیستی گرفته‌اند

 حمله یمنی‌ها به فرودگاه بن‌گوریون، یک مرکز نظامی
و یک کشتی اسرائیلی در کمتر از 24 ساعت
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تل‌آویو: حملات متعدد به فرودگاه بن‌گوریون و پایگاه‌های نظامی
دریای سرخ و مدیترانه: هدف قرار دادن کشتی‌های اسرائیلی، آمریکایی و انگلیسی

موشک‌های مافوق صوت: فلسطین۲ با برد 2150کیلومتر

 کارنامه ‌15ماه مقاومت یمن

حملات 
موشکی و 

پهپادی
ویژگی‌ها

سرعت 
کلاهک

نظامی

اقتصادی

اجتماعی

روزنامه 
عبری 
معاریو

هدايت میلیون‌ها صهیونیست 
به سمت پناهگاه‌ها

خسارات جدی به ناوها و 
کشتی‌های نظامی و تجاری

توقف پروازها 
در فرودگاه‌های استراتژیک

14

5

6

مهم‌ترین تسلیحات یمن

موشک‌های 
بالستیک

موشک‌های کروز: بر پایه خانواده سومار ایران؛ برد 2000کیلومتر

فلسطین۲: برد 2150کیلومتر
 کلاهک 300کیلوگرم،سرعت 3ماخ

طوفان و قدس۲: برد 1350 تا 1800کیلومتر
شاهد136 با برد 2500کیلومتر

پهپادهای دریایی)شهپاد()برای نبردهای دریایی(
پهپادهای 
پیشرفته

2

3
موشکی

حمله به بندر ایلات)10آبان1402(
پهپادی

موشک بالستیک فلسطین۲ زیر ذره‌بین

پیامدهای حملات یمن

اعتراف به شکست

 بیش از 1000متر بر ثانیه
 

قابلیت عبور از سامانه‌های دفاعی 
اسرائیل)گنبدآهنین، پیکان، فلاخن داوود(

 موشک بالستیک
 دو مرحله‌ای 
با سوخت جامد

تخریب اهداف استراتژیک با دقت بالا

 موفقیت در عبور از
 سیستم‌های دفاعی پیشرفته

ضعف دفاعی اسرائیل 
در برابر تسلیحات 
پیشرفته یمن 
آسیب جدی به تجارت دریایی 
اسرائیل و متحدانش

ایجاد وحشت عمومی در میان 
صهیونیست‌ها

عملیات کلیدی یمن علیه اسرائیل و متحدانش

حمله به فرودگاه بن‌گوریون)7دی1403(
 زخمی‌شدن 18نفر

حمله به کشتی‌های اسرائیلی و آمریکایی
عملیات ترکیبی ده‌ها عملیات در دریای سرخ و مدیترانه

24خرداد1403
استفاده از موشک‌های 
بالستیک، پهپادها و 

قایق‌های انتحاری

خشم یمن؛کابوس اسرائیل
حملات یمنی‌ها افزون بر فرودگاه مهم بن‌گوریون، مراكز کلیدی گسترده‌ای را در سرزمین‌های اشغالی هدف قرار داده است

نتایج 
عملیات

نتایج

عملیات علیه نفتکش‌ها و ناوها 
در دریاهای سرخ و عرب

دریادار شائول خورف، معاون پیشین فرمانده 
عملیات نیروی دریایی اسرائیل: 
اسرائیل از شدت حملات یمن دچار کلافگی 
و سرخوردگی شده و ما هیچ ابزاری برای 
جلوگیری از آنها نداریم

بزرگ‌ترین چالش اسرائیل در یمن 
آن است که اسرائیل اطلاعات بسیار 
ناچیزی در رابطه با یمن دارد.

2

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره  ورود اولين سري 
اتوبوس‌هاي برقي چيني به تهران را ببینید.
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خنجر یمنی زیر گلوی صهیونیست‌ها
حمله یمنی‌ها به فرودگاه بن‌گوریون، یک مرکز نظامی و یک کشتی اسرائیلی در کمتر از  24 ساعت
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تیتر خبر

دیپلماسی

رهبر معظم ‌انقلاب؛ محور اقتدار جامعه
صادق آملی لاریجانی، رئیس 
مجمع‌تشخیص مصلحت‌نظام اظهار 
کرد: رهبر معظم ‌انقلاب، محور اقتدار 
جامعه هستند و باید از سخنانی که 
باعث تفرقه می‌شود بپرهیزیم و به یمین 

و یسار بی‌جهت توجه نکنیم. تقویت وحدت و انسجام درون 
جامعه ضروری است. / ایرنا

مسائل حل نشدنی ایران و آمریکا
عباس عراقچی، وزیرامور خارجه در 
گفت‌وگو با یک رسانه مصری با بیان 
اینکه میان ایران و آمریکا مسائلی وجود 
دارد که حل‌شدنی نیست، اما قابل 
مدیریت است، اظهارکرد: این مسائل 

به‌خوی سلطه‌گری آمریکا برمی‌گردد و هیچ‌وقت نمی‌توانیم با 
سلطه‌گری آمریکا کنار بیاییم. / فارس

دستورکار سفر پزشکیان به مسکو
کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه 
با بیان اینکه رئیس‌جمهور ۲۸دی‌ماه 
به روسیه سفر می‌کند، گفت: امضای 
توافقنامه همکاری‌های جامع 2 کشور، 
رایزنی درباره طرح کریدور شمال-

جنوب و پروژه انتقال گاز روسیه به ایران ازجمله دستور کارهای 
این سفر است. / تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در پیامی درگذشت مادر 
پیروز حناچی، شهردار سابق تهران را به وی و خانواده محترم 

ایشان تسلیت گفت.
  کاظم صدیقی، خطیب نمازجمعه تهران گفت: گروه‌های 
متفاوت با اغراض مختلف، سوریه را تحت اشغال خودشان 
قرار داده‌اند و آینده بسیار مبهمی را می‌توان برای این کشور 

حدس زد.
  امیر علیرضا شیخ، معاون تربیت و آموزش ارتش گفت: فضای 
‌مجازی مورد سوءاستفاده دشمن قرار گرفته و در این وضعیت 

باید مراقب بود.
  با هوشیاری سربازان گمنام امام زمان)عج( در سازمان 
اطلاعات سپاه و اداره‌کل اطلاعات فارس، شبکه‌ای که قصد 

ایجاد ناامنی در استان را داشت، منهدم شد.
  محمدرضا عارف، معاون‌اول رئیس‌جمهور گفت: در دولت 

چهاردهم به‌دنبال افزایش سرمایه اجتماعی هستیم.
  محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تأکید 
کرد: ملت سوریه در کمتر از یک‌سال آینده به شکل دیگری 

مقاومت را در این کشور احیا می‌کند.
  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه، اتهام‌زنی‌های 
بی‌اساس برخی محافل رسانه‌ای علیه ایران مبنی بر دخالت در 

امور داخلی سوریه را کاملا مردود دانست.
  علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس گفت: هدف قرار 
دادن زیرساخت‌های عمرانی کشورها نشانگر خوی حیوانی 

رژیم‌صهیونیستی است.
  محمدرضا باقری، معاون پیشین وزارت امورخارجه اظهارکرد: 
هدف آمریکا از تحولات در سوریه و طرح خاورمیانه جدید، حفظ 

آرامش در راستای صیانت از امنیت رژیم‌صهیونیستی است.

سفر راهبردی عراقچی
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه روز جمعه در نخستین سفر 
خود به چین، با مقام‌های ارشد این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد؛ 
سفری که با توجه به مناسبات تهران – پکن، از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است و اهداف چندگانه‌ای را پیگیری می‌کند که در 

ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

اهداف و اهمیت سفر
  رایزنی با مقام‌های چینی درباره وضعیت جاری در منطقه

  گفت‌وگو درباره مناسبات اقتصادی – تجاری دوجانبه
  مشورت 2کشور درباره تحولات پرونده هسته‌ای

  همگرایی روزافزون باهدف آمادگی برای مقابله با چالش‌های 
سال جدید میلادی

  رایزنی درباره تحولات جاری در عرصه بین‌المللی
  بررسی روند اجرای برنامه همکاری‌های جامع میان ایران 

و چین
  گشایش افق‌های تازه در مناسبات راهبردی تهران - پکن

عراقچی در پکن چه گفت؟
  این سفر در زمان مناسبی صورت می‌گیرد.

  هدف اصلی از این سفر، رایزنی و مشورت‌های دوجانبه، 
منطقه‌ای و بین‌المللی است.

  درحال‌حاضر با شرایط حساسی در سطح منطقه‌ای و 
بین‌المللی مواجهیم و التهاب و مسائل مختلفی در جریان است.

  در سال جدید میلادی، پرونده برنامه هسته‌ای و به تبع آن، 
تلاش برای رفع تحریم با وضعیت جدیدی مواجه می‌شود.

  روابط دوجانبه در وضعیت خوبی است و باید همفکری‌های 
خود را درباره موضوع‌های مختلف ادامه دهیم.

مخالفت مردم آلمان با تحریم ایران
تحقیق و بررسی انجام شده از سوی یک گروه آلمانی، شاخص بالایی از مخالفت مردم این کشور با تحریم‌ها علیه 
ایران، روسیه و چین را ثبت کرد. جنبش »تحریم‌ها را متوقف کنید« درپی یک مطالعه از شهروندان آلمانی، اعلام 

کرد شاخص خستگی این شهروندان از تحریم‌ها ضد ‌این 3کشور، نمره۹ از مجموع ۱۰نمره را ثبت کرده ‌است.

بسیج، پای کار محرومیت‌زدایی
سازمان بسیج سازندگی کشور گام‌های مهمی در راستای توسعه عدالت در فضاهای آموزشی برداشته‌ است. 
سردار محمد زهرایی، رئیس این سازمان در این‌باره اعلام کرد: ۶۲هزار گروه جهادی آماده مشارکت در ساخت 

مدرسه‌ در مناطق محروم، روستایی و حاشیه شهرها هستند. / ایرنا

وقتی در سال 1934، انگلیسی‌ها که آن زمان 
قیمومیت فلسطین را 
در دست داشتند، یک 

فرودگاه مجهز بین‌المللی 
برای صهیونیست‌های تازه مهاجر 

احداث کردند، کمتر کسی تصور داشت 
که این فرودگاه 90 سال بعد در اواخر 
سال2024 تبدیل به سیبل موشک‌های 
شلیک شده از یمن شود و کشتی‌های 

صهیونیستی در دریاها با موشک 
یمنی‌ها به آتش کشیده شوند. 

فرودگاهی که در ۱۵کیلومتری 
تل‌آویو قرار  جنوب‌شرقی 

دارد و نام آن برگرفته از نام دیوید بن گوریون، 
نخستین نخست‌وزیر اسرائیل است؛ طی یک 
سال گذشته سیبل اصلی حملات موشکی بوده 
است. نیروهای یمنی طی یک سال گذشته به 
تلافی تجاوز اشغالگران صهیونیست در جنگ 
علیه غزه، تا‌کنون با ده‌ها موشک بالستیک، 
فرودگاه بن‌گوریون را هدف 

گرفته‌اند و آنطور که »یحیی سریع«، سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن در بیانیه‌ای اعلام کرده است، 
نیروهای یمنی روز جمعه عملیات ویژه‌ای علیه 
فرودگاه بن گوریون با موشک بالستیک مافوق 
صوت فلسطین ۲ انجام دادند. اما فقط فرودگاه 
بن‌گوریون نیست که از سوی یمنی‌ها هدف قرار 
می‌گیرد، بلکه ارتش یمن در واکنش و تلافی 
جنگ غزه در بیش از یک سال گذشته خواب را 

از چشم صهیونیست‌ها گرفته است.

کارنامه ‌15ماه 
مقاومت یمن
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حمله موشکی یمن 
 به تل‌آویو 

با ۱۸ نفر زخمی

حمله با ۲ موشک 
مافوق صوت از نوع 

فلسطین ۲ به ۲ هدف 
نظامی حساس در 

یافای اشغالی )تل‌آویو(

حمله پهپادی به کشتی 
به مقصد اسرائیل

 4عملیات نظامی در دریای سرخ و دریای مدیترانه 
به‌طور مشترک با مقاومت اسلامی عراق / عملیات 

اول علیه نفتکش»waler« در دریای مدیترانه با 
تعدادی پهپاد در مسیر حرکت به سمت بندر حیفا / 

delonix عملیات دوم علیه کشتی آمریکایی 
در دریای سرخ با تعدادی موشک بالستیک / 

 johannes maersk عملیات سوم علیه کشتی
متعلق به شرکت »مرسک‌لاین« )شرکت حامی 

رژیم اسرائیل( در دریای مدیترانه با موشک / 
عملیات چهارم علیه کشتی ioannis در دریای 

سرخ با تعدادی قایق بدون سرنشین )شهپاد(

حمله با یک موشک بالستیک مافوق 
صوت جدید علیه یک هدف نظامی 

دشمن اسرائیلی در منطقه یافا - این 
موشک مسافت تخمینی ۲هزار و 

‌۴۰کیلومتر را در ۱۱ و نیم دقیقه طی کرد. 
/ فرار بیش از ۲میلیون صهیونیست برای 

نخستین‌بار در تاریخ اسرائیل به پناهگاه‌ها

عملیات نیروی دریایی، 
نیروی موشکی و نیروی 
هوایی یمن با استفاده 

از یک قایق انتحاری 
و تعدادی پهپاد و 

موشک‌های بالستیک 
با هدف قرار دادن 

کشتی )TUTOR( در 
دریای سرخ

عملیات نیروهای مسلح 
یمن علیه 2 ناوشکن 

آمریکایی در آب‌های دریای 
سرخ با پهپاد / عملیات 
علیه کشتی انگلیسی 

CYCLADES / عملیات 
پهپادی علیه کشتی 

 )MSC ORION( اسرائیلی
در اقیانوس هند 

 عملیات نیروی دریایی،  عملیات نیروی دریایی، 
موشکی و نیروی موشکی و نیروی 

هواییهوایی))پهپادیپهپادی(( در  در 
دریاهای سرخ و عرب دریاهای سرخ و عرب //  

22عملیات در دریای سرخ عملیات در دریای سرخ 
علیه علیه 22 کشتی با تعدادی  کشتی با تعدادی 

موشک و پهپاد: نخستین موشک و پهپاد: نخستین 
 » »RozaRoza« کشتی » کشتی 
و دیگری کشتی و دیگری کشتی 

 » »VantageVantage  DreamDream««
// سومین عملیات  سومین عملیات 

علیه کشتی آمریکایی علیه کشتی آمریکایی 
»»Maersk SeletarMaersk Seletar« با « با 
تعدادی پهپاد در شرق تعدادی پهپاد در شرق 

دریای عرب دریای عرب 

هدف قراردادن یک ناو 
هواپیمابر آمریکایی و 

ساقط‌کردن یک فروند 
جنگنده اف ۱۸ ارتش 

آمریکا در یمن

عملیات نظامی علیه پایگاه نظامی 
»ناحال سوریک« در جنوب 

شرقی یافا در فلسطین اشغالی - 
آتش‌سوزی در مجاورت محل مورد 

نظر با موشک بالستیک مافوق 
صوت »فلسطین۲«

توقف در پرواز‌های 
فرودگاه بن گوریون 
تل‌آویو در پی حمله 

موشکی انصارالله یمن

 حمله موشکی ارتش یمن
با استفاده از موشک عاصف به 

ZOGRAFIA کشتی فله‌بر یونانی 
به مقصد سرزمین‌های اشغالی 

فلسطین

عملیات علیه کشتی 
مرتبط با اسرائیل در دریای 

سرخ و آتش‌سوزی در 
کشتی)Norderney( و 

اصابت مستقیم به کشتی 
)MSC Tavvishi( در 

2عملیات مختلف

عملیات نیروی موشکی 
و نیروی دریایی ارتش 

یمن با هدف قرار دادن 
ناو هواپیمابر آمریکایی 

»آیزنهاور« در دریای 
سرخ با تعدادی موشک 

کروز و بالستیک 

حمله موشکی و پهپادی 
به یک کشتی اسرائیلی 

در خلیج عدن

عملیات نیروی دریایی یمن با 
 استفاده از  شهپاد علیه کشتی

)Transworld Navigator( در 
دریای سرخ / عملیات نیروی 

 موشکی علیه کشتی
)STOLT SEQUOIA(  در 

اقیانوس هند با تعدادی 
موشک کروز
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مهم‌ترین تسلیحات یمنی‌ها
ارتش یمن در حملات خود علیه اهداف اسرائیل از انواع موشک‌های سطح به زمین، راکت‌های 

توپخانه، موشک‌های بالستیک و پهپادهای دوربرد استفاده می‌کند:

جدیدترین موشک مورد استفاده نیروهای یمنی با برد 2150کیلومترموشک فلسطین ۲

با برد 2500کیلومترپهپاد شاهد 136ایران

)USV( به طول ۷ متر و مملو از مواد منفجره برای نبردهای دریاییپهپادهای نیروی دریایی شهپاد

با برد 1350کیلومترموشک قدس2

با برد 1800کیلومترموشک صماد3و 4

موشک زمین به زمین با برد 1800کیلومترموشک طوفان

از خانواده ایرانی سومار با برد حدود 2000کیلومترموشک‌های کروز

راز دکترین دفاعی ایران
درباره راهبرد نظامی بدون تعلل و شتاب کشورمان در مواجهه با تهدیدات خارجی

سرلشکر غلامعلی‌رشید، فرمانده قرارگاه مرکزی 

خاتم‌الانبیا)ص( چندی پیش با اشاره به دکترین دفاعی ایران 
گفت: جمهوری اسلامی ایران براساس دکترین دفاعی خود 
آغازگر هیچ جنگی در منطقه نخواهد بود، لیکن رزمایش‌های 
پیش‌رو در راستای آمادگی و اقتدار دفاعی و هجومی برای مقابله 

با هر نوع تهدید صورت می‌گیرد.

حسام رضاییگزارش2
روزنامه‌نگار

اقتدار نظامی از منظر رهبر انقلاب
دکترین نظامی رهبر انقاب عمدتا »دفاع پایه« معطوف به دفع عوامل 
تهدیدکننده حاکمیت ملی است. از نگاه معظم‌له، یک ملت تنها در صورتی لایق 
زندگی و مستقل ماندن است که بتواند از خود دفاع کند. دفاع یک ملت از خود، 

صرفا برای جلوگیری از تهدیدات دشمنان باید باشد.

آیه اقتدار در چشم رهبر انقلاب
آیه60 از سوره مبارکه انفال، یکی از آیات پرتکرار 
در كلام رهبر انقلاب برای تعیین حدود و ثغور 

دکترین نظامی و دفاعی کشورمان است.
ه وَ مِن رِباطِ الخَیلِ  وَأعَِدّوا لهَُم مَا استَطَعتُم مِن قُوَّ
ترُهِبونَ بهِِ عَدُوَّ‌الله وَعَدُوَّکم وَ آخَرینَ مِن دونهِِم 
لا تعَلمَونهَُمُ ‌الله یعلمَُهُم وَ ما تنُفِقوا مِن شَیءٍ فی 

سَبیلِ‌الله یوَفَّ إلِیَکم وَأنَتُم لا تظُلمَونَ
 هر نیرویی در قدرت دارید، برای مقابله با آنها

]دشمنان‌[، آماده‌سازید. و )همچنین( اسب‌های 
ورزیده )برای میدان نبرد(، تا به وسیله آن، دشمن 
خدا و دشمن خویش را بترسانید. و )همچنین( 
گروه دیگری غیر از اینها را که شما نمی‌شناسید 
و خدا آنها را می‌شناسد؛ و هر چه در راه خدا)و 
تقویت بنیه دفاعی اسام( انفاق کنید، به‌طور 
کامل به شما بازگردانده می‌شود و به شما ستم 

نخواهد شد. 

چند جمله درباره دیدگاه رهبر انقلاب نسبت به امر دفاع
1- لزوم اتکای نیروهای مسلح به آموزش، ابتکارات عملی، ابزارها و 

انضباط سازمانی
2- جایگاه ویژه روحیه و صلاح دینی و اخلاقی در نیروهای 

مسلح 
3- تأکید بر قوت و اقتدار نظامی برای جلوگیری از تهدید

4- اقتدار، امنیت، عزت و توانایی کافی در زمان لازم: از اهداف اصلی نیروهای مسلح
5- دو عامل مهم برای رفع تهدید نظامی: اقتدار دفاعی و نظامی و ایجاد ترس و رعب در دشمن

6- از بین رفتن تضمین عزت یک ملت در صورت از بین رفتن قدرت دفاع
7- جری و گستاخ شدن دشمن در صورت از بین رفتن توانایی دفاع ملت 

8- لیاقت یک ملت برای زندگی کردن و مستقل ماندن در گروی دفاع 
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

گزارش3

یک نهاد بین‌المللی، گزارش قحطی در غزه را تحت فشار آمریکا پس گرفت
سازمان »شبکه سیستم‌های هشدار اولیه قحطی« گزارش خود درباره قحطی قریب‌الوقوع در غزه را بنا به 
درخواست آمریکا پس گرفت. در این گزارش تصریح شده بود شمار افرادی که بر اثر گرسنگی جان‌شان را از 

دست می‌دهند به‌زودی بین ۲ تا ۱۵نفر در روز خواهد رسید./میدل‌ایست‌نیوز

عربستان، مصر و اردن تعرض به مسجد‌الاقصی را محکوم کردند
عربستان، مصر و اردن ادامه تجاوزات و تعرضات رژیم صهیونیستی به اماکن مقدس در شهر اشغالی قدس، 
ازجمله یورش وزیر امنیت ملی این رژیم به صحن مسجدالاقصی را محکوم و مخالفت شدید خود را با این 

اقدامات اعلام کردند./شبکه العالم

کیوسک

اسرائیل قوانین درگیری را در جنگ غزه نقض کرده است
روزنامه نیویورک تایمز )آمریکا(

اسرائیل)رژیم صهیونیستی( به‌شدت سیستم تضمین‌هایی 
که برای حفاظت از غیرنظامیان در جنگ غزه طراحی شده بود 
را تضعیف کرده است. تحقیقات نشان می‌دهد که تل‌آویو با 
استفاده از روش‌های معیوب برای شناسایی اهداف در ارزیابی 
آسیب‌های وارد شده به غیرنظامیان پس از حملات یا مجازات 
افسران خاطی ناکام مانده است. گفته شده، اسرائیل از هفتم 
اکتبر سال ۲۰۲۳ حدود ۳۰هزار موشک به سمت غزه شلیک 
کرده آن‌هم در شرایطی که استفاده از شلیک‌های هشداردهنده 
که به غیرنظامیان فرصت فرار می‌دهد را به‌شدت کاهش داده 
است. نظامیان اسرائیلی از بمب‌های یک تنی استفاده کردند، 
درحالی‌که می‌توانستند از تسلیحات کوچک‌تر یا دقیق‌تر 

استفاده کنند.

فشار بر حماس نتیجه خاصی نداشته است 
روزنامه معاریو )سرزمین‌های اشغالی(‌

دانی یاتوم، رئیس اسبق موساد معتقد است که فشارها بر 
جنبش حماس طی سال گذشته نتیجه خاصی در پی نداشته 
است و لازم است که دولت فعلی اسرائیل )رژیم صهیونیستی( 
هرچه سریع‌تر توافق مبادله اسرا را به امضا برساند. یاتوم 
می‌گوید که اسرائیلی‌ها باید از مدت‌ها قبل به این نتیجه 
می‌رسیدند که به کارگیری قدرت نظامی، جان اسرای اسرائیلی 
را به خطر خواهد انداخت. این مأمور امنیتی اسرائیلی می‌گوید 
که اسرائیل باید به توافق مبادله اسرا دست یابد و نظامیان 
اسرائیلی باید نوار غزه را ترک کنند. یاتوم پیش‌تر نیز با اشاره 
به اینکه اهداف جنگ نه در شمال و نه در جنوب محقق نخواهد 
شد، گفته بود که نابودی حماس و جهاد اسلامی از نظر نظامی 

ممکن نیست.

پیام طعنه‌آمیز کریسمس ترامپ برای 
چین، کانادا و منتقدانش در آمریکا

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا در پیام تبریک 
کریسمس خود با لحنی تند و طعنه‌آمیز رهبران کانادا، چین 
و پاناما را مخاطب قرار داد. ترامپ در پیام خود که در شبکه 

اجتماعی تروث سوشال منتشر شد، نوشته است: 
  کریسمس بر همگان مبارک، ازجمله سربازان فوق‌العاده چین 

که با عشق اما به‌صورت غیرقانونی کانال پاناما را اداره می‌کنند.
  110سال پیش ما برای ساخت آن 38هزار نفر را از دست 
دادیم ولی همیشه توقع دارند که آمریکا میلیاردها دلار برای 
تعمیرات و نگهداری هزینه کند، اما در مورد هیچ‌چیز حق اظهار 

نظر نداشته باشد.
  همچنین کریسمس مبارک به جاستین ترودو، فرماندار کانادا 

که مالیات شهروندانش بسیار بالاست.
  اما اگر کانادا ایالت پنجاه و یکم ما شود، مالیات‌های آنها بیش 
از 60درصد کاهش خواهد یافت؛ تجارت‌هایشان بلافاصله 2برابر 
خواهد شد و به شکلی بی‌نظیر در جهان از لحاظ نظامی حفاظت 
خواهند شد. به همین ترتیب به مردم گرینلند که برای اهداف 
امنیت ملی آمریکا ضروری هستند و می‌خواهند آمریکا در آنجا 

حضور داشته باشد و ما هم خواهیم بود.
  کریسمس مبارک به چپ‌های افراطی مجنون که دائما در 
تلاشند نظام قضایی و انتخابات ما را مسدود کنند و همیشه به 
شهروندان بزرگ و میهن‌پرستان آمریکا به‌ویژه رقیب سیاسی‌شان، 
یعنی من حمله می‌کنند. آنها می‌دانند که تنها شانس بقایشان 
گرفتن عفو از مردی است که مطلقا نمی‌داند چه می‌کند. همچنین 
به 37جنایتکار بسیار خشن که قتل، تجاوز و غارت کردند، به 
شکلی که تقریبا هیچ‌کس قبل از آنها نکرده بود، اما اخیرا به شکلی 

باورنکردنی توسط جو بایدن خواب‌آلود عفو شدند.
  من حاضر نیستم به این روح‌های خوش‌‌شانس کریسمس 

مبارک بگویم، بلکه به جای آن می‌گویم که بروید به جهنم!
  ما بزرگ‌ترین انتخابات تاریخ کشورمان را داشتیم. اکنون 
نوری روشن بر آمریکا می‌تابد و در 26روز آینده ما عظمت را به 

آمریکا بازمی‌گردانیم. کریسمس مبارک!
  ناظران سیاسی معتقدند که پیام تبریک کریسمس ترامپ 
با لحنی تند و هشدارآمیز به کانادا، چین و پاناما، نشان‌دهنده 
رویکرد تهاجمی او در سیاست خارجی است. این پیام‌ها 
واکنش‌های گوناگونی در سطح بین‌المللی به‌ دنبال داشته و 
نشان‌دهنده چالش‌های پیش‌ روی دولت جدید آمریکا در تعامل 

با این کشورهاست.

2

18

13
14

9
8

5

7

15

7

1

4
3

منبع اطلاعات:
StoryMap: ردیابی حملات دریایی در خاورمیانه از 2019

Lloyd’s Lis‌t Intelligence

حملات تأییدشده یمنی‌ها به کشتی‌های تجاری به مقصد اسرائیل )نوامبر 2023 تا نوامبر 2024(
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آغاز جنگ 
غزه

یمنی‌ها کشتی 
 Galaxy

Leader را 
توقیف کردند.

شرکت حمل‌ونقل دریایی 
مرسک ترانزیت از طریق 

دریای سرخ و خلیج عدن را 
متوقف می‌کند.

آغاز عملیات »گاردین« علیه 
یمن به رهبری آمریکا

حمله آمریکا و 
انگلیس به اهداف 
یمنی. نخستین 

آتش‌سوزی 
نفتکش‌ها بر اثر 
شلیک یمنی‎ها

آغاز عملیات 
نیروی دریایی 
اتحادیه اروپا 
علیه یمنی‌ها

اولین کشتی 
 )Rubymar(
غرق شده و 
یک کشتی 
دیگر که 

آسیب دیده و 
نیاز به عملیات 

نجات دارد.

اولین حمله 
پهپادی 

یمنی‌ها به 
 MSC کشتی
در اقیانوس 

هند

کشتی‌هایی 
که مالکین 

یا اپراتورهای 
آنها با بنادر 
اسرائیلی 
معامله 

می‌کنند، 
هدف 

قرارمی‌گیرند.

اولین کشتی توسط قایق 
 )USV( بدون سرنشین
یمنی‌ها مورد حمله قرار 

گرفت.
حمله دوم یمنی‌ها به کشتی 

MSC در دریای عرب

حمله به تانکر 
نفت خام 

 Chois Lion
با قایق بدون 

سرنشین

حمله به تانکر 
 Sonwin

که به‌شدت 
آسیب می‌بیند 

و نیاز به 
عملیات نجات 

دارد. استفاده یمنی‌ها 
از داده‌های 
کشتیرانی 

برای حمله به 
کشتی‌های 

تجاری

یمنی‌ها 
کشتی‌های 
مرتبط با 

اسرائیل را 
جست‌وجو 

کردند و کشتی 
ترکیه‌ای 

 Anadolu S
را هدف قرار 

دادند.
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گسترش حملات شامل 
کشتی‌های مرتبط با آمریکا و 

بریتانیا

شامل کشتی‌هایی که مالکین 
آنها با اسرائیل ارتباط دارند.

 اعلام مرحله جدید پس از حمله پهپادی یافا
در جولای

تعداد عملیات تأییدشده
تعداد حمل‌ونقل‌ها در تنگه باب‌المندب

تنگه باب‌المندب

۱۴۰۲

۱۴۰۲۱۴۰۲۱۴۰۲۱۴۰۲۱۴۰۲۱۴۰۲۱۴۰۲۱۴۰۲
۱۴۰۲

14021402140214021402140214021402

حمله موشکی یمن 
به کشتی آمریکایی 

و بندر ایلات
حمله موشکی انصارالله 

یمن علیه کشتی باری 
TRUE CONFI-

DENCE در خلیج عدن 
و کشته‌شدن 2تن از 

خدمه

هدف قرار دادن 
کشتی اسرائیلی 
MSC SKY در 

دریای عرب توسط 
نیروی موشکی و 
نیروی هوایی یمن

خروج ناوشکن 
 HMS Diamond

انگلیس به‌دلیل 
آسیب‌های ناشی 

از حملات موشکی 
انصارالله یمن

حمله نیروی دریایی 
و نیروی موشکی 

و یگان پهپادی 
یمن علیه کشتی 

آمریکایی

حمله به نفتکش 
نروژی استریندا همراه با 

آتش‌سوزی در کشتی

توقیف کشتی »گلکسی 
لیدر« در دریای سرخ 
توسط نیروی هوایی و 

دریایی ارتش یمن

حملات موشکی 
متعدد به سمت 

بندر ایلات

ساقط کردن پهپاد آمریکایی  
 MQ-9Reaper 

در سواحل یمن توسط 
پدافند هوایی یمن

 آغاز موج حملات جدید 
پهپادی و موشکی 

نیروهای یمن به اهداف 
اسرائیل در مناطق 

اشغالی به‌عنوان آغاز 
حملات جدی یمن در 

واکنش به جنگ غزه

عملیات نیروی 
دریایی، موشکی و 
نیروی هوایی یمن 

علیه 2 ناوشکن 
آمریکایی در دریای 

سرخ

غرق شدن 
کشتی روبی‌مار 

انگلیس در 
حمله موشکی 

ارتش یمن

حمله ارتش 
یمن علیه ناو 

آمریکایی یو اس 
اس گریلی

حملات پهپادی 
به ایلات و دیگر 
مناطق اسرائیل

حمله با موشک 
بالستیک به سمت 
پست‌های نظامی 

اسرائیل در بندر ایلات

حمله با یک 
موشک کروز به 

سمت ایلات
حمله موشکی به 
حمله پهپادی به سمت بندر ایلات
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موشک فلسطین2زیر ذره‌بین

موشک فلسطین2جدیدترین 
موشک بالستیک مورد استفاده 

ارتش یمن علیه اهداف 
صهیونیستی است.

 نوع موشک
 2مرحله‌ای با سوخت جامد

 وزن کل
4.5 تن

 وزن کلاهک
200 تا 300 کیلوگرم

 برد
2150 کیلومتر
 سرعت کلاهک

 بیش از 1000متر بر ثانیه
یا بیش از 3ماخ

 تنه اصلی و حامل موشک
از نوع موشک‌های 
بالستیک تاکتیکی

 نوع پرتاب موشکی
مایل‌پرتاب

 قابلیت‌ها
قادر به عبور از تمامی 

سامانه‌های دفاع 
ضد‌موشکی صهیونیست‌ها 
نظیر پیکان، فلاخن داوود و 

گنبد آهنین

 لحظه شکار تانک مرکاوا
با گلوله‌های ‌یاسین 

گردان‌های القسام یک تانک مرکاوا متعلق به 
ارتش رژیم صهیونیستی را با گلوله  یاسین 
105 هدف قرار دادند. نیروهای مقاومت 
فلسطین همچنین یک پهپاد کوادکوپتر از 
مدل »EVO Max« را در شمال اردوگاه 

نصیرات در مرکز نوار غزه توقیف کردند.

 جنگنده‌های اسرائیلی 
یمن را بمباران کردند 

ارتش رژیم صهیونیستی تصاویری از 
جنگنده‌هایی را که در تجاوز اخیر به یمن 
مشارکت داشته‌اند، منتشر کرده است. در 
تجاوزهای اخیر رژیم صهیونیستی که با 
مشارکت نیروهای آمریکایی انجام‌شده ده‌ها 

یمنی مجروح شدند و یا به شهادت رسیدند.

 پناه گرفتن مسافران فرودگاه بن گوریون 
در پی حمله موشکی یمن 

ویدیویی از لحظات پناه گرفتن مسافران 
فرودگاه بن گوریون در سرزمین‌های اشغالی 
در پی حمله موشکی یمنی ها در شبکه های 
اجتماعی پربازدید شده است. ارتش یمن روز 
گذشته عملیاتی را با موشک‌های بالستیک 

علیه فرودگاه بن گوریون در مرکز اراضی اشغالی و عملیات 
پهپادی‌ای را علیه یک کشتی در دریای عرب انجام داد.

جهان‌نما

حمله آمریکا به عراق، موسوم به جنگ اول 
خلیج فارس/ اسفند 1369

نتیجه:     تعدادی از نیروهای متمایل به چپ سنتی در 
مجلس، با تشبیه صدام به »خالد بن ولید« خواستار 
ورود ایران به جنگ آمریکا علیه عراق و دفاع تهران از 

بغداد شدند.
  ادعای چپ‌ها این بود که حمایت ایران از صدام، در 
واقع حمایت از یک مسلمان در برابر کفار و عمل به روح 

حاکم بر قانون اساسی است.
  با وجود این فضاسازی‌های کور، شورای‌عالی امنیت 
ملی در جلسه‌ای با حضور رهبر معظم انقلاب اسلامی با 
این استدلال که آمریکا و صدام هر دو برای ایران باطل 
هستند، رأی به بی‌طرفی موضع ایران در قبال جنگ 

این دو داد. 

حمله طالبان به کنسولگری ایران در 
مزار شریف/ مرداد 1377

نتیجه حمله: شهادت 9دیپلمات و یک 
خبرنگار

واکنش ایران: برگزاری مانور نظامی گسترده 
متشکل از بیش از 70هزار نیرو در مرز ایران 

و افغانستان 
  نیروهای چپ‌گرا که در شورای‌عالی امنیت 
ملی دست بالاتر را داشتند، خواستار حمله 
ایران به خاک افغانستان برای مقابله با طالبان 

شدند.
  شورای‌عالی امنیت ملی، رأی به حمله 
نظامی ایران به افغانستان داد اما رهبر انقلاب 

این رأی را رد کردند. 

نوع مواجهه ایران با ماجراجویی صهیونیست ها پس از عملیات هفتم اکتبر

جایگاه مصلحت و عقلانیت در دکترین نظامی ایرانمصادیقی از دکترین »دفاع پایه« نظامی ایران: 

همانطور که دیدیم، نقض تمامیت ارضی و حاکمیت ملی، همواره 2رکن 
اساسی برای دکترین نظامی کشورمان بوده است اما نباید در این بین از عنصر 
»مصلحت‌سنجی« و »رعایت عقلانیت« غافل شد. چه آنکه ایران در ماجرای 
جنایت مزارشریف، با وجود رأی نهاد »شعام«، از حمله نظامی به افغانستان برای 
مقابله با طالبان صرف‌نظر کرد؛ چراکه این جنگ فرسایشی را بیهوده و کاملا 
مطابق با خواسته آمریکایی‌ها می‌دید. هر چند ایران، سال‌ها بعد و در جریان 

حمله آمریکا به افغانستان، به شکل دیگری انتقام خود را از این گروه گرفت. 

کلام رهبر انقلاب پس از وعده‌صادق2 درباره لزوم رعایت 
مصلحت و عقلانیت

جمهوری اسلامی هر وظیفه‌ای در این زمینه داشته باشد، با قدرت و صلابت 
و قاطعیت انجام خواهد داد. ما در انجام این وظیفه، نه تعلل می‌کنیم، نه 
شتاب‌زده می‌شویم؛ تعلل نمی‌کنیم؛ کوتاهی نمی‌کنیم؛ دچار شتاب‌زدگی 
هم نمی‌شویم. آنچه منطقی است، آنچه معقول است، آنچه درست است به‌نظر 
تصمیم‌گیران نظامی و سیاسی، در وقت خود، در هنگام خود انجام می‌گیرد.

ایران در عین حمایت معنوی، سیاسی و 
لجستیکی از محور مقاومت به عنوان یک تکلیف 
دینی-انسانی، در جایگاه کشور قدرتمند منطقه 
تنها در دو موقعیت یعنی عملیات های »وعده 
صادق 1« و »وعده صادق 2«،به طور مستقیم 
وارد رویارویی با صهیونیست ها شد. این رویارویی 
مستقیم در واقع برآمده از دکترین نظامی-
امنیتی جمهوری اسلامی است که اصل و اساس 
کار خود را بر دفاع از حاکمیت ملی و تمامیت 

ارضی گذاشته است. 

 حمله به کنسولگری ایران در دمشق 
به‌مثابه خاک کشورمان، عامل شکل‌گیری 1

عملیات وعده صادق1 )در تاریخ 
26فروردین1403(

ترور ناجوانمردانه اسماعیل هنیه، دبیرکل 
حماس در تهران به‌دست صهیونیست‌ها 2

عامل شکل‌گیری وعده صادق2 )در تاریخ 
10مهر1403(
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برق

بنزین

 خاموشی‌های اخیر ارتباطی
 با دولت گذشته ندارد

به‌گفته مدیرعامل سابق شرکت برق حرارتی، بلافاصله 
پس از مصوبه دبیرخانه شورای‌عالی امنیت ملی )شعام( 
در 10مرداد مبنی بر مصرف مازوت از حداکثر ظرفیت این 
مصوبه در دولت سیزدهم استفاده شد و چند برابر سنوات قبل 
مازوت مصرف شد.عبدالرسول پیشاهنگ، مدیرعامل سابق 
شرکت مادر تخصصی برق حرارتی در گفت‌وگو با همشهری 
اظهار کرد: مصوبه شعام در تاریخ 10مرداد از طریق دبیرخانه 
شورای‌عالی امنیت ملی ابلاغ شد و تنها 20روز از دوره کاری 
دولت سیزدهم را در بر می‌گرفت. اما فصل گرم از خرداد تا 
شهریور ادامه دارد.این مقام ارشد نیروگاهی تأکید کرد: اولا 
در مصوبه قید شده بود که تا سقف 40میلیون لیتر در روز 
اجازه مصرف مازوت وجود دارد و همچنین هیچ دستوری 
به نهاد قضایی مبنی بر فک پلمب تعدادی از نیروگاه‌های 
مازوت‌سوز وجود نداشت.‌وی با اشاره به اینکه اجرای این 
مصوبه بلافاصله پس از ابلاغ در دستور کار قرار گرفت افزود: 
در طول دولت سیزدهم منطبق بر مصوبه شورای‌عالی امنیت 
ملی عمل شد و میزان مصرف مازوت در این دوره چند برابر 

مدت مشابه سنوات قبل بود.

کارت سوخت حذف نمی‌شود
 سخنگوی صنف جایگاه‌داران کشور گفت: موضوع سوختگیری 
و تخصیص یارانه سوخت، پیچیدگی‌های خاصی دارد و با توجه 
به تجربیات قبلی، صرفا با جملات مصوب در قانون بودجه، 
جایگزینی کارت بانکی و حذف کارت سوخت به راحتی 
امکانپذیر نیست.‌رضا نواز در گفت‌وگو با ایسنا، درخصوص 
حذف کارت سوخت اظهار کرد: طی چند سال اخیر، مسئله 
جایگزینی تخصیص یارانه سوخت با استفاده از کارت بانکی به 
مالک خودرو و حذف کارت سوخت در دولت و مجلس بررسی 
شد و اقداماتی نیز صورت‌گرفت که نهایتا در قانون برنامه هفتم 
مقرر شد به‌صورت کامل در این‌خصوص مصوبه انجام شود که 

در نهایت به‌صورت ایده‌آل در قانون برنامه گنجانده نشد.
‌او ادامه داد: حال با توجه به پیچیدگی‌های موجود، اینکه با چند 
جمله در قانون بودجه بتوان حذف کارت سوخت را رقم زد کمی 
بعید به‌نظر می‌رسد و این مورد نیازمند مصوباتی با جزئیات و 
همراهی دولت از طریق مصوبه هیأت وزیران یا آیین‌نامه‌های 
اجرایی دقیق است.نواز افزود: برای مثال، مصوبه مجلس در 
قانون بودجه طی 2 سال مبنی بر الزام در استفاده از کارت 
سوخت شخصی به‌طوری که ۹۰ درصد سوختگیری‌ها در 
بنزین با کارت سوخت شخصی افراد انجام شود، به‌رغم ایجاد 
مشکلات برای جایگاه‌های سوخت و ایجاد نارضایتی در بین 

مردم، موفق نبود.

فرصت‌‌  اوراسیا ‌برای ایران
حجم تجارت اعضای ‌ اتحادیه‌ اقتصادی  اوراسیا رقمی بالغ بر900میلیارد دلار است

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

سازمان اداری و استخدامی کشور برای جذب و استخدام ۲۴هزارو۷۴۹نفر کادر بهداشت، 
درمان و فوریت‌های پزشکی برای مراکز جدیدالاحداث و توسعه‌ای و همچنین مراکز فعلی در 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کشور، مجوز صادر کرد. 48درصد از مجوزهای جدید 
به استخدام پرستاران‌ تخصیص داده شده و مابقی برای تکمیل کادر بهداشتی و درمانی است.

شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی اعلام کرد: تحویل سوخت مایع به نیروگاه‌ها در 4ماه 
گذشته نسبت به دوره مشابه سال قبل ۵۰درصد افزایش داشته است، اما تحویل سوخت 
مایع به نیروگاه ری به‌دلیل بازدهی پایین این نیروگاه متوقف شده و در عوض به نیروگاه‌های 

دماوند و پرند که بازدهی بالاتری دارند سوخت بیشتری اختصاص یافته است.

48
درصد

۵۰
درصد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

کمک یک‌میلیون دلاری تویوتا به مراسم تحلیف ترامپ
شرکت ژاپنی تویوتا اعلام کرده است که مبلغ 
یک‌میلیون دلار برای مراسم تحلیف دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور منتخب آمریکا، اهدا خواهد کرد. این 
خبر یک روز پس ‌از آن منتشر شد که شرکت‌های فورد 
و جنرال موتورز نیز کمک‌های مشابهی را اعلام کردند.

فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه‌وشهرسازی 
با وعده تسریع در خانه‌دار شدن مردم با 
استفاده از مدل‌های جدید، گفت: زمینه‌سازی 
برای خانه‌دار شدن مردم، با قدرت و جدیت 
در تأمین اراضی، الحاق به محدوده و 

شهرک‌سازی در حال پیگیری است.

براساس آمار شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری 
هوایی ایران 27درصد از پروازهای داخلی 
در آبان‌ماه با تأخیر انجام شده است. در 
آمارها میانگین تأخیر پروازهای شرکت 
هواپیمایی قشم ایر 2770دقیقه ثبت شده 

که عجیب است.

وحید شقاقی شهری، اقتصاددان گفت: حذف 
4صفر از پول ملی ممکن است انتظارات 
تورمی را تشدید کند و در شرایطی که هنوز 
برنامه مشخصی برای مهار تورم نداریم 
مسلما این اقدام بی‌فایده خواهد بود و مجددا 

باید به همان نقطه اول بازگردیم.

درحالی‌که بسیاری از متقاضیان وام مشاغل 
خانگی از پرداخت نشدن این تسهیلات در 
شبکه بانکی گلایه می‌کنند، اخیرا احمد 
میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر 
لزوم اصلاح روند پرداخت این تسهیلات و 

وثیقه و ضامن آن تأکید کرده است.‌

حمیدرضا کاشانی، رئیس اتحادیه مرکزی 
مرغداران میهن با اشاره به ثبات قیمت 
تخم‌مرغ در مرغداری در 2سال گذشته 
گفت: با حذف واسطه‌های غیرضروری و 
تنظیم‌گری بازار، قیمت تخم‌مرغ حداقل 

تا پایان ماه مبارک رمضان تغییری ندارد.

براساس داده‌های بانک مرکزی، نرخ بهره 
بین‌بانکی در پایان هفته اول دی‌ماه با 
جهش 0/1 درصدی نسبت به هفته قبل، 
به 23/94درصد رسید. این میزان بالاترین ‌ 
نرخ بهره بین‌بانکی از ابتدای سال‌جاری تا 

هفته نخست دی‌ماه است.

جمع‌بندی کمیسیون انرژی درباره دلیل قطعی برق 
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس، ناکارآمدی تامین 
سوخت پس از شهریور را عامل خاموشی گسترده 
فصل پاییز معرفی کرد.‌ جلیل مختار در گفت‌وگو با 
فارس با اشاره به دلیل قطعی برق پاییزه اظهار کرد: 
کسری درتامین سوخت نیروگاهی از شهریور، دلیل 

قطعی برق است.

مقامات برزیل اعلام کردند که ۱۶۳شهروند 
چینی از شرایطی شبیه برده‌داری در 
کارگاهی در شمال شرقی برزیل، جایی 
که شرکت چینی سازنده خودروهای 
برقی بی‌وای‌دی )BYD( در حال ساخت 

کارخانه‌ای است، نجات داده شدند.

صادرات نفت خام آمریکا به چین در 
سال‌جاری میلادی تقریباً نصف شده است. 
تغییرات اقتصادی چین بر تقاضای نفت 
در این کشور تأثیر گذاشته و بشکه‌های 
بیشتری هم از سایر کشورها ازجمله 

روسیه و ایران وارد می‌شود.
 

قیمت طلا در معامات روز جمعه تغییر 
چندانی نداشت و سرمایه‌گذاران منتظر 
اطلاعات اقتصادی آمریکا هستند تا اقدام 
بعدی فدرال رزرو در مورد نرخ بهره در سال 
آینده میلادی و همچنین سیاست‌های 

دونالد ترامپ را تخمین بزنند.

بانک مرکزی ترکیه با اشاره به کاهش 
تقاضای مصرف‌کننده و تأکید بر لزوم 
افزایش قدرت ارز، نرخ بهره اصلی خود را 
بیش ‌از حد انتظار و برابر ۲۵۰واحد کاهش 
داد و به ۴۷/۵ درصد رساند.  این نخستین 

کاهش نرخ در مدت ۲سال گذشته بود.

قیمت نفت تغییر چندانی در معاملات 
روز جمعه نداشت؛ اما در آستانه ‌ افزایش 
قیمت هفتگی قرار دارد. خوش‌بینی ‌ به 
محرک‌های اقتصادی چین به‌عنوان 
بزرگ‌ترین واردکننده نفت دنیا از قیمت 

آن حمایت کرده است.

در روزهای اخیر، سند مربوط به عضویت 

ناظر ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
به امضای سران 5کشور عضو این اتحادیه 
رسید. حجم تجارت اعضای این اتحادیه 
رقمی بالغ بر900میلیارد دلار است و اعضای 
این اتحادیه 20درصد تولید گاز جهان و 

14.5درصد تولید نفت جهان را در اختیار 
دارند.‌با توجه به سیاست‌های تحریمی غرب 
علیه ایران و قطع تقریبی مبادلات تجاری 
کشورهای اروپایی با کشورمان، طبیعی 
است که گسترش تجارت با کشورهای عضو 

اتحادیه اوراسیا می‌تواند فرصتی برای 
درآمدزایی ایران باشد.توافق تجارت آزاد 
میان ایران و کشورهای اوراسیا نیز اجرا شده 
و ایران می‌تواند بسیاری از کالاهای خود را با 

تعرفه صفر به این کشورها صادر کند.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

جهش اساسی در تجارت خارجی ایران
رئیس‌کل سازمان توسعه تجارت با اشاره به ظرفیت‌ها و توانمندی‌های 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا و همچنین کشورمان گفت: روند 
تقویت همکاری ایران با این اتحادیه در تجارت آزاد و اعطای موقعیت ناظر 
می‌تواند زمینه‌ساز جهش اساسی در تجارت کشورمان باشد.‌محمدعلی دهقان دهنوی 
درحاشیه اجلاس سران کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در سن‌پترزبورگ با استقبال 
از تصویب اعطای موقعیت ناظر به کشورمان در این اتحادیه افزود: میزان کنونی تجارت در میان 
کشورهای عضو این اتحادیه رقمی در حدود ۹۰۰میلیارد دلار است.‌او ادامه داد: با توجه به اینکه 
حجم تجارت خارجی ما حدود ۱۰۰ تا ۱۱۰میلیارد دلار است، حجم تجارت در اتحادیه اوراسیا 
حدود ۹برابر این رقم است و از این رو، اگر ما بتوانیم فقط 5 تا ۱۰درصد این حجم تجارت را به‌ 
خودمان اختصاص دهیم، می‌توانیم جهشی اساسی در تجارت کشورمان ایجاد کنیم.‌رئیس‌کل 
سازمان توسعه تجارت ادامه داد: بسیاری از کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا با توجه 
به محصولاتی که تولید یا مصرف می‌کنند، مکمل خوبی برای اقتصاد ما محسوب می‌شوند.‌او 
درباره مزایای عضویت ناظر ایران در این اتحادیه نیز گفت: این وضعیت امکان دسترسی ما به 
روندها و اطلاعات اتحادیه را فراهم می‌کند و سبب می‌شود از فرصت‌های همکاری در این 
چارچوب مطلع شویم و بتوانیم گام‌هایی مناسب برای مشارکت در آنها برداریم. از این منظر، 

عضویت ناظر ایران اتفاقی خوب در تجارت کشورمان محسوب می‌شود. 

به گزارش همشهری، ایران به‌عنوان عضو ناظر اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا پذیرفته شد. محمد اتابک، وزیر صنعت شامگاه چهارشنبه 
با هدف شرکت در اجلاس سران این اتحادیه به سن‌پترزبورگ 
روسیه سفر کرد و در نهایت همه اعضا با عضویت ایران به‌عنوان ناظر 
موافقت کردند.‌اتحادیه اقتصادی اوراسیا یک اتحادیه اقتصادی 
میان‌دولتی شامل بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و 
ارمنستان است. اعضای ناظر این اتحادیه پیش از این ازبکستان، 
مولداوی و کوبا بودند که ایران نیز به جمع آنها پیوست.‌سازوکار 
عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به ‌گونه‌ای تدوین شده 
است که تعهداتی را به کشور ناظر تحمیل نمی‌کند، اما در عین حال 
به کشور ناظر اجازه می‌دهد که در چارچوب‌های کاری این اتحادیه 
مشارکت و اطلاعاتی درباره فعالیت‌ها در اختیار داشته باشد.‌سنگ 
بنای این اتحادیه حدود ۱۰سال قبل، یعنی در ۲۰۱۴ نهاده شد. 
ریاست دوره‌ای این اتحادیه در سال۲۰۲۴ را ارمنستان بر عهده 
داشت. در سال۲۰۲۵ بلاروس عهده‌دار این مسئولیت خواهد بود.

نگاه رو به جلو

اتحادیه اقتصادی اوراسیا از جنبه‌های مختلفی سهم قابل توجهی در 
اقتصاد جهان دارد. به‌طور مثال در شرایطی که جمعیت کشور‌های 
این اتحادیه 2.3درصد از جمعیت جهان را شامل می‌شود، 
جمعا بیش از 20درصد تولید گاز جهان در این اتحادیه انجام 
می‌شود.‌همچنین میزان تولید نفت اعضای این گروه 14.5درصد از 
کل تولیدات جهان است. این اتحادیه همچنین 6.1درصد از غلات 
جهان و 5.3درصد از شیر جهان را تولید می‌کند.‌حدود 4درصد از 
خطوط جاده‌ای و 3درصد از خطوط ریلی جهان در کشور‌های عضو 
این اتحادیه متمرکز شده است و نزدیک به 85درصد از جمعیت 
کشور‌های این اتحادیه به‌طور مستقیم به اینترنت دسترسی 
دارند.‌همچنین 4.3درصد از فولاد جهان در کشور‌های عضو این 
اتحادیه تولید می‌شود و جمع کل تولید ناخالص داخلی کشور‌های 
آن در حال حاضر رقمی بالغ بر 2391میلیارد دلار است که 3.2درصد 
از کل تولید ناخالص داخلی جهان را شامل می‌شود. همکاری ایران 

با این اتحادیه می‌تواند ظرفیت‌های تجاری ایران را افزایش دهد.

اهمیت اتحادیه اقتصادی اوراسیا

توافقنامه تجاری موقت ایران با کشور‌های اوراسیا در سال2018 
امضا شد و از آن سال تا سال2023 گردش تجاری ایران با 
کشور‌های عضو این گروه تقریبا 2برابر شد. مبادلات تجاری 
ایران با کشور‌های عضو این اتحادیه در 10ماه سال2024 نیز 
12.8درصد رشد کرده است.‌در این مدت، صادرات کالا از 
اتحادیه اوراسیا به ایران ۱۶درصد و واردات کالا از کشورمان 
به میزان 8درصد نسبت به ‌مدت زمان مشابه سال گذشته 
میلادی افزایش یافته است.‌باگیت جان ساگینتایف، رئیس 
هیأت اجرایی کمیسیون اقتصادی اوراسیا در دیدار با محمد 
اتابک، وزیر صنعت ایران در سن‌پترزبورگ گفت: انتظار داریم در 
آینده نزدیک توافقنامه تجارت آزاد با ایران اجرا شود. این توافق 
به کشورهایمان امکان می‌دهد گردش تجاری و به‌طور کلی 
همکاری‌های اقتصادی خود را به‌طور مؤثرتری افزایش دهند. 
ظرفیت توسعه همکاری‌های تجاری با ایران در بخش‌های بسیار 

زیادی وجود دارد.‌

میزان همکاری ایران با اتحادیه

 سهم اتحادیه اوراسیا از اقتصاد جهان

جمعیت 
185میلیون نفر 2/3درصد از جهانمقدار

درصد

جمعیت فعال اقتصادی‌
93.4 میلیون نفر

2/6درصد از جهانمقدار
درصد

میزان تولید نفت 
611.7میلیون تن 14/5درصد از جهانمقدار

درصد

میزان تولید گاز 
818میلیون مترمکعب 20/3درصد از جهانمقدار

درصد

تولید برق
1335 میلیون کیلووات 4/7درصد از جهانمقدار

درصد

تولید فولاد
84 میلیون تن 4/3درصد از جهانمقدار

درصد

تولید چدن
57.5 میلیون تن 4/3درصد از جهانمقدار

درصد

خبر



5 شنبه  شنبه  88 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92919291

صفحه‌آرا: علی حسنی

 دستگیری قاتل سریالی که
لباس زنانه می‌پوشید

دستگیری قاتل سریالی که با پوشیدن لباس زنانه دست به قتل 
مردان می‌زد و بازداشت پیک پیتزافروشی که بر سر انعام، زن 
بارداری را با ضربات چاقو تا پرتگاه مرگ برده بود، از خبرهای 

مهم حوادثی رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود.
به گزارش همشهری، ‌5ماه پیش پلیس ایالت پنجاب هند در 
جریان قتل یک مرد 37ساله قرار گرفت. این مرد در پمپ‌ بنزین 
آب و چای می‌فروخت و جسدش درحالی پیدا شد که خفه 
شده بود. سرنخ‌ها، پلیس را به مردی به نام رام ساروپ 31ساله 
رساند. او ‌ در مخفیگاهش دستگیر شد و در بازجویی‌ها به قتل 
11مرد در ‌18ماه اعتراف کرد. رام به پلیس گفت که از کودکی 
تمایل زیادی به پوشیدن لباس زنانه داشته است. او همیشه 
دور از چشم خانواده و مخفیانه لباس زنانه می‌پوشید و همین 
باعث شد که مدتی قبل وقتی همسر و فرزندانش متوجه این 
ماجرا شدند، او را طرد کنند. پس از آن بود که رام برای به‌دست 
آوردن پول، لباس زنانه به تن می‌کرد، بعد از فریب مردان، آنها 
را به مکان‌های خلوت می‌کشاند و پس از قتل آنها، اموالشان را 
سرقت می‌کرد. به‌گفته پلیس، رام برخی از قربانیانش را خفه 
می‌کرد و بعضی را نیز با ضربات آجر به قتل می‎رساند. این قاتل 
سریالی پس از اعتراف هولناک به قتل 11مرد در شهرهای 
مختلف، اکنون در بازداشت به سر می‎برد و به‌زودی محاکمه 

خواهد شد.

جنایت بر سر انعام

در روزهایی که مردم بسیاری از کشورها ازجمله آمریکا در 
تعطیلات کریسمس به‌سرمی‌برند، یک خبر هولناک آنها را 
شوکه کرد. پیک یک پیتزافروشی پس از آنکه یک جعبه پیتزا 
را به زن بارداری رساند و انعام کمی از او دریافت کرد، چنان 
برآشفت که با چاقو و اسلحه سراغ این زن رفت و او را تا پرتگاه 
مرگ پیش برد. پلیس نام این زن)پیک پیتزا فروش( را برایانا 
آلولو، اهل فلوریدا اعلام کرد و توضیح داد: برایانا یک جعبه پیتزا 
و مخلفات آن را که 33دلار ارزش داشت، به خانه‌ای برد که یک 
زن باردار در آنجا زندگی می‌کرد. زن یک اسکناس 50دلاری 
به برایانا داد و از او خواست بقیه پول را پس بدهد. پیک پیتزا 
فروشی به او گفت که پول خرد ندارد و در این هنگام زن باردار 
از کیفش مقداری پول خرد درآورد و علاوه بر پرداخت مبلغ 
پیتزا، 2دلار به زن جوان انعام داد. پلیس گزارش کرده که برایانا 
که از این انعام عصبانی شده بود به محل زندگی‌اش برگشت 
و بعد از برداشتن یک قبضه کلت کمری و یک چاقو سراغ زن 
باردار رفت. او با چاقو چندین ضربه به بدن زن جوان وارد کرد و 
گریخت که خوشبختانه زن باردار پس از انتقال به بیمارستان 
از مرگ حتمی گریخت. مأموران پلیس نیز موفق شدند ضارب 
را در خانه‌اش دستگیر کنند. او پس از اعتراف به حمله مرگبار، 
به زندان منتقل شد و قرار است به‌زودی در دادگاه حاضر شود.

تصادفی که جنایت آفرید
تصادف 2خودرو در یکی از 
خیابان‌های غرب پایتخت 
موجب درگیری راننده‌های 
آن شد که با قتل یکی از 
آنها پایان یافت. به‌گزارش 
همشهری، عصر پنجشنبه 
ششم دی‌ماه به بازپرس 
ویژه قتل خبر رسید که 
مردی جوان حدودا 

38ساله با ضربات چاقو به قتل رسیده است. پس از اعلام این 
گزارش، تیم جنایی پایتخت در محل حادثه که خیابانی در 
غرب تهران بود حضور یافت. بررسی‌ها حکایت از این داشت 
که مرد 38ساله هدف ضربات چاقو قرار گرفته و پس از انتقال 
به بیمارستان با وجود تلاش کادر درمان جانش را از دست 
داده است. تحقیقات نشان می‌داد که مقتول در حال رانندگی 
بوده که آینه ماشین وی با آینه خودروی دیگری در خیابان 
برخورد کرده است. همین تصادف جزئی موجب شده تا 
درگیری میان 2 راننده شکل بگیرد. این دعوا اما پایان خوشی 
نداشته و یکی از راننده‌های خشمگین با برداشتن چاقو از 
داشبورد ماشینش به سمت راننده دیگر هجوم برده و جانش 
را گرفته است. متهم به قتل پس از آنکه مقتول خون‌آلود روی 
زمین افتاده از ترس پا به فرار گذاشته است. در این شرایط 
جسد مقتول به پزشکی قانونی انتقال یافت و تیمی از مأموران 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران ماموریت یافتند تا با توجه به 

سرنخ‌های موجود عامل قتل را دستگیر کنند.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب

فوتبالیست فداکار مرخص می‌شود
این روزها همه درباره 
فداکاری سینا اباذری، 
فوتبالیست جوان مازندرانی 
صحبت می‌کنند؛ بازیکن تیم 
زیر 18ساله‌های نساجی که 
در اقدامی شجاعانه جان مادر 
و کودکی را نجات داد. خبر 
خوب اینکه او با انجام اقدامات 
پزشکی تا حدودی بهبود یافته 

و قرار است امروز )شنبه( از بیمارستان مرخص شود. سینا اباذری، 
درباره این حادثه گفت: خانمی همراه دختر کم سن و سالش از 
پیاده‌رو عبور می‌کردند که ناگهان آنجا ریزش کرد و داخل یک 
گودال سقوط کردند. من با دیدن این صحنه به کمک آنها رفتم. 
اول بچه را بیرون کشیدم و بعد دست خانم را گرفتم که بالا بکشم 
اما زیر پایم خالی شد و هر دو نفر داخل گودال افتادیم. مهره 
دوم کمرم آسیب دید و جراحی شدم و قرار است از بیمارستان 

مرخص شوم. 

آموزش

نگهداری حیوانات در آپارتمان 
ساکنان بعضی از آپارتمان‌ها در منزل حیوان خانگی نگهداری 
می‌کنند که در بعضی موارد ممکن است این حیوانات باعث 
ایجاد مزاحمت برای سایر ساکنان ساختمان شوند. در این موارد 
همسایه‌ها چطور می‌توانند این مزاحمت را پیگیری و رفع کنند؟ 
مریم مرادی، وکیل دادگستری در این‌باره به همشهری می‌گوید:‌ 
براساس تبصره ماده ۳ آیین‌نامه اجرایی قانون تملک آپارتمان‌ها، 
نگهداری حیوانات در مشاعات آپارتمان‌ها مثل راه پله، پشت 
بام و پارکینگ ممنوع است. درخصوص نگهداری حیوانات در 
واحد آپارتمانی، صرفا درصورتی که اقدام همسایه، نوعی تهدید 
علیه سلامت ساکنان باشد یا آنکه نگهداری حیوان باعث سلب 
 آسایش همسایه‌ها شود، امکان شکایت وجود دارد؛ مانند آنکه در

نیمه‌شب صدا‌های نامتعارف از حیوان ایجاد شود. او ادامه می‌دهد: 
در این حالت مدیرساختمان می‌تواند با تهیه صورتجلسه‌ به 

دادسرای محل مراجعه کند و خواستار رسیدگی قضایی شود.‌

3سال پس از شهادت استوار یاسر طاهری، مأمور کلانتری103 گاندی به‌دست 
گروهی از سارقان، عامل اصلی این جنایت در درگیری با پلیس به هلاکت 
رسید. به‌گزارش همشهری، شامگاه 16مردادماه سال1400 گروهی از مأموران 
کلانتری103 گاندی در حال گشت‌زنی در خیابان نلسون ماندلا)بلوار آفریقا( بودند 
که به جوانی که یک کوله‌پشتی روی دوشش بود، مظنون شدند. او با دیدن مأموران 
خودش را به وانتی که آن طرف خیابان منتظرش بود، رساند. در این شرایط استوار 
یاسر طاهری دوان‌دوان خودش را به وانت رساند و موفق شد در لحظه آخر خودش را 
به قسمت بار وانت برساند. درحالی‌که این مأمور وظیفه‌شناس به راننده وانت دستور 
ایست می‌داد، اما او سرعت ماشین را بیشتر می‌کرد تا اینکه در ترافیک مسیر شمال 
به جنوب بزرگراه مدرس راه فرار وانت بسته شد. با توقف وانت، استوار طاهری از 
قسمت بار پیاده شد‌ و سراغ راننده وانت رفت، اما ناگهان یک پراید مشکی‌رنگ از راه 
رسید و یکی از سرنشینان آن با کلت کمری از پشت 3گلوله به استوار طاهری شلیک 
کرد و همزمان سرنشینان وانت و پراید گریختند. با گذشت 3سال از این حادثه تلخ، 
تیم‌های ویژه پلیس همچنان در تعقیب عامل این جنایت بودند تا اینکه سرانجام به 
اطلاعاتی درباره مخفیگاه قاتل فراری دست پیدا کردند. این شواهد نشان می‌داد که 
او در شهریار مخفی شده است. در این شرایط مأموران تیم عملیات ویژه پلیس راهی 

آنجا شدند و قاتل فراری در درگیری با پلیس به ‌سزای عملش رسید.‌

سهیل نخستین‌بار است که 
دستگیر می‌شود و سابقه‌ای در 
پرونده‌اش ندارد. او خانواده‌اش را مقصر می‌داند و 
می‌گوید اگر مخالفت‌های آنها نبود، هرگز پایش در 

دنیای تبهکاران باز نمی‌شد.

چرا خانواده‌ات را مقصر سرقت‌هایت 
می‌دانی؟ 

چون آنها سر ناسازگاری و لجبازی با من گذاشتند 
و اجازه ندادند به خواسته‌هایم برسم. من عاشق 
بازیگری هستم و می‌خواستم به دانشکده هنر بروم. 
حتی از نوجوانی بارها کلاس‌های بازیگری ثبت نام و 

در آنها شرکت کرده بودم. اما پدرم مخالف بود.
چرا مخالف بود؟

نمی‌دانم، دلیل خاصی نداشت. پدر من بازاری است و 
دلش می‌خواست حرف، حرف خودش باشد. او دوست 
داشت بچه‌هایش درس بخوانند و دکتر یا مهندس 
شوند. حتی به خواهرم که عاشق موسیقی بود اجازه 
نداد، هنر و موسیقی بخواند. خواهرم ناچار شد 
مهندسی عمران بخواند؛ درحالی‌که می‌دانم علاقه 

شدیدی به موسیقی داشت. او یک پیانیست حرفه‌ای 
است، اما پدرم می‌گفت موسیقی نان و آب نمی‌شود. 
درباره بازیگری هم همین نظر را داشت. می‌گفت باید 

درس بخوانی و دکتر شوی.
و تو به‌خاطر مخالفت‌های پدرت، 

آینده خودت را تباه کردی؟
راستش، من تصمیم جدی گرفته بودم که به دانشکده 
هنر بروم، اما پدرم رفت برای من دفترچه سربازی 
گرفت و گفت باید بروی خدمت. من هم با او لج و خانه 
را ترک کردم. بعد هم تصمیم گرفتم برای انتقام از او 
دست به خلاف بزنم. فکر می‌کردم حتی اگر دستگیر 
شوم آبروی پدرم می‌رود و او ضرر می‌کند نه من، اما 

اشتباه می‌کردم.
چند مورد سرقت انجام داده‌اید؟

حدود 30سرقت. چون من هر بار جزئیات سرقت را در 
دفترچه‌ام می‌نوشتم.

با موبایل‌های سرقتی چه می‌کردی؟
من که یک ریال هم از سرقت‌ها نگرفتم. دوستم 
مهران گوشی‌ها را به مالخر می‌فروخت و خرج می‌کرد. 
گاهی هم مرا می‌برد رستوران‌های مختلف و دنگم را 

نمی‌گرفت. من که نیاز مالی نداشتم، 
هدفم فقط ضربه زدن به پدرم بود، 
چون می‌دانستم درنهایت گیر می‌افتم.
می‌دانی تو و همدستت 

چطور گیر افتادی؟
بله، می‌دانم.متأسفانه بدشانسی آوردم. 

از بخت بد، مادر یکی از دوستانمان 
را به‌صورت اتفاقی طعمه قرار دادیم و 

پسر او از روی ماسک مخصوص‌مان ما 
را شناخت.

چرا حالا ماسک جوکر 
به‌صورت می‌زدید؟

چون علاقه خاصی به جوکر داشتم. فیلم 
جوکر را هم بارها و بارها تماشا کرده بودم. 
دلم می‌خواست روزی در یک فیلم بازی کنم 
که مشهور و جهانی شوم؛ مانند شخصیت 
جوکر. فیلمی که مخاطبان بسیاری را 
به‌خودش جلب کند و من نیز تبدیل شوم به 
یک سوپراستار، اما خب پدرم اجازه نداد به 

خواسته‌ام برسم.

خانواده‌ام مقصر بودند!گفت و گو

قاتل مأمور کلانتری گاندی کشته شد

تحقیقات پلیس آگاهی تهران برای 
دستگیری عامل اسیدپاشی به زنی جوان در 
تهران آغاز شده است. به‌ گزارش همشهری، 
چند روز پیش مأموران پلیس در جریان 
اسیدپاشی در یکی از خیابان‌های تهران قرار 
گرفتند. قربانی اسیدپاشی زن جوانی بود که 
پس از این حادثه به بیمارستان منتقل شده 
بود. این زن در تحقیقات به مأموران گفت: 
در خانه سرگرم انجام کارهایم بودم که زنگ 
در به صدا درآمد. آیفون را برداشتم و زنی را 
دیدم که ماسک بهداشتی به ‌صورتش زده 
بود. وی مدعی شد که همسایه ماست و 
برای ما غذای نذری آورده است. من هم به 
مقابل در رفتم، اما به محض اینکه در را باز 
کردم، فردی را دیدم که یک دست لباس 
سیاه به تن داشت و صورتش را با پارچه سیاه 

رنگ پوشانده بود. نمی‌دانم او همان فردی 
بود که از پشت آیفون چهره‌اش را دیده بودم 
یا اینکه چهره‌اش را عوض کرده بود. فرد 
سیاهپوش به محض باز شدن در محتویات 
بطری‌ای را که در دستش بود به سمت من 
پاشید و من فقط توانستم دستم را جلوی 
صورتم بگیرم که همین باعث شد به‌صورتم 
آسیبی نرسد. وی ادامه داد: فرد سیاهپوش 
بلافاصله فرار کرد و من که از ناحیه دست و 
پا به‌شدت دچار سوختگی شده بودم با فریاد 
از همسایه‌ها کمک خواستم و لحظاتی بعد 
به بیمارستان منتقل شدم. با شکایت این 
زن به دستور بازپرس جنایی تهران، گروهی 
از کارآگاهان اداره آگاهی، تحقیقات برای 
شناسایی و دستگیری عامل یا عاملان این 

اسیدپاشی را آغاز کردند.

پلیس در تعقیب اسیدپاش مرموز

2سارق موبایل قاپ به‌صورتشان ماسک جوکر 
می‌زدند و راهی سرقت می‌شدند. آنها با حمله به 
زنان و دختران گوشی آنها را سرقت می‌کردند، 
اما در آخرین سرقت مرتکب اشتباهی عجیب 
شدند. به گزارش همشهری، از چندی قبل 
گزارش موبایل‌قاپی‌های سریالی در تهران به 
پلیس آگاهی اعلام شد. آنطور که مالباخته‌ها 
می‌گفتند، سارقان 2جوان موتورسوار بودند 
که در خیابان‌های خلوت به آنها حمله کرده و 
گوشی‌شان را قاپیده بودند، اما نکته عجیب اینکه 
هردو سارق در جریان سرقت‌هایشان ماسک 

جوکر به‌صورت داشتند. در این شرایط تیمی 
از مأموران پلیس آگاهی تهران جست‌و‌جو برای 
شناسایی و دستگیری سارقان عجیب را آغاز 

کردند تا اینکه اتفاق عجیبی رخ داد.

چند روز قبل زنی میانسال به همراه پسرش 
قدم در اداره آگاهی تهران گذاشتند و گفتند 
که جوکرهای سارق را می‌شناسند. زن 
میانسال توضیح داد: چند روز قبل در یکی 
از خیابان‌های مرکز تهران در حال خرید بودم 
که موبایلم زنگ خورد. تلفنم را جواب دادم و 
در حال صحبت بودم که یک موتورسیکلت 

با 2 سرنشین به من نزدیک شد. یکی از آنها 
گوشی مرا قاپید و وقتی برگشتم و به چهره‌شان 
نگاه کردم، ترسیدم، هردو سارق ماسک جوکر 
به‌صورت داشتند. آن روز به خانه برگشتم و 
موضوع سرقت را برای خانواده‌ام تعریف کردم. 
پسرم با شنیدن حرف‌هایم گفت که سارقان را 
می‌شناسد. او توضیح داد که چند روز قبل به 
خانه یکی از دوستانش رفته و در اتاق او با ماسک 
جوکر مواجه شده است. وقتی از دوستش 
سهیل پرسیده که چرا ماسک جوکر خریده، او 
مدعی شده که علاقه شدیدی به فیلم جوکر و 
شخصیت آن دارد، اما بعدا پسرم فهمیده بود که 
سهیل در کار سرقت است و حالا حدس ما این 

است که سهیل سارق موبایلم است.

با اظهارات این مادر و پسر، سهیل 20ساله 
توسط مأموران اداره آگاهی تهران دستگیر 
شد. او هرچند اصرار بر بی‌گناهی داشت، اما 
وقتی شواهد را علیه خود دید، راز سرقت‌های 
سریالی‌اش را فاش کرد. او گفت با همدستی 
دوستش مهران، نقشه سرقت‌های سریالی را 
کشیده‌اند و با استفاده از ماسک جوکر، دست 
به موبایل قاپی زده‌اند. با اعتراف سهیل، 
مأموران، همدست وی را دستگیر کردند و 
هر دو با قرار قانونی و انجام تحقیقات بیشتر 
در اختیار مأموران اداره آگاهی تهران قرار 

گرفتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

آخرین طعمه دزدان موبایل‌قاپ، یک زن آشنا بود

اشتباه عجیب، جوکرهای سارق را گیر انداختاشتباه عجیب، جوکرهای سارق را گیر انداخت

دستگیری سارق باکس‌های موتورسیکلت
سرکلانتر هفتم پلیس پیشگیری پایتخت از دستگیری سارق سابقه‌دار باکس‌های موتورسیکلت‌ها در تهران 
خبر داد. به‌گفته سرهنگ حسین مافی، این سارق باکس‌های موتورسیکلت‌ها را زمانی که صاحبان آنها برای 

تحویل بار موتور را رها می‌کردند، سرقت می‌کرد و تاکنون به 10فقره سرقت اعتراف کرده است.

3قربانی در انفجار مرگبار
انفجار و آتش‌سوزی در خانه‌ای در یزد جان 3نفر را گرفت و موجب مصدومیت 6نفر دیگر شد. این حادثه 
ساعت 2 بامداد دیروز )جمعه( در خانه‌ای واقع در خیابان کاشانی یزد رخ داد و به‌دنبال آن گروه‌های نجات و 

امدادرسانی خود را به محل حادثه رساندند. علت وقوع حادثه در دست بررسی است.
انتظامی

حادثه

طعمه آشنا
 

حل معما



کلیساهای ثبت‌جهانی‌شده ایران وضعیت خوبی دارند
آلن گریگوریان، مدیر پایگاه کلیساهای جهانی ایران: هیچ نگرانی درباره 5کلیسای ثبت‌جهانی‌شده ایران 
شامل کلیساهای تادئوس مقدس )قره‌کلیسا(، سنت استپانوس، مریم مقدس، چوپان و کلیسای زور زور 

وجود ندارد و این‌ کلیساها همواره در اولویت‌های مرمتی قرار دارند.

سهم ایران از صنعت گوهرتراشی جهان نیم درصد است
عبدالحسین همتی سراپرده، نماینده مردم زرند و کوهبنان در مجلس: صنعت گوهرتراشی در ایران چندین 
هزار سال قدمت دارد، اما سهم ما از این صنعت ارزشمند کمتر از نیم‌درصد سهم جهانی است. سابقه 

گوهرتراشی ایران براساس یافته‌های شهر سوخته به 4هزار سال قبل از میلاد می‌رسد.‌

روستای ماخونیک

ماخونیک روستایی است که در دورترین نقطه از شهر بیرجند قرار 
دارد و معماری آن به سبک عصر نوسنگی بنا شده است. خانه‌های 
روستا بسیار کوچک طراحی شده و ارتفاع آنها تا 2 متر است. این 

روستای هدف گردشگری بهترین مسیر سفر در زمستان است.

کویر نهبندان

منطقه حیدرآباد نهبندان در بیابان لوت واقع شده و منطقه‌ای 
جذاب برای تیوب‌سواری و سافاری است. کویر نهبندان یکی از 
12منطقه هیجان‌انگیز جهان معرفی شده و سفر به آن به‌گفته 
محققان گردشگری و بیابان‌گردی، با لذت سفر به‌ ماه برابری 

می‌کند.

کال جنی

دره‌ای بی‌نظیر در بیابان طبس است که به‌دلیل شکل عجیب 
فرسایش دیواره‌ها و تونل‌های طبیعی ایجاد شده در آن به دره جنی 
شهرت یافته است. این منطقه در شمال طبس قرار دارد و هر سال 

در این فصل میزبان گردشگران و طبیعت‌گردهای فراوانی است.

رصد گردشگری

روایت تهران

 روستای ارمنی‌ها 
در تهران چگونه شکل گرفت؟ 

یکی از محله‌های قدیمی تهران که ارامنه در آن سکونت دارند 
محله آرارات است. زمان ناصرالدین شاه قاجار، حاج میرزا آغاسی 
از سوی او مأمور شد عده‌ای از ارمنی‌ها را به تهران بیاورد. حاج 
میرزا آغاسی سال۱۸۳۰ میلادی، ۱۳خانواده ارمنی گریگوری 
را از دهات چهارمحال و بختیاری، اراک و فریدن اصفهان به 
اطراف تهران و محله‌ای که امروز به اسم آرارات می‌شناسیم، 
انتقال داد. حاج میرزا آغاسی و خانواده‌اش از طایفه فریدنی‌های 
اصفهان بودند. ارامنه در این منطقه چادرنشین بودند تا آنکه 
مستوفی‌الممالک زمین‌های خود را در محله آرارات به ارامنه 
بخشید تا در این زمین‌ها برای خود خانه بسازند و از زندگی در 
چادر خلاص شوند. ارامنه شروع به ساخت خانه‌های خشت‌وگلی 
در محله آرارات تهران کردند و درکنار خانه‌ها طویله هم ساختند. 
ساکنان برای اینکه از حمله حیوانات به دام‌ها و سرقت سارقان 
در امان بمانند، دورتادور خانه‌هایشان دیوار کشیدند که ۴برج در 
۴طرف اصلی داشت. بدین‌ترتیب قلعه ارامنه در محله آرارات 

ایجاد شد و  نخستین روستای ارامنه در تهران شکل گرفت.

چرا نباید گرازها را شکار کرد؟
گراز، طعمه اصلی و مورد علاقه پلنگ مازندران است که به‌دلیل 
شکار غیرقانونی، جمعیت آن در جنگل هیرکانی کم شده و 
این چالش زمینه خروج گرگ و پلنگ از قلمروخود و هجوم به 
روستاها و دام‌های اهلی را فراهم کرده است. شاید نمی‌دانستید 
که علت پرسه زدن این گونه وحشی حوالی روستاها به‌دلیل 
دخل و تصرف در قلمرو و حذف غذای مورد علاقه این حیوان 
به‌ویژه گرازها در شکار غیرقانونی است. برای همین است که 
حالا به‌دلیل گرسنه ماندن گربه‌سانان وحشی، پرسه زدن آنها 
در روستاها بیشتر گزارش می‌شود. حیواناتی مثل گونه پلنگ 
اگر در تقابل با انسان‌ یا مورد تهدید قرار بگیرند، به آنها آسیب 
می‌زنند.به‌دلیل ورود انسان به زیستگاه این حیوانات و شکار 
غذای اصلی آنها یعنی گرازها، گربه‌سانان وحشی به ناچار به 
مراکز پایین‌دست و جوامع انسانی وارد می‌شوند و به مال و جان 

انسان‌ها خسارت می‌زنند.

آموزش

حسین نیکونام، رئیس انجمن گردشگری سلامت ایران: 
ایران‌هراسی و منع ورود به ایران که کشورهای اروپایی و آمریکایی 
برای اتباع خود وضع کرده‌اند، گردشگری سلامت ایران را با افت 
مواجه کرده است. اما با تلاش معاونان اول رئیس‌جمهوری در دولت 
قبل و دولت فعلی 4 وزارتخانه اصلی پای کار آمدند و سامانه جامع 
گردشگری سلامت راه‌اندازی شده است. یکی از مهم‌ترین تأثیرات 

این سامانه، حذف فرایند دلالی در گردشگری سلامت ایران است. 
دلالی بزرگ‌ترین آفتی بود که در 20سال گذشته در گردشگری 
سلامت کشور رواج داشت. گاهی بین 50 تا 70 درصد هزینه 
تمام‌شده گردشگران سامت به جیب دلال‌ها می‌رفت و هزینه 
درمان 3هزار دلاری گردشگران ورودی توسط دلال‌ها تا 8هزار دلار 
بالا می‌رفت که 70درصد این مبلغ هم به جیب دلال سرازیر می‌شد. 

کاهش 20درصدی 
گردشگران سلامت 
 5میلیارد دلار ارزش جذب بازار گردشگری سلامت ایران  است

که این رقم اکنون به 1/5میلیارد دلار رسیده است

5
درصد

گردشگران سلامت 
ایران از کشورهای 
اروپایی و آمریکا 

هستند. 

70
درصد

هزینه‌های 
گردشگران سلامت 

در ایران به جیب 
دلال‌ها رفته است. 

15
درصد

گردشگران سلامت 
ایران از کشورهای 

حاشیه خلیج‌فارس و 
آسیای مرکزی هستند.

85
درصد

گردشگران
 سلامت

 ایران ،افغان و 
عراقی هستند.

5
 ارزش جذبمیلیارد دلار

 گردشگری سلامت ایران

1/5
ارزش فعلی جذب گردشگران میلیارد دلار

سلامت ایران

3000
دلار

میزان هزینه گردشگران سلامت 
 برای خدمات زیبایی در ایران 

تا سال98

1000
دلار

میزان هزینه گردشگران سلامت 
 برای خدمات زیبایی در ایران

 در سال1403

1500
دلار

قیمت فعلی تورهای گردشگری 
سلامت ایران

960 هزار1/5میلیون تعداد گردشگران سامت ورودی 
به ایران در سال1401

تعداد گردشگران سامت ورودی 
به ایران در سال1403

320بیمارستان1/2میلیون تعداد گردشگران سامت ورودی 
به ایران در سال1402

تعداد بیمارستان‌های دارای مجوز 
پذیرش گردشگران سلامت

گردشگری ورودی سلامت به 
ایران نسبت به سال گذشته 
با افت مواجه شده است.اما 
آمار گردشگری سامت ایران چه می‌گوید و درآمد ایران از محل 
گردشگران سلامت چه اندازه است؟ ارز حاصل از گردشگری سلامت 

چه اندازه نصیب کشور می‌شود و چه مقدار به جیب دلال‌ها می‌رود؟ 
چه تعداد بیمارستان و آژانس گردشگری، پزشک و تورلیدر سلامت برای 

ساماندهی گردشگری سلامت کشور به خط شده‌اند؟ 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

دلال‌ها و ایران هراسی آفت جدی گردشگری سلامت ایران شده‌اند

6

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ی/ م
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مش
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دستور جدید برای گسترش مشاغل خانگی

احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: پرداخت وام مشاغل خانگی باید شتاب بگیرد و همچنین 
روند تسهیلات ناچیز مشاغل خانگی با سیستم اداری وثیقه و ضامن باید اصلاح شود. برای کمبود نیروی کار 
متخصص نیز از اواخر دی‌ماه امسال طرحی آغاز خواهد شد و مراکز فنی و حرفه‌ای را گسترش خواهیم داد.

زنان بیشتر از مردان برای حج ثبت‌نام کرده‌اند
علیرضا بیات، رئیس سازمان حج و زیارت: اکنون ۵۴درصد از پیش ثبت‌نام‌های حج تمتع مربوط به بانوان 
و ۴۶درصد مربوط به آقایان است. ۸۰درصد ظرفیت حج تمتع۱۴۰۴ با پیش ثبت‌نام زائران تکمیل شده و 

ثبت‌نام قطعی از ۲۰دی‌ماه آغاز می‌شود.

وضعیت نابسامان مدارس دولتی 
در موضوعات مختلف، چنان شدت 
گرفته است که در هر دوره‌ای، وزرای 
سکاندار وزارت آموزش و پرورش میان 
شعارهای خود، وعده بهبود وضعیت 
این مدارس را جای می‌دهند. اکنون 
هم موضوع مدارس دولتی بار دیگر از 
سوی رئیس‌جمهور داغ شد تا شاید 
امید تحصیل بهتر در دل دانش‌آموزان 
مدارس دولتی جان بگیرد. مدارس 
دولتی در گذر زمان با قدرت گرفتن 
مدارس غیرانتفاعی و خاص هر روز 
بیش از قبل به حاشیه رانده شدند، در 
میان لیست بلند مشکلات شاید چند 
مورد را بتوان به‌عنوان مسئله اساسی 

این مدارس ذکر کرد.

کلاس‌های پرجمعیت
تا چند سال پیش، نشستن پشت 
میزهای 3نفره و مدیریت کلاس‌های 
 40نفره، خاطره‌ای در ذهن دانش‌آموزان

دهه شصتی بود؛ اما این روزها، 
دانش‌آموزان دهه نودی هم می‌توانند 
خاطرات کلاس‌های شلوغ را روایت کنند. 
موضوع افزایش جمعیت کلاس‌های درس 
موجب شد که برخی از والدین قید تحصیل 
فرزندشان در مدارس دولتی را بزنند و با 
قرض و وام آنها را راهی مدارس غیرانتفاعی 
کنند؛ موضوعی که علیرضا کاظمی، وزیر 
آموزش و پرورش هم بر آن تأکید کرده 
است:» خانواده‌ها به‌دلیل جمعیت بالای 
مدارس دولتی مجبور شده‌اند فرزندشان 

را به مدارس غیردولتی ببرند.«

هجرت معلم‌های با مهارت
کمبود معلم در سال تحصیلی 1403-1402به 
نقطه اوج خود رسیده بود و سر و صدای زیادی 
به پا کرد. هر چند امسال با استخدام نیروهای 
جدید تا حدودی این مشکل حل شد، استفاده از 
نیروهای تازه وارد، موجب شد که مدارس دولتی 
شکل دیگری از مشکل را تجربه کنند. در واقع 
زمانی که معلم، دوره آموزشی لازم را طی نکرده 
باشد، دانش‌آموز نیز با تدریس معلم، محتوا را یاد 

نمی‌گیرد و آموزش با مشکل روبه‌رو می‌شود.

درس‌خواندن در مدرسه‌های فرسوده
در کنار کمبود جدی سرانه فضای آموزشی در استان‌هایی مانند 
خوزستان، سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، تهران، قم، البرز و 
آذربایجان غربی که براساس آمار سازمان نوسازی مدارس، پرچمدار 
کمبود مدرسه هستند، مدارس سراسر کشور از مشکل فرسودگی 
هم رنج می‌برند. مدارس دولتی بخش اعظم آمار فرسودگی را 
به‌خود اختصاص داده‌‌اند. به‌گفته نوید نصر، دبیر انجمن نگهداری 
و تعمیرات ایران »بیش از ۲۰ درصد مدارس کل کشور فرسوده 
هستند و طبعاً این امر باعث کاهش راندمان حوزه آموزش و پرورش 

برای کودکان و نوجوانان کشور عزیزمان می‌شود.«‌

گره‌گشایی از مدارس دولتی
صحبت‌های اخیر رئیس‌‌جمهور موجب شد بار دیگر موضوع مشکلات مدارس دولتی داغ شود

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 تفحص پیکر ۷شهید 
در بیابان‌های پاکستان

پیکر ۷شهید مرزبانی فراجا پاسگاه شمسر سراوان که در سال۸۷ 
توسط گروهک عبدالمالک ریگی به فجیع‌ترین شکل ممکن به 
شهادت رسیدند، تفحص شد و بعد از 16سال به ایران بازگشت. 
اسامی شهدای تفحص شده مرزبانی فراجا در حادثه پاسگاه 

شمسر سراوان به شرح ذیل است:
شهید محمد پیری

شهید جواد حسن‌زاده
شهید عیسی پودینه

شهید میثم زارع
شهید علیرضا زارع
شهید علی خیده 

شهید محسن ایران‌نژاد
گفتنی است مراسم وداع و تشییع شهدای گرانقدر 

پانزدهم‌دی‌ماه برگزار می‌شود.

جشنواره قصه‌گویی رونق گرفت
جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی به بیست‌وششمین ایستگاه 
رسید و کانون پرورش فکری امسال هم قرار است بهترین 

قصه‌گوهای ایرانی و خارجی را انتخاب و معرفی کند.
عالیه قوامی، دبیر بیست‌وششمین جشنواره بین‌المللی 
قصه‌گویی کانون پرورش فکری در مورد روند ثبت‌نام‌ها برای 

شرکت در این جشنواره، آمار و ارقام جالبی را ارائه داده است.
به‌گفته قوامی »بیش از ۳۲هزار قصه‌گو در پایگاه این جشنواره 
ثبت‌نام کرده‌اند و بیش از ۱۶هزار نفر نیز قصه خود را به مرحله 
ثبت رسانده‌اند. بخش‌های بیست‌وششمین جشنواره بین‌المللی 
جشنواره قصه‌گویی به ۱۳ افزایش یافت. تمام قصه‌گویان ایرانی 
و خارجی از مرحله استانی در جشنواره شرکت می‌کنند و 
برگزیدگان استانی به مرحله منطقه‌ای و برگزیدگان منطقه‌ای 
به مرحله ملی و بین‌المللی هدایت می‌شوند.«  او افزود: استان 
یزد بنا به ظرفیت‌های موجود روایی و حضور قصه‎گویان متبحر 
و جاری بودن دائم فرایند قصه‌گویی در یزد در طول سال و 
همچنین مزین‌بودن شهر به نام استاد مهدی آذریزدی و استقرار 
دبیرخانه ترویج و توسعه قصه‌گویی در این استان، برای برگزاری 

مرحله پایانی جشنواره مناسب تشخیص داده شد.

اخبار روز گزارش تصویری

اجتماع دختران حاج‌قاسم
پنجمین سالگرد شهید حاج قاسم سلیمانی امسال با حضور 
خانواده‌ شهدا و مسئولان کشوری و لشکری در سالن 12هزار 
نفری آزادی برگزار شد. زینب سلیمانی، فرزند شهید سپهبد 
قاسم سلیمانی که در این مراسم حضور داشت، گفت: »اگرچه 
حیات ظاهری حاج‌قاسم در سال‌۱۳۹۸ توسط رئیس‌جمهور 
وقت آمریکا به پایان رسید، ‌ترس دشمن از نام حاج‌قاسم 
همچنان ادامه دارد. امت اسلامی با یاد او پیش می‌رود و نام او در 
قلب‌ها زنده است. دختران ایرانی از نگاه‌های متعالی و انسانی او 

صحبت می‌کنند و این تأثیر بزرگوارانه همچنان باقی است.« 
دختران و زنان با حضور در این مراسم، تصاویر‌ نابی را به نام 

خود ثبت کردند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

شاهد بحران مدارس 
دولتی هستیم

فرهاد کریمی، عضو 
پژوهشگاه مطالعات وزارت 
آموزش و پرورش: متأسفانه 
سیاستگذاری و اجرای 
سیاست در اختصاص منابع 
به مناطق محروم، نابرخوردار 
و مدارس دولتی عادی درست 
نیست. ما شاهد بحران در 
هستیم؛  دولتی  مدارس 
سیاست نانوشته این است 
که مناطق آموزشی روی 
مدارس دولتی خاص )شاهد، 
سمپاد و هیأت امنایی( بیشتر 
از مدارس دولتی عادی 
سرمایه‌گذاری ‌کنند و معلمان 
مجرب‌تر را به این نوع مدارس 
تخصیص دهند؛ چرا که هدف، 
نمود بیشتر دانش‌آموزان این 
مدارس و برجسته‌سازی‌ 

عملکرد منطقه است.
براساس اصل عدالت 
آموزشی، توسعه آموزش در 
نقاط نابرخوردار و محروم، 
مستلزم این است که امکانات 
بیشتر و معلمان زبده به 
مدارس مناطق محروم 
اختصاص یابند و سیاست 
تشویقی جدی و مؤثر برای 
حضور معلمان در مناطق 
محروم وجود داشته باشد؛ اما 
متأسفانه عملکرد قابل‌قبولی 
در این زمینه وجود ندارد و 
پای سیاستگذاری در این 

مقوله می‌لنگد.

کارگری می‌کنم تا مدرسه بسازم
موضوع مدارس دولتی در سفر 2روزه مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور به خراسان شمالی مورد توجه قرار 
گرفت. پزشکیان گفت:» دانش‌آموزی که پول مدرسه 
غیرانتفاعی را ندارد باید چه کار کند؟ قرار نیست کسی 
که پول دارد بهترین آموزش را ببیند اما در مدارس دولتی 

چنین آموزشی نباشد؛ کاری خواهیم کرد که مدارس 
دولتی بهترین مدارس شوند.« 

او افزود:» در مدرسه‌سازی‌ خودم کارگری خواهم کرد. 
آنچه را که من قول داده‌ام،  اجرا خواهم کرد. با کسانی این 

راه را خواهیم رفت که باور دارند می‌شود.«
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پرونده‌های باز 

در حال حاضر پرونده تولید 2 سریال الف ویژه 
تاریخی در سیما باز است،از جمله »سلمان 
فارسی« و »حضرت موسی« که اولی تقریبا 
در ریل افتاده و تولیدش ادامه دارد، اما دومی 
همچنان از پروسه تولید سریال دور است؛ 
به‌طوری‌که شنیده شده بعد از تولید نسخه 
سینمایی این سریال که تصمیم ابراهیم 
حاتمی‌کیا بوده، دیگر بودجه‌ای برای تولید 
سریال نمانده است. با این حال چندین سریال 
دیگر هم در مرحله پیش‌تولید قرار دارند که 
یکی از آنها »پوریای ولی« است؛ سریالی که 
مسعود جعفری‌جوزانی قرار است آن را جلوی 
دوربین ببرد. این سریال تاریخی در مرحله 
پیش‌تولید قرار گرفته و باید دید تلویزیون 

هزینه تولیدش را چگونه آماده می‌کند. 
از دهه ۸۰ و ۹۰ ساخت برخی از سریال‌های 
تاریخی یا پرتره شخصیت‌ها هم در دستور 
کار سیما بوده؛ سریال‌هایی که بعد از گذشت 

چندین سال حالا محسن برمهانی به آن اشاره 
می‌کند و معتقد است که پرونده آنها دوباره به 
جریان خواهد افتاد. ساخت سریال‌های خواجه 
نصیرالدین طوسی، حضرت ابوطالب)ع(، 
حضرت جعفر صادق)ع( و شهید بهشتی 
هرکدام با توجه به موضوعی که دارند به‌طور 

حتم برای سیما هزینه‌ساز خواهند بود. 

‌میرباقری و سریال حضرت ابوطالب)ع(

از اوایل دهه۹۰ قرار بود ساخت سریال حضرت 
ابوطالب)ع( کلید بخورد. سال۹۲ حسن 
میرباقری از نگارش فیلمنامه‌ای درباره حضرت 
ابوطالب خبر داد. به‌گفته میرباقری، نگارش 
سریال از سال۸۹ آغاز شده بود؛ یعنی زمانی 
که تقریبا کار سریال »مختارنامه« به پایان 
رسیده بود. ظاهرا آن زمان بیش از نیمی از 
سریال نوشته شده بود، اما بنا به دلایلی که 
قطعا بخشی از آن مسئله تامین بودجه بوده، 
ساختش به فراموشی سپرده شده بود. طرح 

ساخت سریال زندگی‌نامه حضرت ابوطالب)ع( 
از سال۸۷ زیرنظر مؤسسه میراث فرهنگی 
میراث نبوت مطرح شده و تحقیقات کاملی 
در این زمینه صورت گرفته بود. حالا مدیران 
سازمان درصدد هستند که این سریال را به 
نتیجه برسانند. »ابوطالب« به‌کارگردانی حسن 
میرباقری و تهیه‌کنندگی محمدرضا شفیعی در 

۴۰قسمت قرار است تولید شود. 

درباره امام جعفر صادق)ع(

در دهه۱۳۸۰ قرار بود تلویزیون سریالی ویژه 
امام صادق)ع( بسازد. اتفاقا آن روزها نام مهدی 
سجاده‌چی هم به‌عنوان نویسنده این سریال 
تلویزیونی اعلام شد، اما برای این کار هیچ‌وقت 
اتفاقی نیفتاد تا به مراحل تولید برسد و یک تیم 
سوری و کویتی وارد عمل شدند و سریالی به‌نام 
»امام الفقها الصادق)ع(« را جلوی دوربین بردند؛ 
درحالی‌که قرار بود سریال این حضرت ابتدا در 

صداوسیمای جمهوری اسلامی ساخته شود. 

مجموعه‌های فاخر در پیچ و خم تولید
سریال‌های الف ویژه تلویزیون در چه مرحله‌ای قرار دارند؟

فهیمه پناه‌آذر گزارش
روزنامه‌نگار

چهره‌های متفاوت از بازیگری یکسان 
رعنا آزادی‌ور‌تا پیش از سمیرای »زخم کاری« بازیگر دیگری بود 

رعنا آزادی‌ور عموما نقش‌های مثبت داشت که از او چهره زن 
مظلوم و ساکت ساخته بود. اما سمیرای زخم کاری نقش دیگری 
بود. محمدحسین مهدویان به تازگی و در گفت‌وگویی که با مجله 
فیلم امروز داشته، از انتخاب رعنا آزادی‌ور برای نقش سمیرا گفته و 
اینکه بسیاری حتی تهیه‌کننده کار هم با انتخاب او موافق نبوده‌اند، 
اما مهدویان تنها با اتکا به یک سکانس از فیلم محمد)ص( مجید 
مجیدی مطمئن بوده او بهترین گزینه برای این نقش است. 
آزادی‌ور در این فیلم نقش جمیله ،همسر ابولهب را بازی می‌کرده 
و مهدویان آنطور که می‌گوید با دیدن نگاه‌های پرنفرت او به پیامبر 
در تضاد با چهره آرام و مهربانش متقاعد شده او می‌تواند سمیرای 

زخم کاری باشد.
آزادی‌ور نخستین‌بار در فیلم مارمولک کمال تبریزی بازی کرد 
و بعد از آن در فیلم‌های بسیاری حضور داشته است و در کنار آن 
هم در سریال‌های شبکه نمایش خانگی بازی کرده که تعدادشان 
در برابر سینمایی‌هایش چندان زیاد نیست. گرچه او را این روزها 
با نقش سمیرا به یاد می‌آوریم که فریاد می‌کشد و کتک می‌زند و 
هرکاری برای حفظ موقعیتش انجام می‌دهد، اما او نقش‌هایی بازی 
کرده که بسیار متفاوت با این یکی هستند. در اینجا نگاهی داریم به 

فیلم‌هایی که چهره دیگری از آزادی‌ور نشان می‌دهند.

مارمولک، کمال تبریزی، 1382

مارمولک در واقع نخستین تجربه سینمایی آزادی‌ور است. این فیلم 
نخستین‌بار سال۸۲ در بیست‌ودومین جشنواره فیلم فجر نمایش 
داده شد و جایزه بهترین فیلمنامه و بهترین فیلم از نگاه تماشاگران 
را به‌دست آورد. اما زمانی که اکران شد آنقدر حساسیت ایجاد کرد 
که به‌سرعت توقیف شد و پس از آن هم هیچ‌وقت اکران عمومی 
نداشت. سی‌دی‌های فیلم بعد از ۱۲سال در سال۱۳۹۴ به‌صورت 
محدود منتشر شد و در فروردین سال ۱۳۹۹ به‌طور رسمی در 
شبکه نمایش خانگی قرار گرفت. فیلم داستان رضا مارمولک، یک 
دزد سابقه‌دار‌ است که از زندان فرار می‌کند و در بین راه با پوشیدن 
لباس یک روحانی به روستایی می‌رود که منتظر امام جماعت جدید 
مسجدشان هستند. رعنا آزادی‌ور در این فیلم نقش فائزه را بازی 
می‌کند؛ دختر ساده و کم‌سن روستایی که شوهرش با او بدرفتاری 
می‌کند و کتکش می‌زند. رضا مارمولک در همان لباس روحانی با 

شوهر این زن درگیر می‌شود.

پارک وی، فریدون جیرانی، ۱۳۸۵

سال ۸۵ رعنا آزادی‌ور در فیلمی از فریدون جیرانی نقش اصلی 
را بازی کرد. پارک وی داستان پسر جوانی به نام کوهیار است که 
علاقه جنون‌آمیزی به رها با بازی رعنا آزادی‌ور دارد. او رها را در خانه 
حبس می‌کند و حتی کتک می‌زند. رعنا آزادی‌ور در این فیلم دختر 
معصومی بود که عاشق شد و ازدواج کرد، اما زندگی مشترک بسیار 
کوتاهش یک کابوس بود. فیلم در جشنواره بیست‌وپنجم فیلم فجر 
چندان از طرف منتقدان تحویل گرفته نشد، اما در اکران عمومی‌اش 

در سال۱۳۸۶ توانست پنجمین فیلم پرمخاطب سال باشد.

درباره الی، اصغر فرهادی، ۱۳۸۷

سال1387 آزادی‌ور در یکی از مهم‌ترین فیلم‌های سینمای ایران 
بازی کرد. درباره الی ساخته تحسین شده اصغر فرهادی، درباره چند 
زوج جوان است که طی یک مسافرت گروهی به شمال رفته‌اند. الی 
با بازی ترانه علیدوستی هم در این گروه حاضر است که به واسطه 
دوستی با یکی از آنها‌ به این سفر آمده است. آنها قصد دارند او را با 
احمد با بازی شهاب حسینی آشنا کنند تا با هم ازدواج کنند. اما الی 
در دریا غرق می‌شود و بعد از آن هر کس در مورد این مسئله قضاوت 
می‌کند و دیگری را مقصر می‌داند، تا آنجا که جمع به‌خاطر منافع 
خود زمانی که نامزد الی در پی او از راه می‌رسد از حمایت الی دست 
می‌کشد و‌ به او دروغ می‌گویند که الی از نامزدش صحبتی با آنها 
نکرده است. درحالی‌که تمام گروه‌به‌هم‌ریخته است، نازی با بازی 

رعنا آزادی‌ور آرام‌تر از بقیه است.

خشم و هیاهو، هومن سیدی، ۱۳۹۴

خشم و هیاهو برگرفته از ماجرای‌قتل همسر ناصرمحمدخانی 
و داستان شهلا جاهد، همسر دوم اوست که به اتهام قتل اعدام 
شد. در این فیلم رعنا آزادی‌ور نقش تینا، همسر خسرو پارسا یک 
خواننده معروف با بازی نوید‌ محمدزاده را دارد. او درحالی‌که به 
خیانت همسرش و ارتباط او با یکی از طرفدارانش، حنا، با بازی طناز 
طباطبایی پی برده تصادف می‌کند و کشته می‌شود. برخلاف حنا، 
تینا موجودی آرام و بی‌سر وصداست و شوهرش تسلط زیادی روی 
او دارد. رعنا آزادی‌ور البته در این فیلم زیر سایه نقش حنا و خسرو 

پارسا قرار دارد و کمتر دیده شده است.

بهت، عباس رافعی، ۱۳۹۶

رعنا آزادی‌ور مظلومانه‌ترین نقشش را در فیلم بهت بازی کرده 
است. او در این فیلم نقش رویا، زنی از طبقه پایین را دارد که برای 
مبلغ قابل‌توجهی پول، رحم‌اش را به خانواده‌ای از قشر متوسط 

اجاره می‌دهد. 
حالا او هم با همسرش درگیر است و هم با سرطانی که به ناگاه 
متوجه آن می‌شود. در آخر هم همسرش برای اینکه جنینی که 
در شکم اوست سقط شود، از دوستش می‌خواهد با موتور به او 
بزند، رویا به کما می‌رود و با کمک دستگاه فقط تا زمان تولد نوزاد 

زنده می‌ماند.‌

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

هالیوود 

واکنش‌های منفی به »سفیدبرفی«
درحالی‌که اوایل امسال تیزر منتشرشده از فیلم 
»سفیدبرفی« با واکنش منفی گسترده‌ای روبه‌رو شد و بیش 
از یک میلیون دیس‌لایک دریافت کرد، تریلر جدید این فیلم 
که به تازگی منتشر شده نیز به سرعت به مرز یک‌میلیون 

دیس‌لایک نزدیک می‌شود. 
به‌گزارش فارس، نکته بسیار چشمگیری که دراین میان 
خودنمایی می‌کند، اختلاف فاحش بین تعداد لایک‌های 
این تریلر با تعداد دیس‌لایک‌هایش است. این لایو‌اکشن 
با تیزری که اوایل امسال پخش شد حدود صدهزار لایک 
دریافت کرد و اکنون با تریلر جدید تنها ۳۰هزار لایک دارد که 
به طرز عجیبی از دیس‌لایک‌ها کمتر است. با نزدیک‌شدن به 
سال جدید، دیزنی باید نگران آینده این فیلم باشد که خشم 
طرفداران سینما در سراسر جهان را به‌دنبال داشته است. 
مرور بیش از ۵۰هزار نظر که حجم عظیمی از نفرت را به‌سوی 
این لایو‌اکشن روانه کرده است، نشان از خستگی مخاطبان 
سینما از بازسازی آثار کلاسیک محبوب تاریخ سینما دارد. 
بازخوردها به تریلر این اثر، به بحران‌های »سفیدبرفی« 
دامن زده است؛ زیرا پیش‌تر نیز این بازسازی با مشکلاتی 
ازجمله تأخیر یک ساله و تصویربرداری‌های مجدد برخی 
سکانس‌ها مواجه شده بود. فیلمبرداری اصلی این اثر از 
۷مارس۲۰۲۲ آغاز شد و در ژوئن۲۰۲۲ به پایان رسید اما 
در ژوئن۲۰۲۳ دوباره تصویربرداری شد تا فلش‌بک‌هایی از 
دوران جوانی سفیدبرفی با بازی امیلیا فاوچر به فیلم اضافه 
شود. همچنین، در تابستان امسال در لندن دوباره بخش‌هایی 
دیگر مقابل دوربین رفت. گفته می‌شود یکی از دلایل 
این تأخیر، بازگرداندن شخصیت‌های کوتوله به فیلم بود. 
انتشار تصاویر پشت صحنه در سال گذشته‌ که نشان می‌داد 
این شخصیت‌ها با انسان جایگزین شده‌اند، واکنش‌های 
زیادی برانگیخت. جنجال‌ها همین‌جا پایان نیافت؛ بازنشر 
مصاحبه‌های قدیمی‌تر ریچل زگلر، بازیگر نقش اصلی این 
فیلم‌ که انیمیشن کلاسیک »سفید‌برفی« را مورد انتقاد قرار 

داده بود، فشارهای بیشتری بر دیزنی وارد کرد.
زگلر در این مصاحبه‌ها از داستان اصلی فیلم و نقش شاهزاده 
انتقاد کرده و گفته بود که در نسخه لایو‌اکشن، »سفیدبرفی« 
لزوما نباید به‌دنبال عشق باشد، زیرا که »سال۱۹۳۷« نیست. 
طرفداران این کلاسیک نیز واکنش‌های منفی شدیدی به 
این فیلم داشته‌اند و »سفیدبرفی« همچنان زیر ذره‌بین قرار 
دارد تا جایی‌که پس از انتشار تریلر فیلم که در آن مشخص 
است 7کوتوله با جلوه‌های ویژه رایانه‌ای بازسازی شده‌اند، 
منتقدان و مخاطبان به این حجم از جلوه‌های ویژه معترض 
شده و گفته‌اند این فیلم نمی‌تواند عنوان لایو‌اکشن را به‌خود 
اختصاص دهد. بودجه نهایی »سفیدبرفی« هنوز مشخص 
نیست، اما قطعا بیشتر از ۲۵۰میلیون دلار است و شاید حتی 

به مرز ۳۵۰میلیون دلار نیز رسیده باشد.
با وجود هزینه بالای تولید، دیزنی امید فراوانی به تبدیل‌شدن 
»سفیدبرفی« به فیلمی بزرگ که در گیشه نیز موفق است، 
دارد؛ درحالی‌که حواشی فیلم نشان می‌دهد مسیر رسیدن 
به این هدف ممکن است چالش‌برانگیزتر از آن چیزی باشد 

که آنها پیش‌بینی کرده‌اند.‌

پوستر جشنواره اصلاح می شود  
مسعود نجفی ،مدیر روابط عمومی جشنواره : خوشبختانه ایده اصلی پوستر که از اثر ماندگار زنده یاد علی حاتمی 
برگرفته شده است با استقبال همراه شد؛ اما انتقاداتی به نحوه اجرای آن صورت گرفت که با توجه به نقطه نظرات 
حرفه‌ای اعلام شده، با تصمیم دبیر جشنواره، پس از تایید استاد ابراهیم حقیقی،پوستر جشنواره منتشر خواهد شد.

پدرم دوست داشت تحصیلات حوزوی داشته باشم
رضا رویگری: ‌ پدر من فردی بسیار مذهبی بود و می‌خواست که من تحصیلات حوزوی را ادامه دهم. به همین 
دلیل به سمت تلاوت قرآن، تعزیه و بعد آواز سوق پیدا کردم. من صدای خوبی داشتم و افراد محله با صدای 

من و چند نفر دیگر سحر و افطارهای ‌ماه رمضان را سپری می‌کردند. /روابط‌عمومی موزه سینما  

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 بهترین‌های ۲۰۲۴ 
از نگاه فیلم کامنت

نشریه معتبر فیلم کامنت بهترین فیلم‌های سال۲۰۲۴ را معرفی 
کرد. در این نظرسنجی، فیلم‌های »هرآنچه نور می‌پنداریم« 
ساخته پایال کاپادیا، »از پایان دنیا انتظار زیادی نداشته باش« به 
کارگردانی رادو ژوده و »داهومی« اثر ماتی دیوپ به‌عنوان 3فیلم 

برتر سال معرفی شده‌اند. 
همچنین‌ در میان فیلم‌هایی که هنوز در آمریکا پخش نشده‌اند 
آثاری چون »سرزمین دیگری نیست« به کارگردانی مشترک یووال 
آبراهام، باسل آرا، حمدان بلال و ریچل زر، »بعدازظهرهای‌ انزوا« 
اثر آلبرت سرا و »اقدام مستقیم« ساخته بن راسل و گیوم کایو در 

صدر قرار گرفتند. 
این نظرسنجی با مشارکت ۱۱۶نفر از نویسندگان و منتقدان فیلم 
کامنت از سراسر جهان انجام شد و لیست ۲۰فیلم برتر سال طی 
مراسمی که با حضور منتقدان برجسته‌ و سردبیران فیلم کامنت 
برگزار شد، اعلام گردید. کارگردانان فیلم‌های برگزیده نیز پیام‌های 

ویدئویی ارسال کردند که طی مراسم برای حاضران پخش شد. 
کلینتون کرات، یکی از سردبیران فیلم کامنت، در مورد این آثار 
گفت: »لیست امسال قدرت و اهمیت سینمای جهانی را بازتاب 
می‌دهد، زیرا 8فیلم برتر از سینمای خارج از آمریکا هستند. این 
لیست شامل آثاری متنوع از نظر فرم و مضمون است، از کمدی 

تند و نیشدار ژوده گرفته تا فیلم غم‌انگیز ریوسوکه هاماگوچی.« 
دویکا گیریش از دیگر سردبیران این مجله هنری نیز تأکید کرد که 
این لیست نه‌تنها مهم‌ترین فیلم‌های سال را ارائه داده است، بلکه 
اهمیت سینما را نیز برجسته می‌کند.  »آثاری همچون »سرزمین 
دیگری نیست« و »داهومی« بازتاب‌دهنده بحران‌های جهانی و 

رابطه خاص سینما با جهان هستند.« 

دنباله‌ها، گیشه ۲۰۲۵ را قبضه می‌کنند 
ورایتی براساس آخرین 

پیش‌بینی »گاور استریت گیشه‌
آنالیستیک«، اعلام کرد که 
گزارش فروش در گیشه‌های جهان در 
سال۲۰۲۵ به ۳۳میلیارد دلار می‌رسد که 
به معنی افزایش ۸درصدی نسبت به آمار 
در تخمینی  دلاری   ۳۰.۵میلیارد 

 سال۲۰۲۴ است. 
گفته می‌شود سال آینده آمریکای شمالی 
بازاری حدود ۹.۷میلیارد دلاری خواهد 
داشت که به معنی افزایش ۹درصدی 
نسبت به سال۲۰۲۴ خواهد بود و پیش‌بینی 

می‌شود مناطق بین‌المللی )به استثنای چین( ۱۶.۸میلیارددلار فروش و افزایش 
۷درصدی سال به سال را داشته باشند.

 برای چین هم با رعایت احتیاط، آمار ۶.۶میلیارد دلاری پیش‌بینی شده است. برمبنای 
این پیش‌بینی منطقه اروپا، خاورمیانه و آفریقا ۹.۱میلیارد دلار، آسیا و اقیانوسیه )به 
جز چین( ۵.۳میلیارد دلار و آمریکای لاتین ۲.۴میلیارد دلار به فروش بین‌المللی 
کمک خواهند کرد. این کمپانی سال ۲۰۲۵ را سالی پرقدرت برای فروش سینماها در 
سطح جهان خوانده و آن را حاصل کار هم استودیوهای بزرگ و هم تولیدات مستقل 

دانسته است.
 این ارقام هنوز پایین‌تر از سطح پیش از همه‌گیری هستند و ۱۴درصد کمتر از میانگین 
۲۰۱9 - ۲۰۱7 را برمبنای نرخ ارز آن زمان نشان می‌دهند. اگر ملاک مقایسه نرخ‌های 
فعلی ارز باشد، پیش‌بینی‌هایی که برای سال۲۰۲۵ شده، یک درصد بالاتر از فروش 

سال۲۰۲۳ را نشان می‌دهد. 
فیلم‌های جدیدی از دنباله‌های »آواتار«، دنیای سینمایی مارول، »مأموریت: 
غیرممکن«، »دنیای ژوراسیک« و »جان ویک« ازجمله عوامل موفقیت فروش سال 
آینده خوانده شده‌اند. »سوپرمن« جیمز گان و دنباله »زوتوپیا« دیزنی هم جای خود 
را دارند. فیلم‌های فیلمسازان تحسین‌شده مانند بونگ جون هو، آزگود پرکینز، رایان 

کوگلر و جوزف کوشینسکی هم در این میان تأثیرگذار خواهند بود.

»اودیسه« هومر؛ سوژه فیلم تازه نولان 
 جزئیات پروژه بعدی کریستوفر نولان با مجموعه 

بازیگران درجه‌یکش که برای یونیورسال ساخته پلان
می‌شود، بالاخره فاش شد. طبق پست جدید 
یونیورسال پیکچرز، پروژه بعدی این فیلمساز یک حماسه اکشن 
افسانه‌ای است که با استفاده از فناوری جدید آیمکس در سراسر جهان 
فیلمبرداری می‌شود. این فیلم که حماسه »اودیسه« هومر را برای 
نخستین بار به نمایشگرهای آیمکس می‌آورد، ۱۷جولای۲۰۲۶ اکران 
می‌شود. نولان برای این فیلم مجموعه‌ای از بازیگران سرشناس را گرد 
آورده که شامل مت دیمون، تام هالند، آن هاتاوی، زندایا، لوپیتا نیونگو، 
رابرت پتینسون و شارلیز ترون است. استودیو زمان شروع فیلمبرداری 
فیلم بعدی نولان را نیمه اول سال۲۰۲۵ پیش‌بینی کرده است. 
فیلمنامه این فیلم را خود نولان می‌نویسد. حماسه 
»اودیسه«، سروده هومر از قدیمی‌ترین آثار ادبی 
است که در دنیای مدرن هنوز مخاطبان خودش را 
دارد و داستان قهرمان خود را در طول سفر پرفراز 
و نشیب پس از جنگ تروا روایت می‌کند. 
»اودیسه« پیش از این چند بار به پرده سینما 
رفته که اولینش در قالب فیلمی صامت در 
سال۱۹۱۱ توسط جوزپه دلیگورو و بعدی 
با عنوان »اولیس« در سال۱۹۵۴ با 
بازی کرک داگلاس بود. فیلم کمدی 
طنز »ای برادر، کجایی؟« از برادران 
کوئن و محصول سال۲۰۰۰ 
براساس این اثر ساخته شده و 
»بازگشت« با بازی رالف فاینس 
در سال۲۰۲۴ هم از آخرین 
بخش‌های این شعر حماسی اقتباس 
شده است. هالند هفته پیش اعتراف کرد که بدون اطلاع از 

جزئیات این فیلم به پروژه پیوسته است.‌

همزمان با پایان فیلمبرداری و 
آخرین مراحل تولید فیلم جشنواره

سینمایی »ناتورِ دشت« به 
کارگردانی سیدمحمدرضا خردمندان و 
تهیه‌کنندگی مهدی فرجی، نخستین عکس از این 

فیلم منتشر شد.
فیلمنامه »ناتور دشت« با الهام از داستانی 
واقعی، توسط سیدمحمدرضا خردمندان و 
حمید اکبری‌خامنه به نگارش درآمده‌است و از 
گزینه‌های احتمالی حضور در چهل‌وسومین 

جشنواره فیلم فجر خواهد بود. 

هادی حجازی‌فر و میرسعید مولویان زوج اصلی 
این فیلم هستند که برای اولین‌بار کنار یکدیگر 

قرار می‌گیرند. 
»ناتور دشت« دومین ساخته سینمایی محمدرضا 
خردمندان پس از فیلم سینمایی »بیست‌ویک روز 

بعد« به‌حساب می‌آید. 
این فیلم تازه‌ترین محصول سازمان سینمایی 
سوره محسوب می‌شود که به سفارش مرکز 
تولیدات سینمایی سوره تولید شده و جزئیات 
بیشتر آن و سایر بازیگران در اخبار آتی 

اطلاع‌رسانی خواهد شد. ‌

شقایق عرفی‌نژاد؛ روزنامه‌نگار

محسن بهرمانی، معاون سیما، چندی پیش با 
اشاره به سریال‌های الف ویژه تلویزیون گفت: 
»چون این کار‌ها جزو کار‌های گران است و 
بودجه سازمان صداوسیما نیز محدود است، 
ما نمی‌توانیم بیش از یکی دو سریال الف ویژه 
تولید کنیم. آقای دکتر جبلی جسارت ویژه 
به خرج می‌دهند که می‌خواهند تولید این 

سریال‌ها را افزایش دهند. 
سریال‌های »پوریای ولی«، »خواجه 
نصیرالدین طوسی«، »حضرت ‌ابوطالب)ع(« 
و »حضرت جعفرصادق )ع(« بخشی از 
نگارش‌‌شان انجام شده و در لیست پیگیری 
کار‌های ما هستند.« کمبود بودجه و گرانی 
سریال‌ها، 2نکته مهم صحبت‌های معاون سیما 
بود. با این مقدمه ببینیم سریال‌های الف ویژه 

تلویزیون در چه مرحله‌ای قرار دارند.‌

 فیلمنامه آماده 
شهید بهشتی

سال گذشته از سوی بنیاد شهید 
عنوان شد که این بنیاد قرار است  
از ساخت سریالی درباره شهید 
بهشتی حمایت کند. نام این سریال 
در کنار دیگر سریال‌هایی که 
نامشان در نشست‌های مدیران 
شنیده می‌شود، دیده می‌شود. گویا 
حسین تراب‌نژاد، نویسنده سریال 
»شهید بهشتی« بوده؛ کسی که 
سابقه نگارش فیلمنامه‌ »شوق 
پرواز« را داشته. این سریال قرار 
بود در ۴۰قسمت تولید شود که 
هنوز خبری از کارگردانش نیست. 
قصه سریال »شهید بهشتی« از 
زمان نوجوانی وی آغاز می‌شود و 
تا زمان شهادت به پایان می‌رسد و 
محمدرضا شفیعی تهیه‌کنندگی آن 
را برعهده دارد. اما این سریال هم 
مانند دیگر پروژه‌ها در بلاتکلیفی 

به‌سر می‌برد. ‌
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حافظ
ز حال ما دلت آگه شود مگر وقتی

که لاله بردمد از خاک کشتگان غمت

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

بسیاری نمی‌دانند که اصطلاح »فیل هوا کردن« 
به نخستین پرواز بالن در تهران مربوط می‌شود. 
بالن خیلی پیش از عهد ناصری اختراع شده 
بود، ولی در دوره ناصرالدین‌شاه قاجار بالن را 
به تهران آوردند. ماجرایش این بود: »چند نفر 
خارجی از اتباع فرانسه ادعا کردند که چیزی 
اختراع کرده‌اند که می‌توانند با آن به هوا پرواز 
کنند. قرار نمایش آن را برای روزی در میدان 
مشق می‌گذارند و مردم هم که این خبر برایشان 
عجیب بوده، برای تماشا هجوم می‌برند. فرنگی‌ها 
چادر برزنتی بسیار بزرگی را بر سر حفره‌ای که 
قبلا دستور حفر آن را داده و در آن کاه فراوان 
انباشته بودند گشوده، اطراف آن را با میخ‌ها و 
طناب‌های مخصوص به زمین محکم کرده... 
کم‌کم بالن بالا آمده، بزرگ و بزرگ‌تر، تا هیولایی 
کرو‌یشکل‌ شده، سرپا می‌شود و آنگاه دهانه‌اش 
را به هم آورده، سبدی به زیرش بسته، یک نفر 
در آن می‌رود و در یک لحظه طناب‌های آن را 
بریده، رهایش می‌کنند.« بعد هم این‌طوری شد: 
»بالن از جا کنده شد. طناب‌ها را رها کردند. فریاد 
مردم در میدان مشق پیچید. هر کسی چیزی 
می‌گفت. عده‌ای بنای کف و سوت زدن را پیش 
گرفتند و عده‌ای دیگر هاج و واج مانده از خدا 
طلب بخشش می‌کردند. هنوز هنرنمایی بالن 
بادشده در آسمان به پایان نرسیده بود که غول 
پرنده راه سقوط را در پیش گرفت.« پرواز نخست 
بالن در میدان مشق که با شکست مواجه شد، 
ماجرای جالبی پیش آمد. مردمان ساده‌دل عهد 
قاجار گمان کردند که این فرنگی‌ها می‌خواستند 
سر از کار خدا در بیاورند یا مثلا پیش خدا بروند و 
خدا زده پس کله‌شان! ماجرای جالب دیگر اینکه 
می‌گویند عده‌ای، بزرگی بالن را به بزرگی فیل 
تشبیه کردند و از همان‌ موقع »فیل هوا کردن« 
به‌ معنای »کار دشوار و عجیب انجام دادن« افتاد 

در دهان مردم.

پرواز نخستین بالن در تهران

اولین
‌بالن‌سواری
‌در‌تهران

‌در میدان‌مشق 
 شکست‌کامل‌
گروه‌فرانسوی

‌بود

در اواخر دهه۱۳۴۰، بساز و بفروش‌هایی که تپه‌های قیطریه 
را می‌خراشیدند‌تا به جایش خانه‌های ویلایی بسازند 
به سفال‌ها و ابزارهایی برخوردند که پرده از راز تمدنی 
 ۳۲۰۰ ساله برمی‌داشت؛ تمدنی که به نام همان محل

»تمدن قیطریه« خوانده شد. تا آن زمان شاید باور عمومی 
این بود که پیشینه باستانی تهران به همان حوالی ری محدود 
می‌شود، اما این کشف و پیدا شدن‌آثار دیگری از هزاره‌های 
پیش از میلاد در تپه‌های عباس‌آباد، بوستان پنجم خیابان 
پاسداران و دروس نشان داد که تمام آباد‌یهای ناحیه 
تاریخی قصران دوره‌ای درخشان از استقرار اقوام کهن و 

خلاقیت‌های فرهنگی را پشت سر گذاشته‌اند.‌

تهران‌نامه

تمدن قیطریه در تهران

چنار؛ درختی که هیچ‌وقت پیر 
نمی‌شود

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

چنار، شاه‌ درخت‌های ایران است 
و در باورهای کهن، نه‌تنها به‌خاطر 
عظمت و عمر طولانی‌ که به‌خاطر 
پوست‌اندازی هرساله‌اش، نمادی از جوانی و حیات دوباره 

است.
خاک تهران هم با چنار عجین است و آن را چنارستان هم 
گفته‌اند و محله‌هایی هم با نام هفت‌چنار و پاچنار دارد. 
شهرت چنارهای تهران در تاریخ هم ثبت شده‌ و آمده که 
چنار بزرگ تجریش نظر مارکوپولو را به‌خود جلب کرد. چنار 
سوخته امامزاده یحیی)ع( هم در باورهای عامه، شفادهنده 
بیمار‌ی بود و مادران هر چهارشنبه بچه‌ها را برای شفا از 

سیاه‌سرفه دور این چنار می‌چرخاندند.
هنوز هم چنارهای کهنسال بخشی از تاریخ زنده تهرانند؛ 
مثل چنارهای چندشاخه روستای کن و آن چنار کهنی 
که وقت قدم‌زدن در کوچه‌باغ‌های کن دیدم و دور قد 
و بالایش گشتم و آرزوی سامتی و در امان‌ماندنش را 
‌ازگزندآدم‌ها‌کردم که زنی از راه رسید و ساده به درخت 
دخیل بست... یادم افتاد که چنار از دیرباز برای ما ایرانیان 
مقدس بوده است و نماد سرزندگی و حیات دوباره... و گفتم 
چه خامم که به زیارت عابدی آمده‌ام و جای دخیل به 
درگاهش، آرزو می‌کنم برای او... او که چناری رعنا و زیباست 
و هرچه بالاتر برود دست‌هایش افشان‌تر می‌شود و خواهش 
اش کمتر. با زن هم‌دعا شدم و چه خواهش بجایی هم داشت 
در این روزگار نابجای نامراد آشفته. چه آرزوی خوبی کرد در 
این روزگار آشفته؛ دعایی برای صلح جهانی و در امان ماندن 

دنیا از گزند جنگ و بلا... آمین!‌

لیلا باقری

چهارسوی میدان بهارستان 
در دوره‌های تاریخی مختلف 
کشور حوادث مهمی را به‌خود 
دیده است؛ از ترور ناموفق محمدعلی شاه در مقابل 
عمارت مسعودیه که بهانه‌ای بود برای قلع و قمع 
مشروطه‌خواهان تا اجتماع بزرگ مردم برای ملی شدن 
صنعت نفت و آزادی مطبوعات )امروز سالگرد این 
رویداد است(، ترور حسنعلی منصور مقابل ساختمان 
مجلس شورای ملی و کلید خوردن قصه‌ای به نام انقلاب 
اسلامی. محله بهارستان رویدادهای مهمی را در تاریخ 
خود ثبت کرده که اغلب آنها حول میدان بهارستان 
می‌چرخد. کافی است سری به اطراف این میدان بزنید 
تا احساس کنید روی خطوطی از تاریخ قدم می‌زنید و از 

فاصله‌ای نزدیک‌تر با آن مواجه می‌شوید.
منطقه‌ای که هم‌اکنون بیش از یک‌صد سال است مجلس 
و میدان بهارستان را در خود جای داده و از زمان سلطنت 
فتحعلی‌شاه قاجار به این‌سو، با احداث باغ نگارستان 

روی آبادی به خود دیده است.
بهارستان تا قبل از ایجاد حصار ناصری بیرون از 
دروازه‌های دارالخلافه قرار داشت. باغ‌های بزرگ و 
سرسبزی در این محدوده از حاشیه شهر به چشم 
می‌خورد که باغ نگارستان تنها یکی از آنهاست. اغلب 

این باغ‌ها خیلی زود از بین رفتند و جای خود را به 
عمارت‌های تازه‌تاسیس دادند. وجود ساختمان مجلس 
در میدان بهارستان، آن را به یکی از سیاسی‌ترین 

میدان‌های شهر تهران تبدیل کرده است.
یکی از مهم‌ترین رخدادها تشکیل نخستین مجلس 
قانونگذاری کشور در ضلع شمالی میدان بهارستان 
است. مجلس شورای ملی که نتیجه سال‌ها مبارزه 
مشروطه‌خواهان بود برای نخستین بار در این میدان 
و در عمارت میرزاحسین‌خان سپهسالار برپا شد. 
2 مجسمه شیر برنزی، شمشیر به‌دست در دوره 
مظفرالدین شاه درست بالای ورودی ساختمان مجلس 
شورای ملی قرار داشتند و نماد »عدل مظفر« بودند. این 
دو مجسمه این روزها در ورودی ساختمان موزه مجلس 

در عمارت سپهسالار قرار دارد.
میدان بهارستان و مجلس شورای ملی در دوران 
نخست‌وزیری دکتر مصدق هم بارها شاهد تظاهرات 
علیه دولت مصدق بود. به‌نظر می‌رسد اهمیت سیاسی 
بهارستان همچنان به قوت خود باقی است و همچنان بعد 
از چندین دوره فعالیت مجلس شورای ملی و بعد از آن 
مجلس شورای اسلامی در جوار این میدان، بهارستان 
محلی است برای اعتراض‌های صنفی و مردمی و بیان 

مطالبات آنها.

مدرسه و مسجد سپهسالار درست دیوار به دیوار 
ساختمان مجلس در میدان بهارستان قرار گرفته 
است. این مدرسه علمیه و مسجد یکی از زیباترین 
معماری‌های اماکن مذهبی تهران را دارد. استفاده 
از کاشیکاری و مقرنس و ازاره‌هایی که به سنگ‌ها و 
ستون‌ها جان داده‌اند، تنها گوشه‌ای از این معماری 
است. با ورود به حیاط این مسجد، معماری قرینه‌ای را 
به چشم می‌بینید که در اغلب اماکن مذهبی دوره قاجار 
می‌توان دید. کافی است در میدان بهارستان چند متری 
به سمت خیابان دانش‌سرا بروید تا به باغ نگارستان 
برسید؛ باغی قاجاری که روزگاری نخستین مدرسه 
صنایع مستظرفه در آن دایر شده بود و کمال‌الملک 
آن را مدیریت می‌کرد. سال‌ها بعد پروین اعتصامی 
برای مدت کوتاهی مسئول کتابخانه‌اش بود و این روزها 
علاوه بر موزه مکتب کمال‌الملک، آثار موزه‌ای مختلفی 
ازجمله آینه‌کاری‌های منیر فرمانفرمائیان در آن به 

نمایش گذاشته شده است.
 این تنها بخش کمی از آثار مهمی است که در 
گوشه وکنار این میدان تاریخی قرار دارد. قدم زدن در 
میدان بهارستان قدم زدن در دل تاریخ 2 قرن اخیر 
تهران و مرور وقایع مهمی است که روزگاری در همین 

خیابان‌ها رخ داده‌اند.‌

در آن روزگارکه   
تنها پل ارتباطی، 
کرسی‌ها‌یمادربزرگ 
و کوچه‌های تنگ آشتی‌کنان و قهوه‌خانه‌های کم‌نور 
محله‌های پایتخت بود، تهرانی‌ها همین‌که آفتاب کرکره روز 
را پایین می‌کشید، دور هم جمع می‌شدند و چای قند‌پهلو 

می‌نوشیدند و لحظه‌هایی ناب را تجربه می‌کردند.
از آن لحظه‌های صمیمی حالا تنها خاطره‌هایی مانده 
که در عکس‌های قدیمی و قصه‌ مادربزرگ‌ها و ترانه‌های 
به‌یادماندنی می‌شود ردشان را گرفت: »شب‌های گلوبندک 

چه ناتمومه....«
یکی از این محله‌ها، محله گلوبندک بود؛ جایی که 

تهرانی‌های قدیم، ‌آنجا خاطره‌های ناگفته فراوان دارند.

چرا گلوبندک؟
محله گلوبندک که حالا تنها از آن چهارراهی باقی‌مانده، 
یکی از محله‌های باصفای تهران بود؛ جایی پر از باغ و درخت 
و چشمه‌ای جوشان که آنجا را سیراب می‌کرد. می‌گویند آب 
آن چشمه، آنقدر جوشان بود که برای جلوگیری از هدر‌رفت 
آن، مجبور شدند آن را با تنبوشه‌ها یا همان لوله‌های سفالی 

هدایت کنند و چون از برخی قسمت‌های تنبوشه‌ها، 
آب با فشار بالا می‌زد، برای مهار آن از »شترگلو«هایی 
بهره‌می‌بردند که به آنها گلوبند هم می‌گفتند. به‌دلیل فراوانی 

گلوبندها، این محله پر‌آب‌ به نام گلوبندک معروف شد.

محدوده 
این محله قبل از دهه‌20 خورشیدی که تنها به چهارراهی 
محدود شد، از شرق به کوچه آشتیانی‌ها و خانه روحانی 
مشهور، میرزا حسن آشتیانی می‌رسید؛ از غرب محدود 
به خانه عضدالملک، از رؤسای ایل قاجار و از درباریان دوره 
قاجار محدود می‌شد؛ از شمال به بازار و از جنوب به چاله 
حصار و خانه مستوفی‌الممالک، یکی از صدراعظم‌های 
ناصرالدین‌شاه قاجار است. این محله در آن روزگار از 
محله‌های اعیان‌نشین متصل به قدرت بوده و حالا تنها به 

تقاطع خیابان 15خرداد با خیابان خیام محدود شده است.

 عمارت مستوفی‌الممالک
یکی از عمارت‌های باقیمانده از آن روزگار گلوبندک، 
خانه مستوفی‌المالک است. برخی معتقدند این عمارت، 
نخستین بنای تاریخی و فرنگی‌ساز ناصری در ایران است 

که در سال‌1300 شمسی و با الهام از معماری فرانسوی 
ساخته شده است.

این خانه، در اواخر دوره سلطنت ناصرالدین شاه در میان 
باغی به وسعت 50هزار متر بنا شد که امروزه تنها 1700متر 

آن باقی‌مانده است.
میرزا‌حسن یا همان مستوفی‌الممالک به سبب هوش و 
ذکاوتش، 8بار رئیس الوزرا، 6بار وزیر جنگ، 4بار وزیر داخله، 
2بار وزیر مشاور و یک‌بار وزیر مالی عهد قاجار و پهلوی اول 
بود. چون در همین خانه، گاهی نشست‌های سیاسی هم برپا 
بود، به »خانه سیاسی تهران« هم معروف است. در این محله 
کاروانسراهای تاریخی چون سرای نظام‌وزیر و سرای دلگشا 

بنا شده بود که حالا چیزی از آنها باقی نمانده است.

امروز
اگر در این محله از اندک سازه‌های تاریخی به‌جا مانده از آن 
روزگار بگذریم، امروز به چهارراهی می‌رسیم که تنها نام 
چهارراه گلوبندک را با خود یدک می‌کشد. اما از نظر شهری 
و تجاری، همچنان چهارراه گلوبندک که اکنون بخشی 
از محله سنگلج تهران است، اهمیت دارد و جایی شلوغ و 

پر‌رفت‌و‌آمد است.

در گلوبندک هم شب تمام می‌شود

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

تاریخ در قلب تهران
میدان بهارستان هسته مرکزی تحولات تاریخ معاصر ایران و پایتخت بوده و همچنان بخشی از تاریخ شهر است

 دیروزنامه

   اگر صفحات همشهری 30سال پیش را 

30سال پیش 
در همشهری

که در روز پنجشنبه، 8دی سال 
1373منتشر شده ورق بزنید، در صفحه 
16 تصویر سوادآموزانی به چشم می‌آید و 
ذیل آن، هفته سوادآموزی را گرامی می‌دارد. با افتخار 
باید گفت که عزم نهضت سوادآموزی و توجه رسانه‌هایی 
مثل همشهری از سال‌ها پیش نتیجه داده و حالا طبق 
آمار مرکز ایران در تابستان امسال، نرخ باسوادی افراد 
بالای 6سال کشور به 90درصد رسیده است. البته که تا 
ریشه‌کنی بیسوادی، هنوز قدم‌هایی باقی‌ مانده، اما 
برخی کارشناسان معتقدند در عصری زندگی‌ می‌کنیم 
که باید عزم ملی خود را جزم کنیم تا نهضت 
مهارت‌آموزی را همه‌گیر کنیم؛ مهارت‌هایی مثل 

مهارت‌های فردی، اجتماعی و حتی سواد رسانه‌ای.

نهضت مهارت‌آموزی
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فاطمه عباسی



ماه‌عسل تمام شد

رئیس!
در مورد فضایل گمشده پیتسو موسیمانه که 

حالا کم‌کم طعم انتقادات را می‌چشد
یک فوتبال بد دیگر و یک مساوی کم‌رمق دیگر؛ این 
بار برابر چادرملو در یزد. از استقلال حرف می‌زنیم؛ 
تیمی که به‌تدریج حوصله هواداران صبورترش را هم 
سر برده. شاگردان پیتسو موسیمانه در یزد نمایش 
خوبی نداشتند؛ طوری که حتی کیفیت اسفبار زمین 
مسابقه هم نمی‌توانست بازی بد آنها را توجیه کند. 
اصلا مهم نیست که استقلال با بالای جدول فاصله 
گرفته و شاید حتی پیروزی در این مسابقات هم 
کمک چندانی به آنها نکند، اما هواداران انتظار دارند 
حدود ‌3ماه بعد از حضور مربی آفریقایی در ایران، 
فوتبال به‌مراتب بهتری از تیم او ببینند. استقلال در 
3بازی اخیرش، 3مساوی به‌دست آورده و در ‌4بازی 
آخرش تنها ‌2گل زده که یکی از آنها از روی نقطه 
پنالتی بوده و دیگری در یک دیدار حذفی برابر مس 
کرمان دسته‌اولی. روشن است که چنین عملکردی 
نمی‌تواند قابل‌قبول باشد و حالا طبیعتا موسیمانه 
طعم انتقادهای تند را هم می‌چشد. او روزهای 
آغازین کارش در استقلال فضیلت‌هایی داشت که 

حالا در حال از دست دادن یک به یک آنهاست.

فوتبال زیبا؛ کو؟  |   بلافاصله بعد از جدایی جواد 
نکونام این فرضیه به‌وجود آمد که هر کسی جای او 
را بگیرد، وضعیت استقلال بهتر می‌شود و دست‌کم 
دیگر از آن فوتبال تدافعی و کسل‌کننده خبری 
نخواهد بود. سهراب بختیاری‌زاده به‌عنوان مربی 
موقت در یکی، دو بازی رگه‌هایی از امیدواری را 
در این زمینه به‌وجود آورد، اما شکست سنگین 
برابر ذوب‌آهن کار این مربی را تمام کرد. با حضور 
موسیمانه، آن اوایل ناکامی‌ها به میراث مربیان 
قبلی تعبیر می‌شد و همه نقاط روشن را به نام مرد 
آفریقایی سند می‌زدند. مثلا آن دقایق کوتاه از بازی 
خوب تیم برابر الهلال یا الاهلی عربستان و مخصوصا 
نمایش آبی‌ها مقابل فولاد، به علاقه موسیمانه 
به فوتبال تهاجمی نسبت داده شد و همه کلی 
قربان‌صدقه‌اش رفتند، اما الان که بهتر نگاه می‌کنیم، 
می‌بینیم رویکرد مربی آفریقایی به کلی متفاوت 
است. او واقعا، دست‌کم در این استقلال علاقه‌ای 
به فوتبال هجومی ندارد، آنقدر که در مسابقات 
نه‌چندان حساس لیگ هم از آرایش‌های فوق 
دفاعی بهره می‌برد. مگر می‌شود جلوی رقیبی مثل 
چادرملو، تیم را بدون مهاجم تخصصی به میدان 
بفرستی؟ موسیمانه اما این کار را می‌کند و در پایان 

هر مسابقه هم پز گل نخوردن استقلال را می‌هد!

جوانگرایی؛ کو؟  |   در چند تجربه اول موسیمانه 
روی نیمکت استقلال، استفاده او از بازیکنان جوان 
هم خیلی به چشم آمد؛ نفراتی مثل ابوالفضل زمانی، 
مجتبی هاشمی‌نسب و امیرعلی صادقی. این رویکرد 
مربی آفریقایی بسیار هم مورد توجه و تحسین قرار 
گرفت، اما گذر زمان نشان داد گویا مصدومیت و 
محرومیت تعدادی از بازیکنان اصلی در آن مقطع 
زمانی دلیل اصلی چنین تصمیماتی بوده است؛ 
چه اینکه در هفته‌های اخیر خیلی به‌ندرت شاهد 
استفاده از بازیکنان جوان در تیم موسیمانه بودیم. 
صادقی که بعد از گل زیبایش به فولاد به شکل 
عجیبی در چند مسابقه به‌طور کامل نیمکت‌نشین 
شده بود، در دقیقه‌73 بازی با چادرملو به زمین آمد 
و ابوالفضل زمانی که گل 3امتیازی مسابقه با مس 
رفسنجان را به ثمر رساند، در دقیقه‌91 بازی یزد به 
میدان آمد. اسم این هرچه باشد، جوانگرایی نیست.

روند رو به رشد؛ کو؟  |   می‌فهمیم که مربیگری 
خم رنگرزی نیست و طول می‌کشد تا یک کادر 
جدید بتواند ایده‌هایش را در تیم پیاده کند. با 
این حال انتظار این است که روند استقلال با کادر 
جدیدش حتی به‌طور ضمنی و کمرنگ هم که 
شده، رو به پیشرفت باشد، اما نیست. الان مثلا بازی 
استقلال برابر چادرملو، آلومینیوم یا گل‌گهر چقدر 
بهتر از نمایش این تیم مقابل مس رفسنجان یا حتی 
بازی‌های تحت هدایت جواد نکونام بوده است؟ شاید 
استقلال فقط از جنبه دفاعی کمی بهتر شده باشد، 

اما این کافی نیست. هرگز کافی نیست.

پخش زنده

برنامه بازی
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گلگل‌نزن‌نزن‌ها‌هاگلزنیگلزنی

لسترسیتی

اورتون

تاتنهام

منچسترسیتی

ناتینگهام فارست

ولوز

18:00

18:30

18:30

لیگ برتر انگلیس

کریستال پالاس

فولام

وستهم

ساوتهمپتون

بورنموث

لیورپول

18:30

18:30

20:45

یکشنبه 9 دی 1403

پارما

لاتزیو

مونزا

آتالانتا

17:30

23:15

امپولی

کالیاری

جنوا

اینتر

17:30

20:30

سری آ  ایتالیا

ناپولی

آث میلان

ونتزیا

آاس‌رم

17:30

23:15

اودینزه

یوونتوس

تورینو

فیورنتینا

15:00

20:30

سری آ  ایتالیا

یکشنبه 9 دی 1403

استون ویلا

منچستریونایتد

برایتون

نیوکسل

23:15

23:30

لیگ برتر انگلیس

ایپسویچ

چلسی
23:15

دوشنبه 10 دی 1403

امیرمحمد یعقوب‌پورچهره روز
روزنامه‌نگار

صدر به سپاهان رسید
تا همین هفته پیش تراکتور شانس اول قهرمانی 
نیم‌فصل بود اما حالا در فاصله یک‌هفته مانده به 
پایان نیمه‌اول لیگ، صدر را از دست داده است. 
تراکتوری‌ها که هفته پیش به شمس‌آذر باخته 
بودند، این هفته هم در خانه نساجی با تساوی 
یک-یک متوقف شدند و صدرجدول را تقدیم 
سپاهانی کردند که توانست در خانه با نتیجه 5بر 
صفر هوادار را در هم بکوبد. سپاهان در هفته پایانی 
نیم‌فصل به تهران می‌آید تا با استقلال بازی کند 
و تراکتور هم در تبریر از همنام خوزستانی این 
تیم پذیرایی می‌کند. در دیگر بازی‌های دیروز، 
ذوب‌آهن در رفسنجان با نتیجه 2بر یک مس را 
شکست داد، شمس‌آذر در خانه با نتیجه یک بر 
صفر مغلوب گل‌گهر شد و ملوان و آلومینیوم هم 
به تساوی یک-یک رضایت دادند. فولاد هم در 
نخستین بازی این هفته با تساوی بدون گل مقابل 

استقلال‌خوزستان متوقف شد.

خبر آخر

ترکیبی که کریم باقری برای نخستین تجربه مربیگری‌اش انتخاب کرد، 
در مقایسه با آخرین ترکیب گاریدو برای پرسپولیسی‌ها تفاوت‌های 
فراوانی داشت. با توجه به محرومیت گندوز، پیش‌بینی اینکه امیررضا 
رفیعی به ترکیب اصلی برسد، کار سختی نبود. در خط دفاع کریم 
تصمیم گرفت با توجه به پایان محرومیت گولسیانی، او را جایگزین 
پورعلی‌گنجی کند. در خط میانی هم احمدزاده، ریگی و خدابنده‌لو، 
بازیکنانی بودند که با نظر باقری از ترکیب خارج شدند تا میلاد سرلک، 

یاسین سلمانی و عیسی آل‌کثیر به ترکیب اصلی اضافه شوند.

   نیمه‌ای برای مهمان
بازی برای پرسپولیس خوب شروع نشد و این خیبری‌ها بودند که 
در ‌10دقیقه ابتدایی از آشفتگی دفاعی پرسپولیس استفاده کردند و 
صاحب موقعیت‌های خوبی شدند. کم‌کم از فشار خیبر کم شد و این 

پرسپولیسی‌ها بودند که در ‌10دقیقه دوم، صاحب ‌2موقعیت عالی 
شدند؛ اولی توسط سلمانی و دومی هم تک‌به‌تکی بود که توسط علیپور 
خراب شد. تنها چند دقیقه پس از خراب‌شدن این موقعیت‌های عالی، 
خیبر دقیقه22 توسط عارف رستمی به گل برتری رسید و تا پایان نیمه 

هم توانست از برتری‌اش محافظت کند و برنده به رختکن برود.

   بازگشت در نیمه مربیان
علیپور و آل‌کثیر چهره‌های ویژه تقابل پرسپولیس و خیبر بودند؛ مهاجمانی 
که چه در دوران گاریدو و چه در بازی دیشب، موقعیت‌های زیادی را از 
دست دادند اما درنهایت خود آنها کار را برای کریم باقری درآوردند و اجازه 
ندادند نخستین تجربه این مربی روی نیمکت به‌عنوان سرمربی، با تلخی 
به پایان برسد. علیپور که در آغاز نیمه‌دوم هم چند موقعیت خوب را خراب 
کرده بود، بالاخره دقیقه53 خودی نشان داد و در مصافی تک‌به‌تک توپ را 

با قدرت هرچه‌تمام‌تر به تور دروازه خیبر چسباند. علیپور بابت موقعیت‌های 
از‌دست‌رفته به حدی تحت فشار بود که پس از زدن گل تساوی، به‌جای 
خوشحالی، چند دقیقه‌ای اشک ریخت و با دلداری هم‌تیمی‌هایش به بازی 
برگشت. در ادامه نوبت به عیسی آل‌کثیر رسید تا طلسم گل‌نزنی‌هایش 
در این فصل را از بین ببرد و نخستین گل لیگ برتری‌اش را دقیقه84 وارد 
دروازه خیبر کند. گلزنی علیپور و آل‌کثیر که حسابی تحت فشار بودند، 
بهترین اتفاق ممکن برای پرسپولیس و کریم باقری بود؛ مهاجمانی که راه 
افتادن آنها کمک فراوانی به قرمزپوشان پایتخت خواهد کرد. البته علیپور 
در وقت‌های اضافه این بازی یک‌گل دیگر هم برای پرسپولیس به ثمر رساند 
اما به‌دلیل خطای بازیکن خودی قبل از رسیدن توپ به او، مردود اعلام 
شد. ‌12دقیقه وقت تلف‌شده این بازی هم حاصلی برای خیبری‌ها نداشت 
و درنهایت این پرسپولیسی‌ها بودند که 2 بر یک بازی را بردند اما موفق به 

پس گرفتن رتبه سوم جدول از فولاد نشدند.

ي|
کبر

ود ا
سع

س|  م
  عك

   

اتفاق 
روز

2

1

پرسپولیس

خیبر

در يک بازي تماشايي و پربرخورد، پرسپوليس با در يک بازي تماشايي و پربرخورد، پرسپوليس با 22گل گل عليپورعليپور و  و آل‌کثيرآل‌کثير خيبر را برد؛  خيبر را برد؛ 
22مهاجمي که با فرصت‌سوزي‌هايشان هواداران را کلافه کرده‌اندمهاجمي که با فرصت‌سوزي‌هايشان هواداران را کلافه کرده‌اند
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خانه از پای‌بست...خانه از پای‌بست...

نكته بازی

معلوم است که باخت نمی‌دهید!
بعد از تساوی بدون گل چادرملو و استقلال در هفته چهاردهم لیگ برتر، 
سعید اخباری، سرمربی تیم میزبان در نشست خبری بعد از مسابقه 
گفت: »یزدی در خانه‌اش باخت نمی‌دهد.« خب البته ما مخلص همه 
یزدی‌های باصفا و دوست‌داشتنی هم هستیم، اما تا جایی که به فوتبال 
مربوط می‌شود، مادریدی، مونیخی و میلانی هم در خانه باخت می‌دهند 
و این اصلا چیز عجیبی نیست؛ همانطور که سال‌ها پیش تیم شهید قندی 
یزد آنقدر در خانه و بیرون از خانه باخت داد که به لیگ یک سقوط کرد و 
الان کلا اثری از آثارش پیدا نیست. از همه اینها که بگذریم، در آن زمینی 
که شما آنجا درست کرده‌اید و شبیه سطح کره‌ ماه است، معلوم است که 
به این سادگی نباید ببازید. تا 2دقیقه بازی راه ‌می‌افتد هم فورا یکی از 

بازیکنان‌تان روی زمین ولو می‌شود.

پنالتی؟ بی‌خیال رفیق!
بازی چادرملو و استقلال همینطوری کم‌افت‌وخیز و ملالت‌بار بود، داور 
هم در یک صحنه احساس کرد باید خودی نشان بدهد، بنابراین اواسط 
نیمه دوم صحنه سرنگونی علیرضا کوشکی در محوطه جریمه میزبان را 
برای استقلال پنالتی گرفت. صحنه آنقدر عجیب بود که خود استقلالی‌ها 
هم آماده زدن پنالتی نشدند. خاصیت این سوت فقط آن بود که یک 
سکته چند دقیقه‌ای دیگر در مسابقه ایجاد شد و آخرش بعد از کلی 
بازبینی، آقای داور تصمیمش را تغییر داد. بعد از مسابقه اما ایمان عالمی، 
سرپرست استقلال مدعی شد آن صحنه می‌توانست پنالتی باشد! آقا باور 
کنید می‌فهمیم که شماها به‌خاطر موقعیت حقوقی‌تان باید حافظ منافع 
تیم‌هایتان باشید، اما ارزش خرد و انصاف آدمیزاد تحت هر شرایطی از هر 
چیزی بالاتر است. در صحنه مورد بحث شما، باد مدافع هم به کوشکی 

نخورد؛ کدام پنالتی خوش‌انصاف؟!

شما مصاحبه نکن عزیز جان!
یکی از سرمربیان خارجی موفق این فصل فوتبال ایران، میودراگ 
بوژوویچ است که استقلال خوزستان را هدایت می‌کند. اوج شهرت او هم 
به‌خاطر برتری برابر استقلال و پرسپولیس در اهواز بود که به‌هرحال اتفاق 
مهمی محسوب می‌شود. در واقع هر تیمی نمی‌تواند در یک فصل هر دو 
تیم سرخابی را شکست بدهد که بوژوویچ طی نیم‌فصل این کار را انجام 
داد. با این حال هر چقدر فوتبال تیم او درون زمین نسبت به بضاعتش 
قابل دفاع است، بعضی اظهارات این مربی مونته‌نگرویی آدم را متعجب 
می‌کند. به‌عنوان مثال او بعد از مساوی بدون گل تیمش برابر فولاد در 
هفته چهاردهم در واکنش به انتقادها از کیفیت زمین مسابقه گفته: »فکر 
می‌کنم بازیکنان خوب در هر زمینی باید شایستگی خود را نشان بدهند. 
مارادونای مرحوم با پرتقال روپایی می‌زد!« خب این چه حرفی است 
عزیزجان؟ چون مارادونا با پرتقال روپایی می‌زد، الان بازیکنان باید در 
سنگلاخ بازی کنند؟ یعنی واقعا از نظر شما کیفیت زمین مهم نیست؟ 

کاش کمتر مصاحبه کنی!

جشن بزرگان خراب شدجشن بزرگان خراب شد
غیر از لیورپول، بقیه از باکسینگ‌دی جان سالم به‌در نبردند

دیشب و 

پریشب هفته هجدهم لیگ برتر 

انگلستان در روز پس از کریسمس موسوم 

به باکسینگ‌دی برگزار شد و لیورپول فاصله‌اش را با 

تعقیب‌کننده‌ها افزایش داد. با توجه به اینکه همه تیم‌های 

بزرگ در کسب پیروزی ناکام بودند، اختلاف امتیاز لیورپول با 

منچسترسیتی به 14امتیاز افزایش یافت، درحالی‌که قرمزها 

یک بازی عقب‌افتاده هم با اورتون دارند. منچستریونایتد یک 

باخت دیگر با آموریم آورد، منچسترسیتی باز هم نتوانست از گل 

زده‌اش محافظت کند، اورتون باز هم از غول‌ها مساوی گرفت، 

برونو برای سومین‌بار در این فصل اخراج شد، هالند پنالتی 

خراب کرد، ناتینگهام و فولام به روند باورنکردنی 

خود ادامه دادند و خیلی از اتفاقات دیگر که 

بدنیست نگاهی به آنها داشته 

. شیم با

روبن آموریم هم احتمالا به مربیان بزرگی که در باتلاق منچستر پسا‌فرگوسن فرو 
رفتند و نابود شدند، اضافه خواهد شد. او بازیکنانی دارد که شاید اگر رایگان هم در 
دسترس باشند، هیچ باشگاهی برای خریدشان پیشقدم نخواهد شد. با این بازیکنان 
که به باختن عادت کرده‌اند، نمی‌شود کاری از پیش برد. این‌بار به تیم دو تا مانده 

به آخر جدول هم باختند و باز هم از روی کرنر گل خوردند، این‌بار مستقیم 
از روی کرنر کونیا، مهاجم برزیلی تیم ولوز.

  شیاطین سرخ طی ‌۷بازی، از ‌۱۹بازی خود در این فصل 
موفق به گلزنی نشده‌اند و از این حیث تنها اورتون و 
ساوتهمپتون با ‌۹بازی بدون گل زده بالاتر از یونایتد هستند.

  برونو فرناندز بعد از نمانیا ویدیچ در فصل 2008-09 
نخستین بازیکن منچستریونایتد است که در یک فصل 3بار 

از زمین اخراج می‌شود.
  برونو به‌دلیل خطا روی سمدو، هموطن پرتغالی خودش، 

دومین اخطار را دریافت کرد تا سومین کارت قرمز خود را در 
‌27بازی در همه رقابت‌های این فصل دریافت کند. او در طول 

‌233بازی برای من‌یونایتد، حتی یک کارت قرمز نگرفته بود.
  گل ماتیاس کونیا از روی کرنر مستقیم، دهمین گل این فصل این برزیلی 
سابق اتلتیکومادرید و دهمین گل خورده این فصل منچستر از روی کرنر بود.

  تنها اورتون و ساوتهمپتون )هر دو با ‌9بازی( بیش از یونایتد )7( موفق به 
گلزنی در بازی‌ها نشده‌اند. ولوز برای اولین‌بار از ژانویه فصل گذشته در این 

رقابت‌ها کلین‌شیت داشت.
  ویتور پریرا نخستین سرمربی ولوز است که پس از سامی چونگ در 
آگوست1977، در 2بازی اول خود در لیگ برتر پیروز شده و دومین مربی پرتغالی 
پس از مورینیو است که در 2بازی اول خود در لیگ برتر پیروز می‌شود. ولوز پیش 
از این با هدایت اونیل تنها ‌2برد در ‌16بازی این فصل به‌دست آورده بود و حالا با 
پریرا 2پیروزی در 2 مسابقه و در عرض 4روز؛ یک انتخاب مطمئن! او از الشباب عربستان 

به انگلیس آمده. دیروز اعلام شد فاتح تریم، جانشین پریرا در تیم عربستانی شده است.

همه جاماندندهمه جاماندند
نزدیک بود بازی لیورپول و لستر هم 
عقب بیفتد اما 2تیم در مه غلیظ بازی 
کردند و صدرنشین 3 بر یک برنده 
از زمین بیرون آمد تا فاصله خود را 
با دیگران افزایش دهد. این در حالی 
است که تیم فان‌نیستلروی ابتدا از حریف 
پیش افتاده بود. لستر فردا با منچسترسیتی 

بازی دارد و این هم از شانس نیستلروی.

100
محمد صلاح باز هم گل زد و این‌بار یک رکورد شخصی دیگر ثبت کرد؛ 
هشتمین بازیکنی که ‌۱۰۰گل خانگی در لیگ برتر به ثمر رسانده )‌۹۸گل 
در آنفیلد برای لیورپول و ‌۲گل در استمفوردبریج برای چلسی(. کمترین 
بازی برای رسیدن به ۱۰۰ گل خانگی در لیگ برتر؛ آلن شیرر )۹۱بازی(، 

تیری آنری )۱۱۳(، سرخیو آگوئرو )۱۲۵( و محمد صلاح )۱۴۲(.

آموریم سریع‌تر از هر سرمربی 
دیگری در منچستریونایتد، ۴بازی 
در لیگ برتر را باخت؛ ‌۱۰بازی در 
همه رقابت‌ها، ‌5شکست و ‌19گل 

خورده. یونایتد ‌4بازی از ‌5بازی اخیر خود در لیگ را 
باخته ؛ به‌اندازه  ‌15بازی
قبلی خود در این  رقابت‌ها

  )‌7برد و ‌4تساوی(.

منچستر  با شکست 2 بر صفر مقابل ولوز، به رده 

چهاردهم جدول سقوط کرد و این به‌معنای پایان 

رده تکراری این تیم در رده سیزدهم بود؛ با تن‌هاخ 

سیزدهم بودند، با فان‌نیستلروی سیزدهم ماندند، 

با پیروزی در شهرآورد منچستر در این رتبه 

ماندند... اما با شکست مقابل گرگ‌ها 

یک رده سقوط کردند.

13

سرمربی پرتغالی که قرار بود خرابه‌های اریک تن‌هاخ هلندی 

را بازسازی کند، آن را خراب‌تر کرده. روند منچستریونایتد با 

روبن آموریم؛ مساوی با تیم تازه‌وارد ایپسویچ‌تاون، برد 4 بر صفر 

مقابل اورتون تدافعی، باخت 2 بر صفر از آرسنال با دریافت ‌2گل از 

روی نقطه کرنر، شکست از ناتینگهام فارست، پیروزی 2 بر یک بر 

منچسترسیتی، شکست از بورنموث و شکست از ولورهمپتون. 

‌7بازی در لیگ، ‌2برد، ‌4باخت، یک‌مساوی و ‌7امتیاز از ‌21امتیاز 

ممکن، کارنامه آموریم در یونایتد بوده است. 3بازی 

بعدی با نیوکاسل و لیورپول در لیگ و آرسنال 

در جام حذفی خواهد بود.

07

04
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گل بزن
آخرین فرصت طارمی برای رهایی از طلسم گلزنی در سری آ

ایتالیایی‌ها هم در تعطیلات سال نو استراحت ندارند. پیش از آغاز سوپرجام، فعلا لیگ برقرار است. امروز 
و فردا بازی‌های هفته‌18 برگزار خواهد شد و از تعطیلات خبری نخواهد بود. امروز 4مسابقه در پیش 
داریم؛ امپولی - جنوا، پارما - مونتزا، کالیاری - اینتر و لاتزیو - آتالانتا که فقط آخری حساس و جذاب 

است. بازی‌های فردا بهترند؛ یوونتوس - فیورنتینا و آث‌میلان - آاس‌رم.

    امشب هم معلوم نیست مهدی طارمی در ترکیب اینتر بازی کند یا نه. مهدی دنبال رهایی از 
طلسم گلزنی در سری‌آ منتظر فرصت مجدد است اما مارکوس تورام آنقدر آماده است و لائوتارو 
کاپیتان تیم است و مهاجمان ذخیره‌ای مثل آرناتوویچ و کونیا به‌قدری باانگیزه هستند‌ که بعید 
است اتفاق خوبی در آخرین روزهای سال2024 برای مهاجم ایران بیفتد. طارمی از سال۲۰۱۴ 
تاکنون در هر سال میلادی، حداقل ‌۱۰گل به ثمر رسانده بود. طارمی در ‌11بازی این فصل سری‌آ 
تنها در ‌16درصد دقایق ممکن یعنی ‌233دقیقه فرصت بازی به‌دست آورده و فقط یک پاس گل 
داده. طارمی درمجموع ‌808دقیقه بازی رسمی این فصل با پیراهن اینتر یک گل و ‌4پاس‌گل دارد 
که تنها گلش از روی نقطه پنالتی به ستاره سرخ در لیگ قهرمانان بوده. اینتر در ‌۱۰بازی از ‌۱۳بازی 
اخیر خود در سری‌آ مقابل کالیاری پیروز شده )‌۲مساوی و یک‌باخت( و در این مدت ‌۳۳گل به 
ثمر رسانده ‌است؛ به‌طور میانگین ‌۲.۵گل در هر بازی. پس امشب نوبت گلزنی است آقای طارمی! 
آخرین پیروزی ساردینی‌ها مقابل نراتزوری در این مسابقات به مارس۲۰۱۹ برمی‌گردد؛ 2 بر یک 

در ورزشگاه یونیپول دُمس.

    حریف امشب صدرنشین سری‌آ یعنی آتالانتا تیم لاتزیو است 
که تا همین یک هفته پیش نتایجی عالی گرفته بود اما در خانه 
خودش 5 بر صفر از اینتر باخت. با این‌حال، لاتزیو برای اولین‌بار در 
تاریخ خود )از سال 30-1929( 17بازی از ‌24بازی نخست خود را 
در این فصل در تمامی رقابت‌ها برده است؛ تنها یک‌بار قبل از این به 
‌17پیروزی رسیدند، آن هم در ‌25بازی فصل 18-2017 و اگر امروز ببرند، 
بهترین رکوردشان در یک فصل خواهد بود. با وجود این، لاتزیو حریف 
محبوب آتالانتاست و تیم شهر برگامو ‌۳۸ تا از ‌۱۱۲رویارویی با این حریف 
را در سری‌آ برده )۴۲مساوی و ‌۳۲باخت( که تنها بولونیا این تعداد شکست را از آتالانتا دارد. 
اگر لاتزیو امشب هم ببازد، به محبوب‌ترین حریف تاریخ آتالانتا تبدیل می‌شود. در 7سفر آخر به 
ورزشگاه المپیکو، شاگردان گاسپرینی تنها یک‌بار در سال2023 با نتیجه 3 بر 2 از لاتزیو شکست 

خوردند و ‌3برد و 3مساوی در این زمین به‌دست آوردند.

جشن بزرگان خراب شدجشن بزرگان خراب شد
غیر از لیورپول، بقیه از باکسینگ‌دی جان سالم به‌در نبردند

سهمیه‌خواهان 
تازه‌نفس

    ناتینگهام با نونو اسپریتو یک غول بزرگ 
دیگر را هم شکست داد. حالا ناتینگهام فارست 
برای نخستین بار در ‌۲۹سال اخیر، ‌۴بازی 
متوالی پشت سر هم را می‌برد، آن هم 4تیم 
قدرتمند را؛ تاتنهام، برنتفورد، استون‌ویلا و 
منچستریونایتد. آنها تنها شکست لیورپول 
در این فصل را هم در آنفیلد به صدرنشین 
لیگ تحمیل کرده‌اند. این دهمین پیروزی 
ناتینگهام در این فصل بود درحالی‌که فصل 

پیش در مجموع ‌9برد داشتند.
    فولام هم با بزرگان لیگ و بیگ سیکس 
مشکل دارد. آنها یقه یک غول دیگر را گرفتند 
و این‌بار چلسی زیبا و گیرای مارسکا را بردند. با 
مارکو سیلوای پرتغالی توانسته بودند آرسنال و 
لیورپول قدرتمند را نیز زمینگیر کنند. چلسی 
در این فصل تنها 2باخت به سیتی و لیورپول 

داده و در ‌9بازی آخر شکست نخورده بود.
    کول پالمر در این بازی هم گل زد. این 
مشارکت شماره‌51ستاره انگلیسی چلسی و 
بازیکن سابق من‌سیتی بود. پالمر با ‌۲۶گل زده 
به رکورد بیشترین گل برای چلسی در طول 
یک سال تقویمی لیگ برتر رسید؛ پالمر )۲۶(، 

جیمی فلوید هاسلبنک )۲۵( و دروگبا )۲۲(.
    پالمر در ‌۵۰بازی نخست خود در لیگ برتر، 
روی ‌۵۲گل نقش مستقیم داشته؛ ‌۳۴گل و 

‌۱۸پاس‌گل.
    بیشترین اثرگذاری در ‌۵۰بازی ابتدایی 
لیگ برتر؛ هالند )۶۴(، اندی کول )۵۷( و کول 

پالمر )۵۲(.
    بیشترین گل برای چلسی در لیگ برتر از 
شروع فصل 18-2017؛ کول پالمر )‌34گل 
در ‌51بازی(، ادن آزار )‌28گل در ‌71بازی( 

و میسن ماونت )‌27گل در ‌129بازی(.
    پالمر از شروع فصل گذشته؛ ‌39گل 
و ‌21پاس‌گل و ‌60تأثیر مستقیم روی 

گل در همه رقابت‌ها.

بیشترین تأثیر مستقیم روی گل 27
بین 5لیگ برتر اروپا؛ مو صلاح 
‌27گل و پاس‌گل، عمر مرموش از 
اینتراخت 20 و هری کین از بایرن 19.

138 صلاح در ‌136بازی خانگی در 
لیگ برتر با پیراهن لیورپول 
و چلسی روی ‌138گل تأثیر 

مستقیم گذاشته است.

    حالا گواردیولا بدترین سرمربی جهان است. او در ‌13بازی تنها 6امتیاز به‌دست آورده و در این 
بازی‌ها ‌27گل هم دریافت کرده. از اول نوامبر فقط هایدنهایم، در لیگ‌های معتبر اروپایی بیشتر 

از سیتی گل خورده است؛ ‌28گل در ‌13بازی.
    جردن پیکفورد نخستین دروازه‌بانی است که در لیگ برتر پنالتی ارلینگ هالند را 

مهار می‌کند. مهاجم نروژی پیش از این ‌15پنالتی خود را گل کرده و یکی را به دیرک 
دروازه شفیلدیونایتد کوبیده بود.

    پیکفورد در این فصل ‌۲ضربه پنالتی را مهار کرده؛ مقابل آنتونی گوردون و هالند.
    پیکفورد هفتمین پنالتی خود را در لیگ برتر با اورتون مهار کرد که در کنار تیم 
هاوارد بیشترین ضربه پنالتی برای این باشگاه بود. در تاریخ لیگ برتر، فقط برد 
فریدل در بلکبرن)10( و یوسی یاسکلاینن با بولتون)9( پنالتی‌های مهار کرده 

بیشتری با یک باشگاه دارند.
    من‌سیتی در ‌9بازی لیگ برتر که در این فصل نخستین گل را به ثمر 
رسانده، ‌9بار گل خورده است، به‌طور متوسط یک گل در هر بازی. این بدترین 

میانگین آنها در یک فصل از فصل 06-2005 است، ‌16گل در ‌13بازی و 
میانگین 1.23.

    منچسترسیتی ‌۱۲امتیاز را در لیگ برتر در حالی از دست داده که ابتدا از حریفان خود جلو 
افتاده. این رقم در کل فصل گذشته، ‌۱۰امتیاز بود.

    کسب سهمیه لیگ قهرمانان هم حالا دیگر بعید است. در تاریخ لیگ برتر، تاکنون سابقه 
نداشته تیمی که پس از کریسمس در رتبه هفتم لیگ بوده، بتواند در انتهای فصل جزو 

‌۴تیم اول قرار بگیرد.

 منچسترسیتی باز هم در
 کسب پیروزی ناتوان ماند و باز 
هم برتری خود را در یک مسابقه از 
دست داد اما این‌بار استثنائا نباخت. 
سیتی با تساوی یک-یک با 
اورتون حالا در ‌13بازی 
آخر در همه رقابت‌ها تنها 
یک برد )مقابل ناتینگهام( 
و 3مساوی به‌دست آورده و 
9بازی را باخته است. آدم در 
بازی منچ هم این‌قدر 
نمی‌بازد!

ارلینگ هالند هم مقصر بود که شاهکار پنجشنبه‌شب، در 
یک پنالتی را مقابل پیکفورد آماده از 

دست داد. پیکفورد حرکات همه پنالتی‌زنان 
احتمالی حریف را روی بطری آب نوشته بود 
و طبق آن عمل کرد. این سومین تساوی 
پیاپی اورتون مقابل بزرگان لیگ بود؛ آنها 

گل متوقف کرده بودند.چلسی و آرسنال را هم اخیرا بدون 

منچ‌منچ‌
سیتی!سیتی!
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تغذیه

طب ایرانی

چگونگی ورزش از نگاه طب ایرانی
به ‌گفته متخصصان طب ایرانی، حرکتی را می‌توان ورزش 
دانست که به واسطه آن پوست بدن کمی سرخ شود، خون 
به سطح بدن بیاید، ضربان قلب بالا برود، شخص نفس‌نفس‌ 
بزند و در حد متعادلی هم عرق کند. این ورزش اگر انجام شود، 
می‌تواند فضولات و رطوبت‌های عارضی بدن و عفونت‌ها را 
دفاع کند، باعث تقویت قوا،  اعصاب، روح ، سبکی و نشاط 
بدن شود، عامل سوخت‌وساز غذا باشد و بدن را آماده جذب 
غذای جدید کند. اما نکته‌های طب ایرانی درباره چگونگی 

ورزش چیست؟

 دقت داشته باشید که ورزش ‌باید با مزاج شما تناسب 
داشته باشد. متخصصان طب ایرانی می‌گویند که 1

بلغمی‌ها بیشتر از صفراوی‌ها باید ورزش کنند.
در کنار ورزش، برای حفظ سلامتی خودتان باید شرایط 

و نکته‌های دیگری را هم رعایت کنید.2
ورزش با شکم پر کار درستی نیست و می‌تواند موجب 

سوء‌هاضمه شود.3
ورزش با شکم خالی هم کار خوبی نیست، چراکه باعث 

می‌شود رطوبت طبیعی و ضروری بدنتان کم و اخلاط 4
مفید بدن سوزانده ‌شود.

طبق توصیه طب ایرانی، ورزش باید بعد از هضم دوم 
اتفاق بیفتد؛ یعنی تقریبا 2ساعت بعد از صرف غذا.5

 دقت داشته باشید که در زمستان‌ها بیشتر از تابستان‌ها 
ورزش کنید. اما چرا؟ سردی هوا باعث بسته شدن 6

منفذهای پوستی می‌شود. در نتیجه اگر با ورزش و تعریق دفع 
فضولات صورت نگیرد، می‌تواند بیماری‌زا باشد. ضمن اینکه در 
زمستان ورزش گرمای درون و بیرون بدن را به تعادل می‌رساند.

فواید جوی دوسر برای زمستان
جوی دوسر به‌عنوان یک غله سالم، مناسب روزهای سرد زمستان 
است. جو پر از مواد مغذی و گرماست که می‌تواند شما را در این 
فصل، سالم و پر انرژی نگه دارد. در کشور ما نیز پخت انواع سوپ 
و آش با جوی دوسر متداول است. در این مطلب به چند دلیل 
اشاره می‌کنیم که چرا جو باید بخشی از رژیم غذایی زمستانی 

شما باشد.

گرما بخش و پر از انرژی 
جو یک منبع غنی از کربوهیدرات‌های پیچیده است 1

که انرژی را به آرامی آزاد می‌کند و شما را در طول روز گرم 
نگه می‌دارد.

تقویت ایمنی
این غله حاوی بتاگلوکان است؛ نوعی فیبر محلول که 2

با فعال کردن سلول‌های مبارزه‌کننده با عفونت، واکنش ایمنی 
را تقویت می‌کند.

حمایت از سلامت قلب 
جوی دوسر بسیار غنی از فیبر محلول، به‌ویژه 3

)LDL(بتاگلوکان است که به کاهش سطح کلسترول بد
کمک می‌کند.

کمک به هضم غذا
سامت دستگاه گوارش اغلب در زمستان به‌دلیل 4

کاهش مصرف آب و وعده‌های غذایی سنگین‌تر، نادیده گرفته 
می‌شود. فیبر موجود در جوی دوسر باعث هضم سالم غذا 
می‌شود، از مشکلاتی مانند یبوست جلوگیری می‌کند و نسبت 

به شادابی و سلامت روده شما اطمینان می‌دهد.

چطور عسل واقعی بخریم؟
عسل فواید زیادی برای سلامتی دارد، اما درصورتی این 
فواید به بدن می‌رسد که عسل خلوص داشته باشد. 
در دسترس بودن گسترده عسل تقلبی یک 
تهدید مهم برای سامتی است. در این 
مطلب نگاهی دقیق‌تر به عوارض جانبی 
مصرف عسل تقلبی انداخته‌ایم و نکاتی 

را درباره شناسایی عسل اصلی آورده‌‌ایم.

  مواد سمی
عسل تقلبی معمولا با افزودنی‌هایی مانند گلوکز، شربت ذرت یا 
شیرین‌کننده‌های مصنوعی مخلوط می‌شود. این مواد افزودنی 
شیرین می‌توانند باعث ایجاد مشکلات گوارشی، افزایش سطح 

قند و حتی مسمومیت بالقوه شوند.
   افزایش وزن 

حاوی قندهای بسیار زیادی است که می‌تواند باعث افزایش وزن 
ناسالم و همچنین اختلالات قند خون شود که برای دیابتی‌ها 

بسیار مضر است.
   تضعیف سیستم ایمنی

عسل واقعی دارای آنزیم‌های طبیعی و آنتی‌اکسیدان‌هایی است 
که ایمنی بدن را تقویت می‌کند. عسل تقلبی فاقد این مواد مغذی 
است و اگر در طول زمان زیاد مصرف شود، می‌تواند سیستم 

ایمنی بدن شما را ضعیف کند.
  واکنش‌های آلرژیک

افزودنی‌ها و طعم‌دهنده‌های مصنوعی موجود در عسل تقلبی 
می‌تواند باعث واکنش‌های آلرژیک در افراد حساس و درنتیجه 

راش‌های پوستی، خارش یا ناراحتی‌های تنفسی شود.
   مواد شیمیایی مضر

برخی از عسل‌های مصنوعی با گلوکز صنعتی یا مواد شیمیایی 
مصنوعی تولید می‌شوند. این سموم می‌توانند به مرور زمان بر 

اندام‌های داخلی ازجمله کبد و کلیه‌ها تأثیر بگذارند.
   مشکلات دندانی

محتوای قند اضافی در عسل تقلبی باعث ایجاد حفره در دندان، 
مشکلات لثه و افزایش خطر پوسیدگی دندان می‌شود.

   بدون ارزش غذایی
مصرف عسل تقلبی، بدن را از مواد مغذی ضروری محروم می‌کند 

و هدف از خوردن عسل برای فواید سلامتی را از بین می‌برد.

 نکاتی برای شناسایی عسل تقلبی
   تست آب

یک قطره عسل را در یک لیوان آب بریزید. عسل خالص بدون 
حل شدن ته‌نشین می‌شود؛ درحالی‌که عسل تقلبی به‌دلیل 

قندهای اضافی حل می‌شود.
  تست انگشت شست

یک قطره عسل روی انگشت شست خود بریزید. اگر پخش شود 
یا چکه کند تقلبی است. عسل خالص به‌دلیل قوام بیشتر پخش 

نمی‌شود و نمی‌چکد.
  بلوری شدن

عسل واقعی همیشه حالت بلوری دارد، درحالی‌که عسل تقلبی 
به‌دلیل نبود آنزیم به‌صورت مایع باقی می‌ماند.

   تست سرکه
عسل را با کمی سرکه و آب مخلوط کنید. اگر مخلوط کف کند، 

نشان‌دهنده وجود ناخالصی است.
   برچسب‌ها را بخوانید

همیشه لیست مواد تشکیل‌دهنده را بررسی کنید. از مصرف 
عسل حاوی شربت ذرت با فروکتوز بالا، گلوکز یا سایر مواد 

افزودنی خودداری کنید.
   طعم و عطر

عسل خالص دارای طعمی غنی، طبیعی و عطری ملایم است. 
عسل تقلبی ممکن است طعم بیش از حد شیرین داشته و بوی 

مشخصی نداشته باشد.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارنکته روز مکمل‌هایی‌که بدنتان را نمی‌سازند 
 مکمل‌هایی که به شکل قاچاق وارد کشور و در باشگاه‌های ورزشی عرضه می‌شوند، 

عمدتا تاریخ مصرف گذشته و جعلی هستند 

واردات مکمل‌های ورزشی به کشور ممنوع است، 
اما مصرف‌کنندگان این محصولات هیچ محدودیتی 

برای خرید برندهای خارجی ندارند و بازار قاچاق 
نیاز این حوزه را به‌خوبی پاسخ داده است. به 
تأکید متولیان نظام سلامت، بخش قابل‌توجهی 
از این مکمل‌های خارجی که از بازار قاچاق و 
محصولات تقلبی تامین شده، در باشگاه‌های 
ورزشی عرضه می‌شوند؛ محصولاتی که اسم 
کشورهای مطرح و برندهای معتبر را یدک 

می‌کشند، اما در کویت، پاکستان، ابوظبی و حتی 
تهران به شکل زیرزمینی پر شده و جان و سلامت 

مصرف‌کنندگان را نشانه گرفته‌اند. 

قیمت ارزان مکمل‌های خارجی در حال انقضاء
حافظ سوسن، عضو هیأت مدیره سندیکای تولیدکنندگان 
مکمل‌های رژیمی غذایی ایران در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: »نه‌تنها مکمل‌های تقلبی که محصولات تاریخ 
مصرف گذشته هم داریم. شرکت‌های خارجی در زمان‌های 
نزدیک به تاریخ انقضا، محصولات‌شان را با قیمت‌های بسیار 
ارزان می‌فروشند و سودجویان این محصولات را با تاریخ 
انقضای جدید وارد کشور می‌کنند.« نکته‌ای که پیش‌تر 
سیدمحمد میرخانی، عضو هیأت‌مدیره نظام پزشکی هم 
در گفت‌وگو با همشهری به آن اشاره کرده و گفته بود: »این 
محصولات را به بهانه اینکه خارجی یا تولید شده با مواداولیه 
خارجی هستند با قیمت‌های بالاتر می‌فروشند، درحالی‌که در 
همین شهرک‌های اطراف تهران تولید می‌شوند.« محصولاتی 
که به‌گفته عباس کبریایی‌زاده، رئیس هیأت مدیره سندیکای 
تولیدکنندگان مکمل‌های رژیم غذایی ایران می‌توانند منجر به 
آسیب‌های زیادی برای مصرف‌کنندگان شوند. نکاتی که این 
فعال حوزه دارو و مکمل‌ها در گفت‌وگو با همشهری مطرح کرده 

را در ادامه بخوانید.

چرا مواداولیه مکمل‌ها مهم هستند؟ 
کبریایی‌زاده با بیان اینکه فرایند تولید مکمل‌های ورزشی، 
اختلاط است و مثل داروسازی تکنولوژی‌های ویژه‌ای 
در آن نهفته نیست، عنوان می‌کند: »مکمل‌های ورزشی 
حاوی انواع آمینواسیدها، پروتئین‌ها و برخی از چربی‌ها و 
کربوهیدرات‌ها هستند و منبع آنها عمدتا از غذاهای پایه است. 
این منابع می‌توانند آلایندگی‌هایی را داشته باشند؛ از املاح 
فلزات سنگین گرفته تا آلاینده‌های ناشی از پستی‌سایدها، 
حشره‌کش‌ها، جونده‌کش‌ها و...‌ به همین دلیل بسیار مهم است 
که کیفیت و سلامت مواداولیه آنها مورد تضمین قرار بگیرد.« 

عوارض مکمل‌های 
ورزشی قاچاق

 
 سرکوب نظم طبیعی 

تستوسترون در بدن

 رشد غیرطبیعی 
سینه در مردان

 
 حملات قلبی 

و سکته مغزی

 آسیب و نارسایی
 برای کبد و کلیه
مشکلات قلبی

 کاهش 
کلسترول‌خوب

 کوتاهی قد
 در نوجوانان

 ایجاد عفونت

 افزایش گلوکز خون

 ایجاد آکنه 
و پوست چرب

 اختلالات روانی 

کدام گروه‌های سنی بیشترین آسیب را می‌بینند؟
به‌گفته کبریایی‌زاده، در آشفته‌بازار عرضه گسترده محصولات قاچاق،یک راهکار وجود دارد. 
وی درتوضیح بیشتر بیان می‌کند: »توصیه ما این است که مکمل‌های ورزشی در داخل کشور 
تولید شود که نظارت بر مواداولیه آنها صورت بگیرد. اگر هم نیاز به واردات است باید شکل 
رسمی داشته باشد. محصولاتی که به شکل قاچاق وارد کشور می‌شوند، هیچ اطمینانی روی 
سلامت آنها نیست، به‌ویژه که مصرف‌کنندگان مکمل‌های ورزشی نسل جوان و نوجوان ما 

هستند و به‌شدت در معرض این آسیب‌ها قرار دارند.«

آمار واردات قاچاق چقدر است؟ 
آمار دقیقی از مکمل‌های ورزشی غیرقانونی در کشور 
وجود ندارد، اما در 2015میلادی، سازمان غذا و داروی 
ایران اعلام کرد که تقریبا 50درصد مکمل‌های ورزشی 
موجود در بازار غیرقانونی و حاوی مواد مضر مانند 
استروئیدها، محرک‌ها و هورمون‌ها هستند که خطرات 
جدی برای سامتی دارند؛ آماری که حالا به اذعان 
متولیان این حوزه افزایشی هم شده است. کبریایی‌زاده در 
این‌باره می‌گوید: »محصولات قاچاق دغدغه مهم دولت و 
متولیان حوزه سلامت است. ما عدد مشخصی از واردات 
مکمل‌های ورزشی قاچاق به کشور نداریم، اما آن چیزی 
که در قفسه مغازه‌های غیرقانونی و باشگاه‌های ورزشی 

دیده می‌شود، حاکی از حجم بالای واردات آنهاست.«‌ 

دلیل تبلیغ مکمل‌های خارجی چیست؟ 
رئیس هیأت مدیره سندیکای تولیدکنندگان مکمل‌های 
رژیمی غذایی ایران به یکی از محدودیت‌ها درباره 
تولیدکنندگان داخلی هم اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»در زمینه تبلیغات مکمل‌های ایرانی و خارجی رقابت 
ناسالمی وجود دارد. درحالی‌که تولیدکنندگان داخلی 
اجازه تبلیغ محصولات‌شان را ندارند اما بنرهای تبلیغاتی 
مکمل‌های قاچاق به اشکال مختلف حتی در رسانه‌های 

رسمی دیده می‌شوند.« 

چه باید کرد؟
کبریایی‌زاده با تأکید بر اینکه مکمل‌های قاچاق از 
مهم‌ترین تهدیدهای سلامت است که به‌دلیل اهمال و 
کم‌کاری توسعه پیدا کرده است، عنوان می‌کند: »انتظار 
می‌رود که نهادهای مسئول به آن توجه بیشتری داشته 
باشند. ما شاهد کوتاهی وزارت ورزش و جوانان در 
توزیع و عرضه مکمل‌های قاچاق در باشگاه‌های ورزشی 
هستیم. آنها باید مسئولانه‌تر با این موضوع برخورد و به 
سلامت مکمل‌های عرضه‌شده در باشگاه‌های ورزشی 
توجه کنند. این مسئله، دغدغه جدی وزارت بهداشت و 
سازمان غذا و داروست ، اما نمی‌توانند نظارتی بر اماکن 

عرضه‌کننده این محصولات داشته باشند.« 
او تأکید می‌کند: »نباید به قاچاق تن دهیم و اگر 
ضرورت‌ وجود دارد، باید به شکل رسمی وارد کشور 

شوند تا زنجیره 
مکمل‌های ورزشی 
به شکل سالم 

تشکیل شود.« 

15درصد 
بازار دارویی را 

مکمل‌ها تشکیل 
می‌دهند

  12
کارخانه،  

۳۰شرکت و بیش 
از ۴۰برند مکمل‌های 

 ورزشی در کشور 
وجود دارند

حتی مسکن ساده هم مصرف نکنید
به‌گفته دبیر انجمن بررسی و مطالعه درد، »بیشترین دارویی که برای درمان درد مصرف می‌شود مسکن‌ها هستند، 
اما این موضوع عوارض نارسایی کلیوی، علائم گوارشی و آسیب‌های کبدی را به‌دنبال دارد«. به‌گفته محمدحسین 

دلشاد، بدون تجویز پزشک، حتی مسکن ساده هم مصرف نکنید.

سوختگی‌ها در زمستان بیشتر می‌شود
موارد سوختگی حرارتی و همچنین مسمومیت با گاز منوکسید کربن در زمستان‌ها بیشتر می‌شود. به‌گفته آیدین 
احمدی، فوق‌تخصص جراحی ترمیمی و پلاستیک، استفاده ا‌ز وسایل گرمایشی غیراستاندارد و بی‌توجهی به ایمنی 

آنها، عامل اصلی این سوختگی‌هاست که در زمستان اوج می‌گیرد.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

مریم سرخوشگزارش
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افقی:
1- خوشنام‌ترین وزیر سلطان 
محمود غزنوی - مایعی برای 

خوشبو کردن صورت و بدن
2- خوراکی سنتی کرمان - 
نوعی شیرینی کاکائویی - مثل

3- فرار کردن - دین برتر - 
تابناک

4- واحد طول روسی - 
عروسک فرنگی - نفوذ به یک 

سیستم رایانه‌ای
5- وسایل و شرایط مناسب 
برای انجام کاری - از عناصر 

طراحی معماری
6- باغ وحش خارجی - خرس 
بومی شرق آسیا - غیرطبیعی

7- محکم و استوار - بیگانه 
- ناشنوا

8- معنی و مفهوم - از شناخته 
شده‌ترین فرم‌های موسیقی 
کلاسیک - شهر پیمان‌شکنان

9- از علویان مبارز که در کوفه 
ضد‌حکومت بنی‌امیه قیام کرد 
- تیر چوبی سقف - باعث و 

موجب
10- پروردگار - دریچه باز 
و بسته کردن سیلندرهای 

خودرو - حرف ندا
11- سرخرگ - نفیس

12- یال اسب - هدایت شدن 
- حمام لاغری

13- دختر مازندرانی - توبه - 
گل ته حوض

14- دروازه‌بان – نوعی آش 
نذری - بیمار

15- گفت‌وگوی تلفنی - 
آهنگساز موسیقی متن فیلم 

پدرخوانده
  

عمودی:
1- فریبکار - پوچ و بی‌ارزش 

- مفقود
2- مجلس شادی - پیر - 
نمایشنامه‌ای نوشته نغمه 

ثمینی
3- کامپیوتر قابل حمل - برادر 

- چین و چروک پوست
4- کجاست - نوعی قلم رسم 

– زیاده‌گو
5- مدارک - خاندانی نجیب و 

شریف از قبیله قریش
6- مجموعه شعری سروده 
مهدی اخوان ثالث - سیدها 

- به نفع او
7- سال آذری - رواج - دعای 

صبح جمعه
8- پلکان درشکه - کالاها - 

خوراک قناری
9- پیشوا - ناشایست - پاسخ 

مثبت
10- نام آذری - چشم و 

هم‌چشمی - سؤال کردن

11- نوعی اختلال بینایی - نفت سیاه
12- حالتی مخصوص زن باردار - 

پوشاک فصل سرما - تلخ
13- جاذبه - آسمانی - راه قابل عبور 

برای چارپایان
14- نوعی پنیر خامه‌ای - شهر 

میناکاری ایران - نشانه
15- پاسخ منفی - نوعی ماهی در 
آب‌های شمال ایران - از معجزات 
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اتسوریتیبوده
کتسویپهایسمد
سنازالیمافوقو
تایوهسودرفموز
ریشبرتنلنارای 15
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در شهر
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

 خطوط تاکسیرانی 
پایتخت تغییر می کند

 ۶مجتمع در ایستگاه‌های مختلف شهر تهران 
در حال ساخت است

 چندین عامل در خشک شدن 
و آسیب ‌به درختان  موثر بوده‌اند

ساخت مجتمع‌های 
ایستگاهی کنار مترو 

درختان چیتگر زنده 
می‌مانند

کاهش سفرهای شهری پایتخت در قالب مجتمع‌های 
ایستگاهی مترو ساماندهی می‌شود

پیشنهادهای مدیریت شهری برای پایان دادن به خشکی 
درختان بوستان 911هکتاری

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌16

برنامه مدیریت شهری برای جلب رضایت مسافران ‌

همدلی، کلید توسعه و پیشرفت کشور
قرعه برگزاری اجلاس مجمع مشورتی روسای شوراهای اسلامی کلانشهرهای 
کشور و شهرداران شهرهای مراکز استان‌ها، اینبار به شهر رشت افتاد. هفتاد و 
چهارمین دوره از این اجلاس به میزبانی رشت، پنجشنبه 6دی با برگزاری آیین 
اختتامیه پایان یافت. رئیس شورای اسلامی و شهردار تهران، مهمانان ویژه این 

اجلاس بودند که بر اهمیت وحدت در پیشرفت و توسعه کشور تأکید کردند.

تنها با اتحاد و همدلی می‌توانیم بر مشکلات غلبه کنیم
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: کشور ما 
باید به این سو پیش برود که کارهای مردم را به‌دست خود مردم 
بسپارد چرا که بنا بر فرموده حضرت امام )ره( به این طریق کارها 
بهتر، بیشتر و آسان‌تر انجام خواهد شد. کشور به‌صورت کلان دولت و 
مجلس شورای اسلامی دارد. از طرفی برای سیاستگذاری‌ها و اجرای 
کلان در کشور و یک مدیریت محلی و شوراهای شهری، شهرستان‌ها 

و روستاها وجود دارند. برای اینکه بتوانیم مدیریت محلی خود را سامان دهیم، باید این دو را 
به خوبی از یکدیگر تفکیک و اجرا کنیم و اگر در این امر موفق شویم قطعا در حل بسیاری از 
معضلات کشور موفق خواهیم شد. البته هنوز برخی مدیریت‌ها در اختیار دولت است و باید به 
شوراها و شهرداری‌ها با امکانات و ملزوماتش تفویض شود تا خودشان به بهترین وجه شهرها 
را اداره کنند. اعتقاد ما این است که بخش عمده‌ای از رضایت عمومی مردم در سراسر کشور 
به شوراها و شهرداری‌ها مرتبط است. اگر این دو خوب تلاش کنند و خدمات شایسته‌ای به 
مردم شهر و روستای خود ارائه دهند و رضایتمندی را برای آنها فراهم کنند به قطع و یقین 
رضایتمندی عمومی به‌وجود خواهد آمد و رضایتمندی عمومی یعنی وابستگی بیشتر و همه 
در کنار هم که به‌معنای همان انسجام ملی است که مقام معظم رهبری روی آن تأکید فراوان 
داشته‌اند و دارند. امروز قطعا و یقینا این انسجام یکی از نیازمندی‌های بسیار جدی و حساس 
ماست، به‌ویژه پس از حوادثی که در خاورمیانه رخ داد و ما باید از آنها درس بگیریم و بیاموزیم 
که چگونه باید اقدام کنیم که ارتباط‌ بین مردم و این انسجام ملی و مذهبی بهتر و بیشتر خود 
را نشان دهد. بدون شک خدمات شوراها در این زمینه می‌تواند بسیار کارساز باشد. بسیاری از 
دولت‌ها شاید به این موضوع کمتر توجه کرده‌اند یا اصولا توجهی نداشته‌اند؛ آنها تلاش کرده‌اند 
که به مردم خدمت کنند ولی نمی‌دانند یا کمتر می‌دانند که بسیاری از مسائل رضایت عمومی 
به‌دست شوراها و شهرداری‌هاست. ما هر روز از همان لحظه‌ای که از منزل خارج می‌شویم، با 
شورا و شهرداری سروکار داریم، اگر اینها به‌خوبی کار و خدمت‌رسانی کنند به‌معنای این است 
که ما رضایتمندی عمومی را بهتر فراهم کرده‌ایم و رضایتمندی عمومی یعنی آمادگی عمومی 
مردم برای همبستگی و همکاری. ملتی که همبستگی نداشته باشد از هم می‌گسلد و از بین 

می‌رود؛ چرا‌که همبستگی هرچه بیشتر و بهتر باشد، ما موفق‌تر خواهیم بود.

 بهره‌مندی از ظرفیت شهرها به نفع شهروندان
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:شوراها نقش بسیار مهمی 
در حل مشکلات شهرها و محله‌ها دارند اما باید درنظر داشت با 
انسجام باید کارها را به پیش برد و باید مردم میدان‌دار و در وسط 
ماجراها باش��ند. ما باید بپذیریم که به قانون اساسی برگردیم. 
در سطح ملی اقداماتی که انجام شود و نکات کلان کشور مورد 
بررسی قرار می‌گیرد. در سطح بعدی از اختیارات حل مشکلات 

مردم مورد توجه قرار می‌گیرد و این دو از هم منفک نیستند و نقش شوراها در این میان 
مهم و تأثیر‌گذار است. در همه شهرها ظرفیت‌هایی وجود دارد که باید به نفع مردم از آنان 
استفاده کرد و این مسئولیت بر عهده دولت است و دولت باید روی موضوعات کلان کشور 

تدبیر و برنامه‌ریزی کند و اینگونه با تغییر رویکردها از زندگی مردم گره‌گشایی می‌شود.

اولین سری از اتوبوس‌های برقی چینی به‌زودی در خط جمهوری- بهارستان به کار گرفته می‌شوند

امسال بهار حمل‌ونقل 
تهران است 

 محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل 
و ترافیک شهرداری تهران: با ورود 
‌تاکسی‌ها‌ و اتوبوس‌های برقی به شهر تهران، 
مسیر توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل 
ورق جدیدی خورده است. شورای ششم و 
شهرداری تهران از همان ابتدا به برقی‌سازی‌ 
حمل‌ونقل تأکید داشتند. همانطور که در 
سال گذشته وعده داده شد، امسال بهار 
حمل‌ونقل ش��هر تهران است. امروز شاهد 
برقی‌سازی‌ در یکی از مهم‌ترین شئون آن 
یعنی حمل‌ونقل عمومی ‌هستیم. باید به این 
نکته توجه داشته باشیم هر مبلغی که برای 
زیرساخت حمل‌ونقل‌برقی هزینه می‌کنیم، 
در واقع برای آینده سرمایه‌گذاری کرده‌ایم 
و در بلندمدت چند برابر آن سود خواهیم 
برد. با مگاپروژه‌ای که در حوزه برقی‌سازی 
در دست اقدام است، شاهد اتفاقات خوبی 
به‌ویژه در حوزه رفع و کاهش معضلاتی 
مانند ناترازی در مصرف سوخت، موضوع 

ترافیک و آلودگی هوا خواهیم بود.

500دستگاه اتوبوس 
برقی تا بهار سال آینده 
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران:شهرداری تهران 
به‌صورت واقعی بیش از ۵۰۰۰دستگاه 
اتوبوس را در قالب 2بخش داخلی 
و خارج��ی خری��داری ک��رده اس��ت. 
۲۵۰۰دستگاه اتوبوس برقی از 
تولیدکنندگان چینی خریداری شده و 
در حال طی مراحل است و ۲۵۰۰دستگاه 
اتوبوس نیز از شرکت‌های داخلی 
خریداری شده است. همه ۵۰۰۰اتوبوس 
خریداری‌شده بدون اتکا به کمک دولت 
از محل صرفه‌جویی از سرانه انرژی است 
و شهرداری تهران مستقلا و با همکاری 
شورای شهر آنها را خریداری کرده و این 
یک رکورد بی‌نظیر در 3دهه گذشته است. 
تعدادی از اتوبوس‌های برقی چینی وارد 
کشور شده است و امیدواریم تا ابتدای 
بهار سال آینده حدود ۵۰۰اتوبوس برقی 

را وارد مدار فعالیت کنیم.

سال گذشته خبر قرارداد با طرف چینی برای خرید 2500دستگاه اتوبوس 
برقی به‌عنوان یک اتفاق خوب برای تقویت حمل‌ونقل عمومی کم‌بضاعت 
و فرسوده تهران رسانه‌ای شد و حالا نخستین سری از اتوبوس‌های برقی 
چینی به پایتخت رسیده تا در شرایطی که طبق معمول، آلودگی هوا 
گریبانگیر شهر تهران و بسیاری از کلانشهرهاست، با آغاز برقی‌سازی‌ 
ناوگان اتوبوسرانی، علاوه بر توسعه حمل‌ونقل عمومی، یک گام بزرگ 
در راه سالم‌سازی‌ هوای پایتخت برداشته شود. به محل استقرار و دپوی 

نخستین سری از اتوبوس‌های برقی چینی در جنوب پایتخت رفتیم.

ویژگی اتوبوس‌های برقی 
اتوبوس‌های برقی مستقر شده در محل دپو 
12متری‌اند. شرکت هایگر برای نشستن مسافران 
36صندلی پیش‌بینی کرده است. علاوه بر این موارد 
مجهز به سیستم تهویه مطبوع با ظرفیت 36کیلووات 
و دوربین 360درجه و سیس��تم وای‌فای هستند و 
تمام صندلی‌هایش پورت یواس‌بی دارند. همچنین 
این اتوبوس مجهز به سیستم‌های کنترل حرکت در 
سربالایی و سراشیبی، سیستم ترمز EBS و سیستم 
تنظیم ارتفاع اس��ت. به جز این موارد این اتوبوس با 
باطری 423کیلو واتی با یک‌بار شارژ می‌تواند در طول 
روز بیش از 250کیلومتر درخطوط اتوبوسرانی شهر 

تهران پیمایش داشته باشد.

129  اتوبوس دیگر در راه است 
اکنون 10 اتوبوس در محوطه اختصاص یافته دپو شده‌اند اما 
به‌زودی تعداد این اتوبوس‌های برقی چینی در تهران 3رقمی 
خواهد شد. چون 129دستگاه دیگر از این اتوبوس‌ها در بندر 
بارگیری شده و در روزهای آینده به پایتخت می‌رسند تا در 
مجموع تعداد این اتوبوس‌ها به 139دستگاه برسد. البته این 
پایان کار نیست. طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته تا پایان 
سال 400دستگاه اتوبوس برقی چینی از محل قرارداد 

2500دستگاه وارد تهران می‌شود.

10  اتوبوس در پارکینگ جنوب شهر 
چند روزی است که نخستین سری از اتوبوس‌های برقی 
مشکی و نقره‌ای چینی به تهران رسیده و 10دستگاه از این 
اتوبوس‌ها در حوالی خیابان بخارایی در محدوده منطقه16 
تهران مراحل مقدماتی برای ورود به ناوگان را طی می‌کنند. 
در همان نگاه اول، ظاهر متفاوت و زیبای این اتوبوس‌های 
برقی جلب توجه می‌کند. آرم‌های حک‌شده نشان می‌دهد 
که این اتوبوس‌ها علاوه بر نداشتن آلایندگی، برای استفاده 
معلولان، سالمندان و ورود کالسکه مناسب‌سازی‌ شده‌اند. 
چند نفر درحال بررسی و انجام کارهای مقدماتی برای ورود 

آنها به ناوگان اتوبوسرانی تهران طی روزهای آینده هستند.

اتوبوس‌های برقی در خط جمهوری - بهارستان 
طبق برنامه‌ریزی مدیران شهری، 
اتوبوس‌های برقی 12متری چین در 
نخستین گام در یکی از پر مسافرترین و 
پر رفت‌وآمد‌ترین خطوط شهر تهران یعنی 
میدان جمهوری اسلامی تا میدان بهارستان 
به‌کار گرفته می‌شود. این خط مهم و پرمسافر 
یکی از خطوط فرسوده اتوبوسرانی شهر 
تهران است که اتوبوس‌های بخش خصوصی 
در آن خدمات‌رسانی می‌کنند. در روزهای 
گذشته وقوع حادثه در این خط به‌دلیل 
نقص فنی اتوبوس خصوصی هم خبرساز 
شده بود. طبق برنامه، این خط قرار است 
با اتوبوس‌های شهرداری نوسازی شود و 
درگام اول 45اتوبوس برقی چینی وارد این 

خط خواهد شد.

15
 هزار میلیارد تومان

 برای خرید 
2500دستگاه اتوبوس 
برقی چینی صرفه‌جویی 
می‌شود.

10
دستگاه اتوبوس برقی 

 چینی وارد تهران 
شده است.

45
 دستگاه اتوبوس برقی در خط 

میدان جمهوری اسلامی- بهارستان 
به‌کار گرفته می‌شود.

400
دستگاه تا پایان سال 

به تهران می‌رسد.

129
دستگاه در مسیر تهران است.

مناسب‌سازی‌‌شده دارای رمپ معلولان 35صندلی برای نشستن مسافران  با هربار شارژ 250کیلومتر پیمایشمشخصات اتوبوس
یو‌اس‌بی‌سربالایی و سراشیبی، پورت تنظیم ارتفاع، کنترل حرکت در ورود کالسکه نوزادان برای استفاده سالمندان، معلولان و  

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

4
 منطقه تهران 
شامل طرح 

 بازنگری 
شده اند

80
 هزار تعداد

تاکسی‌های 
شهر تهران

 است

 3.5
میلیون سفر 
در روز توسط 
تاکسی ها 

انجام می شود
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 نوسازی نشان تجاری جدید
 در خطوط معاینه فنی 

سید محمد مهدی میرزایی 
قمی، مدیرعامل ستاد 
معاینه فنی خودروهای 
تهران : با توجه به انجام 
نوسازی خطوط آزمون مراکز 
معاینه فنی شهرداری تهران و استفاده از نشان 
تجاری و فرایندهای نوین در خطوط نوسازی‌شده، 
برای آگاهی و ارتقای دانش فنی کاربران و 
کارشناسان مراکز معاینه فنی دوره آموزشی 
راهبری خطوط برگزار شد. یکی از نکات استفاده از 
نشان تجاری جدید در خطوط معاینه فنی نوسازی 
شده است. در تجهیزات جدید بخشی از فرایند 
راهبری خودرو روی خطوط معاینه فنی بهسازی 
شده که شرکت تامین‌کننده تجهیزات براساس 
دستورالعمل‌های مربوطه و استانداردهای روز دنیا 
نسبت به برگزاری دوره آموزشی در این ارتباط 
اقدام کرده است. این دوره آموزشی در 2روز و خارج 
از وقت اداری برای همه کاربران و کارشناسان ستاد 
برگزار شده و در این دوره مباحث تئوری و عملی 
مربوط به همه آزمون‌های فنی داخل سالن‌های 
معاینه فنی شامل آزمون پایش آلایندگی خودروها 
و آزمون‌های فنی مرتبط با ایمنی و فرایندهای 
نگهداری از این تجهیزات تدریس و اجرا شده است.

قطع، جمع‌آوری 
و انهدام همه 

گونه‌های 
آفت‌زده و 

درختان آلوده

استفاده از 
گونه‌های 

بومی به‌دلیل 
مقاومت در 

برابر خشکی و 
نور آفتاب

انعقاد تفاهمنامه 
 بلندمدت

 استفاده از خط لوله 
۳۵۹۹ میلی‌متری 

منشعب از 
تصفیه‌خانه کرج 

احداث 
تصفیه‌خانه برای 

تامین منابع 
آب پایدار جهت 
آبیاری و رشد 

درختان 

 طراحی و اجرای 
شبکه آبیاری 

هوشمند 
براساس نوع 
گونه و نیاز آنها

اخذ مشاور 
ذی‌صلاح برای 
اولویت‌بندی 

پیشنهادها

123456 سیدمحمد فخار گزارش
روزنامه‌نگار

برخی از درختان بوستان بزرگ چیتگر با 
خشکی مواجه شده است. این مشکل البته 
از ابتدای دهه 90 آغاز شده اما در سال‌های 
اخیر به‌علت افزایش مشکلات تغییر اقلیم 
و خشکسالی سرعت گرفته است. این روند 
محیط‌زیستی اگرچه روندی مطابق آنچه در 
همه منابع طبیعی کشور رخ داده، دارد اما 
برخی هجمه‌های سیاسی، اخبار نادرستی از 
آن را در افکار عمومی ایجاد کرده است. اداره 
کل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران در این‌باره آمار دقیقی دارد و 6راه 
جلوگیری از خشکی درختان بوستان جنگلی 
چیتگر را به مالک بوستان یعنی سازمان منابع 
طبیعی ارائه داده است. درباره جزئیات شرایط 

موجود و راه‌حل‌های آن بیشتر بدانید.
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پاساژ علاءالدین نیاز به مقاوم‌سازی‌ دارد

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: سازمان مدیریت بحران و شهرداری 
منطقه ۱۱ در حال ورود به مسئله پاساژ علاءالدین هستند. این پاساژ نیاز به مقاوم‌سازی دارد. درواقع تخلفات 

متعدی در حوزه شهرسازی دارد و رأی ماده ۱۰۰ نیز برای آن اجرا نشده است.

حضور 110شرکت در نمایشگاه شهر آفتاب
فرشید مهرشاد، معاون نمایشگاهی نمایشگاه بین‌المللی شهرآفتاب: سیزدهمین نمایشگاه صنعت تفریحات، 
سرگرمی و شهربازی با حضور ۱۱۰ شرکت داخلی و خارجی در تهران شروع به‌کار کرد. ارتقا و توسعه نشاط، شادی و 
غنی‌سازی اوقات فراغت شهروندان از اهداف برگزاری این نمایشگاه است و در آن۲۰ دستگاه جدید رونمایی می‌شود.

معاینه فنی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

درختان چیتگر زنده می‌مانند 
سرعت منفی تغییرات پیشنهادهای مدیریت شهری برای پایان دادن به خشکی درختان بوستان 911هکتاری

اقلیمی در بوستان چیتگر
محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل 
محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران: عامل خشک شدن و آسیب به 
درختان بوستان چیتگر یک عامل نبوده 
و چند موضوع در بروز این پدیده تأثیرگذار 
است که تعیین سهم هر یک امری پیچیده 
و نیازمند مطالعات وسیع‌تر است. کاشت 
درختان سوزنی‌برگ نظیر کاج می‌تواند بر 
سرعت تغییرات اقلیمی تأثیر منفی داشته 
باشد. درختان کاج بوستان جنگلی چیتگر 
به دلایلی زودتر وارد فاز دیرزیستی شده و 
این ضعف در درخت خود باعث نداشتن 
توانایی مقابله با آفت سوسک 
چوبخوار شده است. تقابل 
درخت و جانور همیشه وجود 
دارد ولی زمانی که درخت 
ضعیف می‌شود توان 
مقابله با آفت را ندارد. از 
دیگر دلایل خشک شدن 
درختان بوستان 
چیتگر، وجود 
درختان با بن‌های 
متنوع )نیاز آبی 
متفاوت( است که 
نیاز آبی بیشتری 
نسبت به درختان 
با بن‌های کمتر است 
و به‌منظور رعایت عدالت آبی، 
نیاز به آبیاری و کودپاشی به روش 
نرخ متغیر دارد که این امر نیز در طراحی 
شبکه آبرسانی و آبیاری لحاظ نشده و 
تکمیل نشدن روش‌های آبیاری نوین در 
سطح بوستان )آبیاری قطره‌ای و آبیاری 
زیرسطحی( با راندمان بالا مزید علت و 
باعث تسریع در روند خشک شدن درختان 

شده است.

6
پیشنهاد شهرداری به 
سازمان منابع طبیعی 
برای جلوگیری از خشکی 
درختان چیتگر

دلایل اولیه خشکی درختان بوستان چیتگر
 کاشت گیاهان غیربومی

 تک کاشتی گونه‌های سوزنی‌برگ
 تغییرات اقلیمی

دلایل ثانویه خشکی درختان بوستان چیتگر
 نحوه آبیاری و نگهداشت در دهه اخیر

 نفوذ آفات به درختان
ورود به سن دیرزیستی و زوال درختان بوستان

 درختان با بن‌های متنوع و نیاز آبی متفاوت
 کمبود حداقل ۹۰ لیتر بر ثانیه آبیاری

درختان بوستان 
چیتگر چطور آبیاری 
می‌شوند؟

اختصاص ۸حلقه چاه با دبی 
۱۶۰ لیتر بر ثانیه

ایجاد خط لوله ۳۵۰ میلی‌متری 
تصفیه خانه کرج 

گونه‌های 
گیاهی  

کاج، اقاقیا، 
زبان‌گنجشک، نارون 

چتری، ارغوان، داغداغان، 
افرای زینتی، پلت، بلوط و ایلان

نیاز آبی: ۲۴ ساعته بهره‌بردار: شهرداری تهرانمالک: سازمان منابع طبیعی کشوروسعت بخش غربی:۶۵۸هکتاروسعت بخش شرقی:۲۵۳ هکتار خرگوش‌دره پیکان‌شهر، از شرق منطقه سروآزاد و باغ گیاهشناسی و آزادراه تهران-کرج، از غرب شهرک شمال دریاچه چیتگر، از جنوب محدوده جغرافیایی بوستان: از سال احداث: 1342وسعت: 911هکتارمشخصات بوستان چیتگر

 نوسازی تجهیزات 8مرکز 
معاینه فنی تهران

تا ‌2ماه آینده تجهیزات آزمون مراکز معاینه فنی نوسازی 
می‌شود. در این زمینه قرار است 8مرکز با تجهیزات 
به‌روز میزبان وسایل نقلیه باشند تا در زمینه آزمون‌های 
18گانه، امکانات به‌روز روند ایمنی و گازهای خروجی 

وسایل نقلیه را کنترل کنند.

 زمان اتمام 
نوسازی 
تجهیزات

 پایان امسال 

  تعداد مراکزی
 که نوسازی 
خواهند شد

8مرکز

مر کز در حال 
نوسازی کدام 

است؟
سراج 
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3000هکتار جنگل‌کاری در کمربند پایتخت

علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری تهران: با برنامه‌ریزی‌های دقیق و 
اجرای طرح‌های نوین ۳۰۰۰ هکتار جنگل‌کاری و تأمین ۱۴۵ میلیون مترمکعب پساب در افق ۱۴۱۰ در دستور 

کار قرار گرفته است. در 3 سال گذشته، بیشترین توسعه ‌را  در طرح کمربند سبز داشتیم.

نتیجه مثبت دستاوردهای12گانه
مهدی منوری، مشاور و مدیرکل حوزه شهردار تهران: ارتقای سطح خدمتگزاری نقش برجسته‌ای در فضای 
امیدآفرینی در جامعه دارد. در همین راستا۴ محور تحولی و ۱۲ رویکرد مدنظر شهردار تهران است. امروزه 

هرکدام از این رویکردها زمینه‌ساز دستاوردهای متعددی در حوزه مدیریت شهری شده‌اند.

محسن امیدیان؛ شهردار منطقه21یادداشت

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

جلوه‌ای نوین از مشارکت مردم در 
مدیریت شهری با طرح »من شهردارم«

طرح »من شهردارم« ابتکار نوآورانه 
شهرداری تهران در 3سال اخیر، گامی 
تحول‌آفرین در مسیر جلب مشارکت 
شهروندان بوده است. این طرح با 
فراهم‌آوردن بستری برای اخذ نظرات 

مردم به‌ویژه در پروژه‌های محلی، در مدتی کوتاه توانسته 
پیوندی معنادار میان مدیریت شهری و مطالبات مردمی 
برقرار کند و شهروندان فهیم، به‌ویژه دانشگاهیان، جوانان 
و دانش‌آموزان، فرصت یافته‌اند تا در چارچوب این طرح در 

تصمیم‌گیری‌های کلان و خرد شهری سهیم شوند.

3محور اصلی طرح‌
1. تشخیص اقتضائات محله‌ای و ناحیه‌ای از سوی مردم: یکی 
از دستاوردهای مهم این طرح، شناسایی دقیق نیازهای هر 

محله توسط شهروندان است. 
2. مشق مشارکت در مدیریت شهری: »من شهردارم« 
فرصتی برای ترویج فرهنگ مشارکت در میان اقشار مختلف 

جامعه، به‌ویژه نسل جوان را فراهم آورده است. 
3. افزایش حس تعلق به شهر: مشارکت شهروندان در 
تصمیم‌گیری و اجرای پروژه‌ها، حس تعلق بیشتر به شهر 
و باور به جمع‌اندیشی و احساس مسئولیت را در میان آنان 

تقویت کرده است.

پتانسیل الگو شدن برای سایر کلانشهرها
موفقیت »من شهردارم« تا جایی است که امروزه 
کلانشهرهای ایران به‌دنبال الگوبرداری از آن هستند؛ این 
مسیر موفقیت، پا را از مرزهای کشور عزیزمان فراتر گذاشته 
و با دریافت جایزه جهانی نوآوری در بریکس 2024و نامزدی 
جایزه جهانی نوآوری و خلاقیت شانگهای 2024خود را در 
قامت یک طرح فاخر بین‌المللی نوین به اثبات رسانده است.

امید به آینده‌ای روشن‌تر
امروز و در طلیعه »من شهردارم3« طرح نمادی از همبستگی، 
همدلی و مسئولیت‌پذیری اجتماعی است که نه‌تنها به بهبود کیفیت 
خدمات شهری کمک می‌کند، بلکه افزایش رضایتمندی شهروندان 
را به‌دنبال خواهد داشت. امیدواریم که این طرح با حمایت‌های بیشتر 
و مشارکت گسترده‌تر مردم، به الگویی ماندگار در مدیریت شهری 

تبدیل شود و منشأ خیر و برکت برای همه شهروندان باشد.

ساخت مجتمع‌های ایستگاهی  کنار مترو 
کاهش سفرهای شهری پایتخت در قالب مجتمع‌های ایستگاهی مترو ساماندهی می‌شود

 سالی چند مجتمع ایستگاهی 
باید ساخته شود؟

سال‌ها پیش این نکته 
مطرح بود که سالانه ۱۰تا 
۱۵مجتمع ایستگاهی باید 
در تهران ساخته شود. این 
بحث ‌وقتی مطرح می‌شود 

که افق طرح جامع حمل‌ونقل ریلی تهران یعنی تا 
سال‌۱۴۲۰ 4 خط جدید متروی تهران ‌ به انجام 
برسد. در حال حاضر هر کیلومتر به‌طور متوسط 
۳هزار میلیارد تومان هزینه دارد. طول ۴خط 
جدید نیز ۱۷۰کیلومتر است. بنابراین ۵۱۰هزار 
میلیارد تومان به قیمت امروز منابع مالی نیاز 
است تا طرح جامع حمل‌ونقل ریلی تهران به 
نتیجه برسد. این یعنی سالی ۳۰هزار میلیارد 
تومان منابع مالی برای اجرای برنامه نیاز است. 
اگر مجتمع‌های ایستگاهی بین ۲تا ۳هزار میلیارد 
تومان برای هر ایستگاه به ساخت مترو کمک 
کند، موضوع توسعه ۱۰مجتمع ممکن می‌شود. 
اما کمک‌های دولتی، منابع عمومی شهرداری و 
بودجه‌هایی که آورده می‌شود، سهم آورده شرکت 

مجتمع‌های ایستگاهی را می‌کاهد.

زیرساخت حمل‌ونقلی تهران در ۳دهه اخیر به مهم‌ترین 
وسیله حمل‌ونقلی زیرزمینی تبدیل شده و توانسته باری 
از ترددهای شهری را به دوش بکشد. در عین حال برای 
ساخت و نگهداشت مترو به هزینه‌های معتنابهی نیاز 
است و مجتمع‌های ایستگاهی یکی از مهم‌ترین منابع 
مالی توسعه مترو در تهران محسوب می‌شود. دوره 
اخیر مدیریت شهری فعالیت‌های خوبی رقم خورده که 
به‌گفته میثم نوروزیان، مدیرعامل سابق شرکت توسعه 
مجتمع‌های ایستگاهی متروی تهران، این شرکت 
برنامه توسعه مجتمع ایستگاهی و طرح‌های TOD را 
در شهرداری تهران پیگیری می‌کند و اکنون ۶مجتمع‌ 

ایستگاهی درحال ساخت است.

ساختار شرکت توسعه مجتمع‌های ایستگاهی متروی تهران

ساختار  بر  تأکید   
در شورای شهر تهران 
مصوب شد که بر توسعه 
بحث مجتمع‌های 
ایستگاهی و طرح‌های 

TOD تأکید داشت.

 در قالب یک دفتر در شرکت متروی تهران شکل 
گرفت و هدفش تامین منابع مالی توسعه مترو از 
طریق فروش املاک مجاور ایستگاه مترو بود. قرار 
بود این مجتمع‌ها به‌نحوی طراحی شوند که کمترین 
ارتباط را با خودرومحوری داشته باشند و به افزایش 

کارایی مترو کمک کنند.

اعام شد ماهیت فعالیت 
شرکت املاکی است و باید 
زیر‌مجموعه معاونت اقتصادی 
شهرداری به‌عنوان یک شرکت 
فعالیت کند و این شرکت 

تاسیس شد.

براساس بندهای ۵۰ و 
۵۲ برنامه توسعه سوم 
شهرداری به این شرکت 
تکلیف شد که پیرامون همه 
ایستگاه‌های مترو مطالعات 

TOD را انجام دهد.

1382138513971403

سید‌محمد فخار‌ گزارش
روزنامه‌نگار

مجتمع‌های 
ساخته‌شده متروی 

تهران کدامند؟

 رز،‌ایستگاه 
میرداماد

 تین،‌ایستگاه 
شریعتی

 ابن‌سینا،‌ایستگاه 
پیچ شمیران

میزان سفری که در قالب مجتمع‌های 
ایستگاهی می‌توان جذب کرد

30درصد
  بودجه امسال مجتمع‌های

 ایستگاهی از محل اخذ پروانه
۵۶۰میلیارد تومان

متمم بودجه امسال مجتمع‌های 
ایستگاهی از محل اخذ پروانه

340میلیارد تومان
 تعداد مجتمع‌های ایستگاهی 

تعریف‌شده متروی تهران

 ۵۳ایستگاه
 تعداد مجتمع‌های 

ایستگاهی درحال ساخت
 ۶مجتمع

TOD چیست؟
یک رویکرد و روش شهرسازی است که بسته به میزان 
ظرفیت‌های حمل‌ونقل عمومی اجازه توسعه را می‌دهد. مثلا 
در مجاورت ایستگاه‌های مترو و اتوبوس، پیاده‌راه، امکانات 

خرید و مجتمع‌های ایستگاهی را شکل می‌دهد.

TOD به چه نیازهایی پاسخ می‌دهد؟
- ارائه خدمات یکپارچه به شهروندان

- پوشش بخشی از سفرهای روزانه در یک محل
- کاهش سفرهای پاندولی تهران

- افزایش سرانه‌های عمومی در یک محله

 مجتمع ایستگاهی چیست؟
بخشی از TOD است که بسته به فضای محل قرارگیری یک 
ایستگاه حمل‌ونقل عمومی، امکانات را در خود جای می‌دهد. طبق 
مصوبه شورای‌عالی شهرسازی و معماری این امکانات در فاصله ۵ 

تا ‌۱۰دقیقه پیاده‌روی از محل زندگی شهروندان باید ایجاد شود.

 اقدام شرکت
 توسعه مجتمع‌های 

ایستگاهی 

6
انجام مطالعات شکل‌گیری 

مجتمع‌های ایستگاهی تا 
شعاع ۸۰۰متری مترو

انجام مطالعات ۳۸ ایستگاه مترو 
در مناطق تهران برای شکل‌گیری 

مجتمع‌های ایستگاهی

هماهنگی با مناطق 
و جلب‌نظر آنها برای 

TOD طرح‌های توسعه‌ای

طراحی محله‌های 
مجاور ایستگاه‌ها و 

بازپیرایی آنها

 توسعه 
محله‌محوری 

در تهران

  توجه به معماری
در ساخت مجتمع‌های 

ایستگاهی

1

2

4 3

6 5
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بهره مندی از توان بانوان با شهر خانواده

مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران:  تهران تنها شهر کشور با جمعیت ۲.۵ میلیون 
خانواده است. اگر شهر تهران بخواهد شهر خانواده شود، ناگزیر است از کسانی استفاده کند که راه گفت‌وگو، 

مشارکت‌طلبی و کار با خانواده را در مدیریت شهری تهران بلد هستند و آنها جز بانوان نیستند.

 گسترش خطوط ویژه در بزرگراه‌ها
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران:‌خط ویژه ترافیکی در بزرگراه شهید 
همت به مرحله اجرا نزدیک شد. این طرح با هدف افزایش استفاده از ناوگان حمل‌ونقل عمومی و کاهش 

خودروهای تک‌سرنشین انجام و در دیگر بزرگراه‌های پایتخت هم اجرا می‌شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

500تن زباله خشک با آموزش‌های تفکیک از مبدأ 1
و طرح نوماند در منطقه جمع‌آوری شده است.

منطقه 

 جشن ۱۲۰۰ نفری تقدیر از بانوان محله‌ها در 9
پایگاه یکم شکاری برگزار شد.

منطقه 

 پایه‌کوبی مجدد و تعویض گاردریل‌های فرسوده 5
بزرگراه‌های شهیدستاری و شهید حکیم با نصب 
۳۰عدد گاردریل به متراژ ۱۲۰متر طول انجام شد.

منطقه 

 طرح ویژه نگهداشت شهر، ترمیم و بازسازی 3
معابر و خیابان‌ها، ساماندهی و بهسازی فضاهای 

شهری اجرا شد.

منطقه 

 مددسرای بهاران در سرمای تهران به افراد بی‌پناه 11
خدمات می‌دهد.

منطقه 

 بهسازی پیاده‌رو‌ خیابان‌های انقلاب، بهسازی 7
و تجهیز پارک آموزش ترافیک و توسعه و تجهیز 

مجموعه ورزشی شهید توکلی انجام شد.

منطقه 

گاردریل‌های میانی جداکننده مسیر خط ۴ سامانه 2
اتوبوس تندرو در بزرگراه شهید چمران، جمع‌آوری و 

با نیوجرسی‌های بتنی جایگزین شدند. 	

منطقه 

 12نقطه جمعیتی منطقه برای استقرار سفیران 10
سومین دوره طرح »من شهردارم« انتخاب شد 

تا شهروندان بتوانند در این طرح شرکت کنند.

منطقه 

 2پارکینگ مکانیزه هوشمند با تکنولوژی روز دنیا، 6
در 2مقطع زمانی با تقاضای بالای پارک حاشیه‌ای 

ساخته می‌شود.

منطقه 

 عملیات لکه‌گیری آسفالت در بزرگراه امام علی)ع( 4
مسیر جنوب به شمال محدوده منطقه‌انجام 

گرفت.

منطقه 

 کانال تیرانداز به متراژ ۱۳۵۰ متر با هدف جلوگیری 8
از آلودگی‌های محیط‌زیستی و آب‌گرفتگی احتمالی 

در فصل بارش لایروبی و پاکسازی شد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 سال گذشته ۱۶کیلومتر مناسب‌سازی در معابر 12
منطقه اجرایی شده و این رقم امسال تاکنون 

۱۹کیلومتر بوده است.

منطقه 

 ۱۷پروژه عمران شهری جدید و نیمه آماده در 18
محدوده منطقه درحال اجراست.

منطقه 

 134مرکز غیرمجاز جمع‌آوری پسماند شناسایی  16
و پسماندهای غیرمجاز آن به میزان 44تن تحویل 

سازمان مدیریت پسماند شده است.

منطقه 

 روند نوسازی و بهسازی عمارت تاریخی 14
وثوق‌الدوله ادامه دارد.

منطقه 

 در روزهای اخیر ۲۰۰نفر از افراد بی‌خانمان و 20
کارتن‌خواب شناسایی و به مددسرای منطقه 

منتقل شده‌اند.

منطقه 

 فرآیند جذب مشارکت شهروندان در طرح »من 13
شهردارم3« ادامه دارد تا اولویت‌بندی پروژه‌های 

توسعه محله‌ها مشخص شود.

منطقه 

 عملیات اجرای هزار و ۱۱۰مترمربع نقاشی دیواری 19
در محور خیابان‌های شهرداری و نیلوفر تکمیل 

شد.

منطقه 

 از ابتدای سال تاکنون بیش از ۱۵۰۰نقطه با 17
عملیات لکه‌گیری و چاله پرکنی با حدود هزار و 

۳۰۰تن آسفالت مرمت و بازسازی شده است.

منطقه 

 ۴هزار و ۲۰۰نفر از معتادان ساماندهی شده‌اند. 15
ساماندهی معتادان متجاهر در اولویت اقدامات 

شهری منطقه قرار دارد.

منطقه 

 شهرداری با طرح »نوسازی پلاکی و بهسازی 21
محیطی« در محدوده منطقه بازآفرینی بافت 

شهری را دنبال می‌کند.
منطقه 

 با حضور معاونان مالی و شهرسازی شهرداری تهران، 22
عملکرد مالی آخرین منطقه پایتخت ارزیابی شد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

خطوط تاکسیرانی پایتخت تغییر می‌کند
برنامه مدیریت شهری برای جلب رضایت مسافران ‌

 مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

سال‌های زیادی از آخرین بازنگری و طراحی 
دوباره خطوط تاکسی شهر تهران می‌گذرد. 
در این مدت حمل‌ونقل عمومی پایتخت 

تغییرات زیادی ازجمله در ساخت خطوط 
و ایستگاه‌های جدید یا ورود تاکسی‌های 
برقی را پشت سر گذاشته است. در چنین 

شرایطی برای600خط تاکسیرانی فعال 
در شهر تهران لازم است بازنگری صورت 

بگیرد و بهینه‌سازی‌‌هایی انجام شود‌. ‌

چرا  بازنگری ‌خطوط 
تاکسیرانی ‌ لازم است 

 شادی مالکی، مدیرعامل 
سازمان تاکسیرانی

زمان زیادی از آخرین بازنگری 
صورت گرفته در خطوط 

تاکسیرانی شهر تهران می‌گذرد. تغییراتی 
که در این مدت رخ داده یا قرار است اتفاق 
بیفتد مانند ساخت ایستگاه‌های جدید مترو، 
بازنگری در طرح ترافیک، HOV، برقی‌سازی‌ 
ناوگان و... باعث شده تا خطوط تاکسیرانی 
نیاز به ساماندهی مجدد داشته باشند؛ چون 
ادامه شرایط در برخی خطوط باعث نارضایتی 
رانندگان و مسافران می‌شود. از طرفی برخی 
از خطوط در گذشته پرتقاضا بودند، مانند خط 
میدان صنعت- بازار تهران که با راه‌اندازی خط 
متروی صنعت دیگر این خط رونق گذشته را 
ندارد و تعداد مسافران آن بسیار کم شده است. 
در نتیجه فعالیت این خط دیگر توجیه‌پذیر 
نیست. خطوط تاکسیرانی درواقع باید نقش 
فیدر داشته باشند؛ یعنی مسافران را از سطح 
محله‌ها به ایستگاه‌های حمل‌ونقل عمومی و 
انبوه‌بر مانند مترو و بی‌آرتی برسانند و برعکس.

وضعیت کلی 
تاکسیرانی 
پایتخت

طرح بازنگری در کدام
 مناطق درحال اجراست؟ 

 تعداد خطوط 
تاکسیرانی شهر تهران

597
تعداد تاکسی 
در شهر تهران

80هزار 
 سهم تاکسی‌ها در 

جابه‌جایی مسافران 

%18
24522

  ایجاد تغییرات
 در خطوط چه 
دلایلی دارد؟

  نبود تناسب بین تعداد 
تاکسی‌ها و مسافران خطوط 

  کمبود مسافر و تقاضای سفر 
در برخی‌خطوط )این موضوع 
باعث می‌شود برخی رانندگان 
خطی برای کسب درآمد خارج 

از خطوط فعال شوند‌(

   ایجاد تغییرات در 
حمل‌ونقل شهر )ساخت 
ایستگاه‌های جدید مترو، 

برقی‌سازی‌، طرح HOV و...(

 حذف یا تغییرمسیر خط
 تغییر مبدأ یا مقصد 

  کاهش یا افزایش تعداد تاکسی‌ها در خطوط 

 شیوه اعمال 
تغییرات 

چطور است؟

کدام خطوط 
منطقه 2جدید هستند یا 

تغییر کرده‌اند؟

متروی صنعت به مقاصد 
فرحزاد، کاج، فاز 6شهرک 

غرب، پونک باختری، بهرود 
و شهرک سینا

3.5میلیون سفر 
در روز توسط تاکسی‌های 

پایتخت انجام می‌شود‌

12هزار تاکسی غیرفعال 
شناسایی شده است‌

 6هزار تاکسی غیرفعال 
به ناوگان بازگشته‌اند‌

8هزار تاکسی در 3سال 
اخیر نوسازی شده است‌



 تنها کاروانسرای
 مدور ایران 

تنها بنای مدور ایرانی به دستور شاه‌عباس صفوی 
بنا شد و یک شاهکار معماری است. کاروانسرای 
»زین‌ الدین« در 60کیلومتری جاده یزد به طرف 
کرمان قرار دارد.‌به گزارش همشهری، کاروانسرای 
زین‌‌الدین که به‌عنوان تنها کاروانسرای مدور ایران 
شناخته می‌شود از سوی »زین‌الدین گنجعلی 
خان ریگ« حاکم کرمان به دستور شاه عباس 
صفوی در قرن دهم هجری قمری ساخته شد. این 
بنا که با کاربری اقامتی ـ پذیرایی مورد استفاده 
گردشگران قرار می‌گیرد، در روزگار خودش برای 
استقرار تفنگچیان و مستحفظان هم به کار می‌رفته و 
معماری آن به قلعه نظامی شباهت دارد. کاروانسرای 
زین‌الدین یا همان رباط زین‌الدین در شهرستان 

مهریز یزد واقع شده است.

معماری مدور
 بیشتر کاروانسراهای ایرانی مستطیل و مربعی‌شکل 
است و بعضا با قلعه‌ها تلفیق می‌شوند، اما معماری 
زین‌الدین یک استثنای جذاب و دیدنی است. 
5برج نشانه و رمزی است از 5تن آل‌عبا و حیاط که 
به‌صورت 12وجهی بنا شده یادآور 12امام برحق 
مذهب شیعه اثنی‌عشری است. از نقشه و تاریخچه 
بنا که بگذریم به ساختار آجری آن می‌رسیم. ابتدا 
یک در چوبی در مقابل خود می‌بینید که وقتی از 
آن عبور کنید به یک حیاط بزرگ دایره‌ای خواهید 
 رسید.‌پیرامون حیاط را شاه‌نشین‌ها و اتاق‌های

 ‌8 ضلعی احاطه کرده‌اند که نمایانگر اوج هنر ایرانی 
در تقسیم فضاهای این ساختمان شگفت‌انگیز است.

اقامتگاهی در دل کویر
همه اتاق‌ها و شاه‌نشین‌ها امروز به اقامتگاه تبدیل 
شده‌اند. در 2سوی حیاط این کاروانسرا، پله‌هایی 
هست که مسافر کنجکاو و دوستدار آسمان را 
به مهمانی آسمان و سکوت کویر می‌برد تا در 
بلندی کاروانسرا در نور ‌ماه و ستاره‌ها غرق شود و 
در پایین نیز تا چشم کار می‌کند کویر و شنزارها 
مشاهده می‌شود. در طرفین هشتی، ورودی و پشت 
اتاق‌ها، راهروهای وسیع و طولانی قرار دارد که 
اصطبل چهارپایان بوده است. ضلع غربی و شرقی 
کاما قرینه‌اند و از بارزترین نشانه‌های معماری 

کاروانسرای زین‌‌الدین به شمار می‌روند.‌

 تحویل 5100مدرسه
 در 3سال 

مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس سیستان 
و بلوچستان گفت: بیش از 5100کلاس درس از 
سال 1400تاکنون و 710کلاس درس در ۶ماهه 
اول سال ۱۴۰۳ در سراسر استان ساخته و تحویل 

دانش‌آموزان شده است.
به گزارش همشهری، میثم لک‌زایی در نشست 
خبری با خبرنگاران گفت: در مجموع در استان 
1450کلاس با زیربنای ۲۵۰هزار مترمربع در دست 
اجراست؛ به‌طوری‌که زیربنای کلاس‌های در دست 
اجرا ۷۰درصد نسبت به سال گذشته افزایش پیدا 
کرده و سعی شده در هر منطقه حداقل یک مدرسه 

شبانه‌روزی ساخته شود.
او افزود: در 3سال و نیم گذشته سرانه فضای 
آموزشی استان به میزان نیم مترمربع افزایش یافته 
و از ۳/۳ به 3/87 مترمربع برای هر دانش‌آموز رسیده 
که این موفقیت نتیجه هم‌افزایی اعتبارات دولتی، 
خیران و اقدامات اجرایی دستگاه‌های مختلف است.

مدیرکل نوسازی مدارس استان خاطرنشان کرد: 
۶۰ درصد مدارس سراسر استان به وسایل گرمایشی 
و سرمایشی مجهز هستند. او ادامه داد: در سال‌های 
اخیر تاش کرده‌ایم تا با انجام هم‌افزایی‌های 
مختلف، استان را در مسیر عدالت آموزشی قرار 
دهیم و با توجه به رشد دانش‌آموزی استان به سمت 
شرایط مطلوب حرکت کرده ایم و سرانه آموزشی 
استان حداقل در 3سال و نیم گذشته نیم‌متر به‌ازای 
هر دانش‌آموز افزایش پیدا کرده است. لک‌زایی 
ادامه داد: در سنوات گذشته سرانه آموزشی موجود 
استان نیز حفظ نمی‌شد و علاوه بر آن هر ساله 
جمعیتی نیز به سرانه آموزشی استان اضافه می‌شد 
و گاهی متناسب با آن جمعیت دانش‌آموزی که 
اضافه می‌شد، فضا و تجهیزات آموزشی فراهم 
نمی‌شد و در اختیار دانش‌آموزان قرار نمی‌گرفت.

مدیرکل نوسازی توسعه و تجهیز مدارس سیستان 
و بلوچستان گفت: در 3سال اخیر به سمت شرایط 
مطلوب حرکت کردیم و ۴۵۰هزار مترمربع فضای 
آموزشی در اختیار آموزش و پرورش قرار گرفته و 
سرانه آموزشی استان از ۳/۳ به 3/87 رسیده که 

این یک حرکت بی‌نظیر در نتیجه هم‌افزایی است.‌‌

گردشگری 

 هشدار نارنجی 
برای 9استان 

بنا بر گزارش سازمان 
هواشناسی کشور روز جمعه، 
۷ دی سامانه بارشی از غرب 
کشور وارد شد و فعالیت آن 
موجب بارش برف، رگبار باران، 
وزش باد شدید، پدیده مه و 

کاهش دید افقی شده است.
به گزارش همشهری، این 
اتفاق روز جمعه، 7دی 
برای استان‌های آذربایجان 
غربی، کردستان، کرمانشاه، 
نیمه شمالی ایلام، شمال و 
غرب لرستان سبب صدور 
هشدار نارنجی هواشناسی 
شد و امروز شنبه، ۸ دی 
نیز لرستان، چهارمحال 
و بختیاری، شمال و شرق 
خوزستان، همدان، شرق 
استان‌های ایلام و کرمانشاه، 
ارتفاعات  قزوین، البرز 
و تهران هشدار نارنجی 

هواشناسی دریافت کرده‌اند.
کارشناس هواشناسی گفت: 
مخاطرات این سامانه بارشی 
احتمال اختال در ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی و ناوگان 
زمینی، هوایی و ریلی کشور، 
لغزندگی جاده‌ها به‌ویژه 
انسداد گردنه‌های برف‌گیر 
و راه‌های روستایی مناطق 
سردسیر به سبب بارش برف، 
احتمال قطع برق، مه گرفتگی 
خواهد بود. کبری رفیعی 
افزود: روز یکشنبه،۹دی در 
شرق سواحل خزر و مناطقی 
از شمال شرق کشور و 
همچنین در لرستان، شمال 
خوزستان و چهارمحال و 
بختیاری بارش باران و برف 

پراکنده پیش‌بینی می‌شود.‌

 تکمیل راه‌آهن 
 چابهار - زاهدان
 تا سال آینده 

رئیس سازمان برنامه و 
بودجه گفت: منابع لازم 
برای تکمیل مسیرهای 
جاده‌ای و ریلی مرتبط با 
بندر چابهار و سواحل 
مکران تامین می‌شود 
و امیدواریم تا پایان 
سال آینده، راه‌آهن 
چابهار به زاهدان تکمیل 
و بهره‌برداری شود.  به 
گزارش ایسنا، سیدحمید 
پورمحمدی با بیان اینکه 
سازمان برنامه و بودجه 
تمام منابع مالی این پروژه 
را تامین کرده است، افزود: 
باید در راستای توسعه 
سواحل مکران و توجه 
به پروژه‌های دریا محور 
این پروژه، جاده ساحلی 
از چابهار تا بندرعباس را 
به پایان برسانیم.  او اظهار 
امیدواری کرد با سفر 
مسئولان و بازدید از طرح‌ها 
شاهد تکمیل آنها باشیم 
و توسعه سواحل مکران را 
رقم بزنیم. این طرح با هدف 
ایجاد کریدور ریلی شرق 
کشور، اتصال بندر شهید 
بهشتی چابهار به‌عنوان 
تنها بندر اقیانوسی کشور 
به شبکه ریلی، کمک به 
توسعه سواحل مکران از 
طریق ایجاد ارتباط ریلی، 
اتصال کشورهای آسیای 
میانه و افغانستان به 
آب‌های آزاد اقیانوسی و 
ایجاد بستر مناسب برای 
توسعه و رشد اقتصادی 
منطقه اهمیت فراوانی دارد.‌

آموزش
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 گپ و گفت با احسان مهدیزاده، مستندسازی که 
یک زوج 80ساله کویرنشین را سوژه کرده ‌است‌

دوربین شما کویر سه‌قلعه را 
نشانه رفته است، اما نه برای نشان دادن 
زیبایی‌های کویر. مستند »قدرت و کشور« 
برشی کوتاه از زندگی عاشقانه یک زوج 
سالخورده را روایت می‌کند. چطور با آنها 

آشنا شدید؟
من در شهر فردوس زندگی می‌کنم که 
فاصله‌ای با کویر ندارد و رفت‌وآمد زیادی در 
کویر دارم. این بار که برای فیلمبرداری رفته 
بودم، متوجه شدم زوجی سالخورده تنها در 
کویر زندگی می‌کنند و از 8سال پیش تا‌کنون 
اتاق‌های خانه‌شان را در اختیار بومگردی 
گذاشته‌اند. گردشگرانی که قبلا برای تماشای 
آسمان کویر به این منطقه و به خانه قدرت و 
کشور رفته ‌‌بودند، شیفته شیوه زندگی ساده 
و عاشقانه آنان شده ‌بودند. این موضوع جرقه 
ساخت مستندی از زندگی آنان را برای من 

روشن کرد.
یعنی تا قبل از راه‌اندازی 
بومگردی در نزدیکی خانه قدرت و کشور، 

کسی آنان را نمی‌شناخت؟

نه. راستش را بخواهید آنان از کودکی 
همراه خانواده‌های خود در کویر سه‌قلعه 
زندگی می‌کنند. بعدها که ازدواج می‌کنند 
و فرزندانشان بزرگ و راهی شهر می‌شوند، 
خودشان در کویر می‌مانند و همچنان با 
برداشت نمک و سپند )اسفند( روزگار 
می‌گذرانند. چیزی که مرا جذب خودش 
کرد شخصیت قدرت و‌ کشور بود که چطور 
با کمترین امکانات حاضرند در کویر زندگی 
کنند و آنقدر همدیگر را دوست داشته باشند.

در مستند شما سکانسی هست 
که قدرت راهی مغازه‌ای در شهر می‌شود و 
برای کشور پفک می‌خرد و بعد با هم پفک 
می‌خورند و گپ می‌زنند. این سکانس بین 
مخاطبان مستند به عاشقانه‌های پفکی 

معروف شده است.
این فقط یکی از عاشقانه‌های آنان است. ببینید 
همه در زندگی شخصی خود با چالش‌های 
اقتصادی، عاطفی و... روبه‌رو هستند که باعث 
می‌شود بین زوجین اختلافاتی پیش بیاید 
و عشق از بین برود. انگار این چالش‌ها مدت 

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.

سیستان و بلوچستان

راه

یزد

یزد

پرستاره‌ترین آسمان جهان اینجاست
کویر سه‌قلعه در فاصله ۲۴ کیلومتری 

جنوب غرب شهر سرایان و ۵۲ کیلومتری 
جنوب شرق شهر فردوس واقع شده 

‌است. با وجود اینکه فقط یک خانواده 
2نفره در این کویر زندگی می‌کنند، زیبایی 

سه‌قلعه، آنجا را به بهشتی برای گردشگران 
نجومی تبدیل کرده‌ است. ستاره‌شناسان 

مبتدی خراسان رضوی، خراسان جنوبی 
و سیستان و بلوچستان به‌دلیل نزدیکی، 
کویر سه‌قلعه را برای رصد آسمان انتخاب 

می‌کنند. برپایه آمار انجمن نجوم ایران 
طی سالیان متوالی در کویر سه‌قلعه رصد 

ستارگان با حد قدر ۲/۷ میسر است. 
نخستین سایت ویژه گردشگری نجومی 
در کویر سه‌قلعه واقع شده و دارای یکی 

از تاریک‌ترین و پرستاره‌ترین آسمان‌های 
جهان است و با توجه به تعداد شب‌های 
زیاد آسمان صاف در آن می‌توان رصدگاه 

سه‌قلعه را بهشتی برای مشتاقان رصد 
اجرام آسمان شب دانست.

وقتی دوربین را برداشت و راهی کویر سه‌قلعه در جنوب سرایان خراسان جنوبی شد، در حال و هوای 
مستندسازی نبود. کویر سه‌قلعه در جنوب شهرستان سرایان، در فاصله ۲۴ کیلومتری جنوب غرب 

سرایان و ۵۲ کیلومتری جنوب شرق شهر فردوس و حاشیه کویر قرار گرفته است.
او اما قصد داشت از آسمان کویر در شب و گروه‌های رصد که در تنها اقامتگاه کویر سه‌قلعه اتراق 
می‌کردند، فیلمبرداری کند.  قصه برای احسان مهدیزاده از جایی آغاز شد که به‌علت تعداد زیاد 
رصد‌کنندگان آسمان، چند نفری راهی خانه قدرت و کشور شدند؛ زن و شوهری که بیش از 80سال 
دارند و از وقتی یادشان هست در کویر زندگی می‌کنند. سبک زندگی عاشقانه قدرت حسن‌پور و کشور 
جهانشاهی ایده ساخت مستند را در ذهن مهدیزاده روشن کرد. مهدیزاده که خود اهل شهرستان 
فردوس خراسان جنوبی است به همشهری می‌گوید: »این مستند روایت یک زندگی سالم و عاشقانه به 

دور از حواشی است.« مستند او در جشنواره فیلم کوتاه تهران به نمایش درآمده ‌است.‌

راحله عبدالحسینیگزارش
 خراسان جنوبیروزنامه‌نگار

عاشقانه در کویر

زندگی‌های مشترک را کوتاه کرده. قدرت 
‌و کشور ازجمله شخصیت‌هایی هستند که 
در کنار چالش‌ها و سختی‌های زندگی هوای 
همدیگر را دارند. وقتی از زندگی سخت آنان 
حرف می‌زنم منظورم این است که تنها پنل 
خورشیدی که داشتند بر اثر صاعقه از بین 
رفته بود و برق هم نداشتند. زندگی‌شان مثل 
گذشته که عشایر بودند و شتر داشتند هم 
نمی‌گذشت. اما هوای همدیگر را داشتند. 
مثلا قدرت از کشور خواهش می‌کند که 
دیگر برای برداشت اسپند نرود چون خسته 
می‌شود. در زمان تصویربرداری کشور 
مجبور شد همراه دامادش 
برای درمان گوش خود به 
شهر برود. در این چند روز 
قدرت بی‌تاب بود و خواب 
به چشمش نمی‌آمد. 
هر روز به محلی دور 
از خانه‌اش می‌رفت 
تا موبایل آنتن بدهد 
و بتواند با کشور 

صحبت کند.

به‌نظرتان مخاطب جوان 
امروزی با چنین سوژه‌هایی ارتباط برقرار 

می‌کند؟
همیشه که نباید سوژه‌های مستند خیلی 
عجیب و غریب باشند. گوشه‌وکنار این 
سرزمین‌پر است از قصه‌های جذاب اما ساده. 
نمونه‌اش پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌های 
خودمان هستند که اکثرا داستان‌های 
جالب و جذابی دارند، ولی هیچ‌وقت به آنها 
توجه نکرده‌ایم. اینکه چگونه به یک سوژه 
خیلی معمولی بپردازیم و از آن یک روایت 
جذاب در بیاوریم هنر است. عشق قدرت 
به همسرش امروزی و مدرن نیست. ولی 
می‌دانیم که قصه عشق به هر زبانی که باشد 
شنیدنی است و جوان امروزی به‌نظر من به 

این قصه‌های واقعی و ناب علاقه‌مند است.
این روزها از قدرت و کشور 

خبر دارید؟ 
بله. کشور باید از سمعک استفاده کند و 
قدرت هم باید عمل آب مروارید انجام دهد. 
2پسر و یک دخترشان در شهر زندگی 

می‌کنند و پیگیر سلامت آنان هستند.‌

 قدرت و کشور 
از کودکی همراه 

خانواده‌های خود در کویر 
سه‌قلعه زندگی می‌کنند. 
بعدها فرزندانشان بزرگ 
و راهی شهر می‌شوند، 
خودشان 2نفره در کویر 

می‌مانند و همچنان 
با برداشت نمک و 

سپند) اسفند( روزگار 
می‌گذرانند

گردشگرانی که قبلا برای 
تماشای آسمان کویر 

به این منطقه آمده‌ و به 
خانه قدرت و کشور رفته 

‌‌بودند، شیفته شیوه 
زندگی ساده و عاشقانه 
آنان شده ‌بودند. این 
موضوع جرقه ساخت 
مستند از زندگی آنان را 

برای‌من‌روشن کرد‌
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)Ichthyosaur( ایچتیوسور ماری انینگ
اهمیت: کشف این خزنده دریایی توسط ماری انینگ در 
قرن 19میلادی به علم دیرینه‌شناسی کمک بزرگی کرد. 
این فسیل‌ها شناخت بیشتری از موجودات دریایی دوران 

مزوزوئیک به ما دادند.
محل و زمان کشف:  سواحل لایم ریجیس  شهر دورست، 

انگلستان- 1811

)Sauropod( دایناسور سروپود
اهمیت: اسکلت‌های عظیم این دایناسورها، مانند 
آرژنتینوسوروس که به‌عنوان بزرگ‌ترین دایناسور 

شناخته می‌شود، نگاه ما را به عظمت حیوانات 
ماقبل تاریخ تغییر داد.

محل و زمان کشف:  ایالت 
کلرادو، آمریکا- 1900

)Tiktaalik( فسیل تیکتالیک
اهمیت: این فسیل پلی است میان ماهی‌ها و 
حیوانات چهارپا )تتراپودها(. تیکتالیک نشان داد 
که چگونه نخستین حیوانات چهارپا از آب به خشکی 
آمدند. قدمت این فسیل به حدود 375میلیون سال 

پیش باز می‌گردد.
محل و زمان کشف:  جزیره السمر در منطقه 

نوناووت، کانادا- 2004
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سفر به اعماق تاریخ
معرفی مهم‌ترین فسیل‌های کشف‌شده که تاریخ را بازنویسی کردند

گسترش همکاری‌های ایران و 
ICT عربستان در

در حاشیه فروم حکمرانی اینترنت‌)IGF( در ریاض، محمد 
محسن صدر، معاون وزیر و رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران و 
محمد صعود التمیمی، رئیس کمیسیون ارتباطات، فضا و فناوری 
)CST( عربستان سعودی دیدار و بر گسترش همکاری‌ها و انتقال 
تجربه در حوزه‌های مختلف تأکید کردند. مواردی نظیر استفاده 
از زیرساخت‌های متقابل، تبادل تجربیات در زمینه سکوهای 
بومی فناوری اطلاعات و پیام‌رسان‌ها، گسترش همکاری‌های 
پستی، فیبر‌نوری، تعریف پروژه‌های مشترک در زمینه هوش 
مصنوعی و درنهایت فعالیت‌های مشترک در حوزه کسب‌وکارهای 
نوپا و دانش‌بنیان آی‌تی ازجمله مهم‌ترین محورهای مذاکرات 
 )IGF(صورت‌گرفته محسوب می‌شود. فروم حکمرانی اینترنت‌
هرساله به‌منظور تبادل‌نظر درخصوص موضوعات مرتبط با 
حکمرانی اینترنت توسط سازمان ملل برگزار می‌شود و نمایندگانی 

از بخش دولتی، خصوصی و دانشگاهی در آن حضور دارند.

فناوری اطلاعات

علم‌و‌دانش

Ir تداوم صدرنشینی
براساس آخرین آمار به‌دست‌آمده در مرکز ثبت دامنه کشوری ایران، از ابتدای ثبت دامنه‌های فارسی در 
کشور تاکنون یک میلیون و ۶۶۵هزار و ۲۶۳دامنه ثبت شده است و از بین پسوندهای ثبت‌شده‌ فارسی، 

پسوند ir با یک میلیون و ‌۶۵۷هزار و ۵۲دامنه‌ فعال در صدر قرار دارد.

نارضایتی مردم نیاز به پیگیری جدی دارد
سید‌ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: نارضایتی‌هایی که مردم از خدمات پست، خصوصا 
دریافت مرسولات دارند، حتی  اگر اندک باشد نیاز به مراقبت و پیگیری جدی دارد تا چنین موارد ی باعث 

کمرنگ‌شدن زحمات کل مجموعه و کاهش اعتبار مجموعه پست نشود.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

تصاویر گلکسی S25 لو رفت
شرکت سامسونگ قرار است سوم بهمن از گوشی‌های 
سری گلکسی‌S25  خود به‌صورت رسمی رونمایی کند، 

اما تصاویر دقیق این گوشی‌ها فاش شده است. براساس 
این تصاویر، طراحی گلکسی ‌S25 و گلکسی ‌S25پلاس 
تفاوت چشمگیری با نسل گذشته ندارد. طراحی گوشی 
سامسونگ مدل گلکسی ‌S25 اولترا هم همان مواردی را 

که در گزارش‌های قبلی به آن اشاره شده بود، تأیید می‌کند. 
چنین چیزی یعنی پرچمدار۲۰۲۵ سامسونگ به‌جای 
گوشه‌های تیز از گوشه‌های گرد استفاده خواهد کرد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

پرطرفدارترین پیام‌رسان‌های جهان
پیام‌رسان‌ها بخشی از زندگی روزمره افرادشده‌اند. محبوبیت آنها 
در سال‌های اخیر به‌طور قابل‌توجهی افزایش یافته ‌و هیچ نشانه‌ای 
از کاهش سرعت این رشد وجود ندارد. آخرین داده‌های مربوط به 
سرویس‌های پیام‌رسان نشان می‌دهد که پیام‌رسان‌های شرکت 

متا و یک پیام‌رسان محبوب چینی در زمره برترین‌ها قرار دارند.

وی‌چت

تلگرام
فیسبوک مسنجر

اسنپ‌چت

دیسکورد

پیام‌رسان

واتساپ

کیو کیو
میلیارد کاربر فعال ماهانه

 2

 0.2

1.34 

0 0.5 1 1.5 2

1.01 
0.9 

0.8 
0.554 

زمان منفی وجود دارد، تئوری نیست
پژوهشگران دانشگاه تورنتو‌ از طریق آزمایش‌های کوانتومی 
نوآورانه شواهدی ارائه دادند که »زمان منفی« فقط یک 
ایده تئوریک نیست، بلکه یک پدیده فیزیکی ملموس و 
قابل اندازه‌گیری است که نیاز به بررسی بیشتر دارد. افِرایم 
اشتاینبرگ، استاد فیزیک کوانتوم تجربی در دانشگاه تورنتو 
گفت:»این موضوع حتی برای ما نیز که با فیزیکدانان دیگر 
صحبت می‌کنیم، یک بحث چالش‌برانگیز و دشوار است‌ و ما 
همیشه دچار سوءتفاهم می‌شویم.« اگرچه ‌اصطلاح »زمان 
منفی« ممکن است شبیه مفاهیم برآمده از داستان‌های 
علمی-تخیلی به‌نظر برسد، ‌اشتاینبرگ از کاربرد این اصطلاح 
دفاع کرد و امیدوار است که جرقه بحث‌های عمیق‌تری را در 
مورد اسرار فیزیک کوانتومی بزند. وقتی ذرات نور یا فوتون‌ها 
از اتم‌ها عبور می‌کنند، برخی توسط اتم‌ها جذب ‌و بعدا دوباره 
گسیل می‌شوند. این فعل و انفعال اتم‌ها را تغییر می‌دهد و 
باعث می‌شود اتم‌ها قبل از بازگشت به‌حالت عادی خود وارد 

یک حالت با انرژی بالاتر یا »برانگیخته« شوند.

در طول تاریخ کشف فسیل‌ها نقش 
بزرگی در درک ما از تغییر مسیر زندگی، 
تاریخ زمین و موجودات زنده گذشته 

داشته است. کشفیات جدید همچنان 
به غنای دانش ما می‌افزایند و اسرار 
بیشتری را از گذشته زمین آشکار 
می‌کنند. چند روز پیش خبر کشف و 
نمایش یک فسیل 50هزار ساله متعلق 
به بچه ماموت ماده در روسیه بار دیگر 
نگاه‌ها را به‌خود جلب کرد. در اینجا 

برخی از مهم‌ترین فسیل‌های 
جانوری کشف‌شده را  که تأثیر 
عمیقی بر علم داشته‌اند به 

اختصار معرفی کرده‌ایم. این 
فسیل‌ها هر کدام به نوبه‌خود 

نقشی کلیدی در درک تاریخ 
زیستی زمین داشته‌اند.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

)Archaeopteryx( آرکئوپتریکس
اهمیت: نخستین کشف که نشان داد پرندگان و دایناسورها ارتباط 
نزدیکی دارند. این موجود، ترکیبی از ویژگی‌های پرندگان )پرها( و 

دایناسورها )دندان‌ها و دم استخوانی( را داشت.
محل و زمان کشف: سولنهوفن 

در باواریا، آلمان- 1861

)Burgess Shale( فسیل بورگس شیل
 اهمیت:  رشته‌کوه‌های راکی  فسیل‌های بسیار متنوع و حفظ‌شده‌ای از انفجار 
کامبرین )حدود 540میلیون سال پیش( را در خود جای داده است. بسیاری از 

این موجودات منقرض‌شده هیچ مشابه زنده‌ای ندارند.
محل و زمان کشف:   رشته‌کوه‌های راکی در نزدیکی یوتا، کانادا- 1909

س 
س رک

سورو
رانو

ور تی
دایناس

)Ty
rannosaurus rex(

اهمیت: 
فسیل‌های کامل 

تی‌رکس، ازجمله اسکلت 
تقریباً کاملی به نام »سو« به 

درک دایناسورهای شکارچی و 
قدرت آنها کمک کرده است.

زمان کشف: سال1902
مکان کشف: ایالت مونتانا، 

آمریکا.
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پختن آش و خورش با یک وجب روغن

همیشه در حال آشپزی یا رسپی‌خوانی‌اند. پیازها را 
پوست می‌کنند و سبزی‌ها را می‌شویند. برنج‌ها را 
می‌خیسانند و تکه‌های گوشت و مرغ را تفت می‌دهند. 
ادویه‌ها را درهم می‌زنند و چاشنی‌ها را متناسب با هر 
خوراک می‌پاشند. حواس‌شان را به شکل و شمایل 
غذاها نیز می‌دهند تا به قدر کافی ولع‌انگیز به چشم آیند 
و آب از لب و لوچه خورندگان راه‌ اندازند. کسب‌وکارشان 
همین است که برای مشتری‌های شاغل، سفره‌دار یا 
حتی آنها که تنهایند و دل و دماغ تهیه و تدارک بساط 
شکم را ندارند، ‌آش و خورش‌هایی ‌ بپزند که هر کدام 

یک وجب روغن به رو دارند! 

از قیمه‌لاپلو تا فینگرفود

آوازه خوشمزگی دست و پنجه‌شان که پیچید 
و مشتری‌ها به صف شدند، محل 
کترینگ‌های جمع و جور خود 
را از کنج خانه‌های کلنگی و 
حیاط‌دار در محله‌های 
قدیمی به واحدهای 
جدیدتر و بزرگ‌تر 
در محله‌هایی که 
اغلب مرکزی و 
شمالی هستند، 
تغییر داده اند تا 
به قول مامان‌منیر 
که هر صبح بندهای 
پیش‌بند سرآشپزی یکی 
از کترینگ‌های نام ونشان‌دار 
را به کمرش گره می‌زند ضمن 
حفظ کلاس کاری با توجه به موقعیت 

جغرافیایی، دسترسی‌شان به مشتری‌ها نزدیک‌تر باشد. 
این یعنی رونق کسب‌وکار زنانی که در کار کترینگ‌های 
خانگی‌اند و بسیاری‌شان به سبب دوست‌داشتنی‌بودن 
دستپخت مادران‌ از پسوند »مامان« در برند یا 
تبلیغاتشان استفاده می‌کنند. کم نیستند مامان‌های 
کترینگ‌هایی که هر یک به پخت غذایی شهرت 
می‌یابند؛ مثلا در کترینگی خانگی، قیمه‌نثارهايي 
که مامان‌تاج بپزد، مشتری دارد و در جایی دیگر 
فینگرفودهای مامان‌فلور روی میز مهمانی‌ها و تولدهای 

آنچنانی چیده می‌شود.

پایان خوش داستان کوکب‌خانم

از آنجا که دست در کار کترینگ‌های خانگی بسیار شده، 
کترینگ‌کاران کهنه‌کار بر آنند تا هر روز معمولی و در هر 
مناسبت شلوغ، کوکب‌خانم‌طور به فاصله 2تا3ساعت بعد 
از قبول سفارش مشتری، غذاهای خوش‌طعم و عطر را 
بقچه‌پیچ شده یا داخل قابلمه‌های روحی نازک ارسال 
کنند؛ حالا چه آن سفارش‌ها زودطبخ و کم‌خرج باشند 
مانند ماکارونی و انواع کوکو یا دیرپز و پرخرج مانند 
دیزی‌های سنتی که باید حسابی با پرمایگی جابیفتند، 
باقالی‌پلوهای لذیذشده با ماهیچه و حتی انواع کوفته و 
دلمه‌های محلی. بعضی‌شان که سری در برندسازی و 
انحصار بازار دارند گاه برای مشتریان، امتیاز و هدایایی 
درنظر می‌گیرند؛ هدیه کیک تولد در زادروز مشتریان 
ثابت، امتیاز ارسال چاشنی‌هایی مانند ترشی از انگور تا 
نازخاتون و دورچین‌هایی ویژه برای مشتریانی که بیش از 
مقدار معینی سفارش غذا داشته‌اند. این چنین است که 
پایان خوش داستان نوستالژیک کوکب‌خانم برای 
کوکب‌خانم‌های امروزی کترینگ‌دار هم رقم می‌خورد: 
»همه از مهمان‌نوازی و سلیقه کوکب خانم تعریف کردند. 
وقتی آنها سیر شدند خدا را شکر کردند که این همه 

نعمت‌های خوب آفریده است.«

بوی قرمه‌سبزی و پیازداغ!

»شکم، همیشه حرف اول را می‌زند«؛ اغلب آنها که 
آشپزخانه و کترینگ خانگی می‌گردانند به این جمله 
اعتقادی سفت و سخت دارند. یکی‌شان زینت است که 
به‌تازگی دهمین سالگرد افتتاح کترینگ‌ خانگی‌اش را 
جشن گرفته: »کارم را با تهیه بسته‌های نیم‌کیلویی پیاز 
سرخ‌شده و سبزی‌ خشک‌کرده شروع کردم. بعد هم به 
فراخور فصل و مناسبت‌ها سفارش گرفتم؛ مثلا 

تابستان‌ها آب‌دوغ‌ خیار درست 
می‌کردم و زمستان‌ها سوپ و آش‌های 
جورواجور. لباس‌هایم همیشه بوی 
سبزی‌ قرمه‌ای که تفت می‌دادم یا 
خلال‌های پیازی که در روغن داغ جلیز 

و ولیز می‌کردند را می‌داد...  حالا هم تقریبا 
همین است... ؛ از کترینگ خانگی که صاحب 
آن، خودش بوی غذا ندهد، غذای خوشمزه 

بیرون نمی‌آید... .« 

صفحه‌آرا:‌ آرش شاه سمندی

 کترینگ‌کاران کهنه‌کار بر آنندکه هر 
روز معمولی و در هر مناسبت شلوغ، 
کوکب‌خانم‌طور به فاصله 2 تا 3ساعت 
بعد از قبول سفارش مشتری، غذاهای 
خوش‌طعم و عطر را بقچه‌پیچ شده یا داخل 

قابلمه‌های روحی نازک ارسال کنند‌

منوی برخی کترینگ‌های خانگی از سادگی مامان‌پزهای دندان‌گیر فاصله گرفته و با گنجاندن اسامی عجیب 
و غریب غذاهایی که قیمت‌های صعودی دارند درصدد پیچیده و شیک به‌نظر رسیدن هستند: »منوی دریایی 
وی‌آی‌پی شامل میگوسوخاری با خاویار، هشت‌پای شرق‌دور با دورچین میوه‌های فصل، فیش‌اند چیپس، 

منوی درسته‌های شکم‌پر شامل بره، گوساله و اردک...« 

کدبانوهای 
وی آی پی

کدبانوهای عصر جدید 
درباره زنان دست‌و‌پنجه‌دار آشپزخانه‌های خانگی که دست‌تند و باسلیقه هستند

»کوکب خانم، زنی ا‌ست پاکیزه، باسلیقه و مهمان‌نواز. 
روزی عده‌ای سرزده به خانه او می‌آیند. کوکب‌خانم 
با لبنیات خانگی و خوراکی‌های محلی از مهمانان 
پذیرایی می‌کند...« این داستان ساده و دلنشین که 
خاطره‌انگیزی‌اش به اوایل دهه60 و کتاب فارسی دوم 
دبستان بازمی‌گردد، وصف حال برخی زنان و دختران 
دست و پنجه‌دار امروزی ا‌ست که معمولا بدون تشریفات 
یا دنگ و فنگ‌های خاص، کترینگ‌های نقلی و خانگی راه 
‌می‌اندازند و این چنین، عنوان کارآفرین خرد را یدک 
می‌کشند. کوکب‌خانم‌های باتجربه و طعم‌ساز امروزی 
که بنا بر جبر یا اختیار از میل ‌‌دست به جیب خود‌شدن 
تا کمک به درآمدزایی خانواده، کسب‌وکار خود را با 
سرمایه اندک )اجاق گاز 3 تا 5 شعله آشپزخانه‌شان، 
قابلمه‌های خط و خش‌دار جهیزیه‌ خود یا مادرانشان، 

چند پیمانه برنج و چند گرم گوشت و چند مشت 
حبوبات بیشتر( و به قرار پخت‌وپز چند 

پرس غذایی که دوست و همسایه از 
سر پشتیبانی و حمایت، سفارش 

می‌دهند، آغاز می‌کنند. 
کسب‌وکار بدون دنگ و فنگ 
و خرد بسیاری از آنها مانند 
برنج باکیفیت، ری می‌کند 
و قد می‌کشد؛ آنچنان که 
از پخت‌وپز روزی چند 
پرس چلومرغ و عدس‌پلو 

به سفره‌چینی‌های پر پرس 
و دیس چلوهای همایونی، 

خوراک‌های دریایی، رژیمی، محلی، 
بین‌المللی، نذری، مناسبتی و نیز اداری و 

سازمانی می‌رسد.

سحر جعفریان‌عصرگزارش
روزنامه نگار
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پسا اسد  دوران  سوریه در  آینده 
وست وبه‌ر ر ابهام  با  دیگری  زمان  هر  از  بیش 

شب   شام

 تحریرالشام‌  
 چگونه‌ بازیگر

یه شد؟  پر صدای سور

پول و سلاح 
ی‌  ر رشیان سو شو

از کجا می‌آید؟
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نام رسمی: جمهوری عربی سوریه

پایتخت: دمشق 

ارز ملی: پوند سوریه 

زبان‌ها: عربی)رسمی(، کردی، ارمنی، 
آرامی، چرکسی)نام قومی قفقازی(، 

فرانسوی و انگلیسی

وه‌های قومی:  گر
عرب50درصد، علوی15درصد، 
کرد10درصد، شامی10درصد، 

سایر15درصد)سایر اقوام شامل 
دروزی، اسماعیلی، امامی، نصیری، 

آشوری، ترکمن و ارمنی(

کد تماس تلفنی: 963

ادیان: 87درصد مسلمان)شامل 
سنی 74درصد و علوی، 

اسماعیلی و شیعیان 13درصد(، 
مسیحی10درصد)شامل ارتدکس، 
اتحاد و نسطوری(، دروزی3درصد

تولید ناخالص داخلی سوریه: 
29.3میلیارد دلار)2024(

سرانه تولید ناخالص داخلی به 
ازای هر نفر: 421.12دلار آمریکا

جمعیت کل: 125، 249، 22)2022(

رتبه سهولت انجام کسب‌وکار: 
42)175 از 189()2020(

تولید نفت: 90هزار بشکه در روز

 رتبه صادراتی: کشور 
176جهان)2023(

رتبه وارداتی: کشور 
163جهان)2023(

خ بیکاری: 57درصد  نر

مهم‌ترین صادرات: روغن‌زیتون، 
فسفات کلسیم، پنبه، ادویه‌، 

سبزی‌های کنسروشده، ضایعات‌چدن، 
میوه‌های پوست‌دار و گندم 

 واردات عمده: روغن آفتابگردان، آرد 
گندم، نفت‌فرآوری‌شده، خوراک دام، 

برنج، شکر، سیمان، چای، برق و آهن 
ساختمانی

سوریه در یک نگاه

کشور سوریه، در گذشته شام نامیده می‌شد. نام کنونی سوریه را 
فرانسوی‌ها پس از فروپاشی امپراتوری عثمانی و مستعمره کردن 
این کشور، از روی تاریخ کهن این بخش از جهان و تمدن آشوری‌ها 
بر این سرزمین نهادند. »هرودوت«، تاریخ‌نگار یونانی در آثار خود 
صراحتا بیان کرده است کسانی که یونانیان آنها را سوری می‌نامیدند، 
توسط غیریونانیان آشوری نامیده می‌شدند؛ البته برخی‌ نیز ازجمله 

»ارنست رنان«، مورخ قرن نوزدهم ارتباط نام سوریه به آشوریان 
را رد کرده و براساس یک فرضیه دیگر معتقد است که نام سوریه 
ممکن است از »سیریون« گرفته شده باشد؛ سیریون نامی است که در 
عهد‌قدیم‌کتاب مقدس برای اشاره به کوه هرمون در مرز لبنان، سوریه 
و فلسطین اشغالی استفاده می‌شود. در متن کتاب مقدس گفته شده 

است که صیدونیان از نام سیریون استفاده می‌کنند.

نام سوریه از 
کجا می‌آید؟

سوریه  از اعماق تاریخ تا اکنون
سوریه کشوری عربی در غرب آسیاست که از شمال با ترکیه، از شرق و 
جنوب‌شرقی با عراق، از جنوب با اردن و از جنوب‌غربی با اسرائیل و لبنان مرز 

مشترک دارد. سوریه همچنین دارای یک خط ساحلی غربی در دریای مدیترانه است.

رد پای ایرانی‌ها
در سال ۵۳۹ قبل از میاد، 
هخامنشی‌ها سوریه را به امپراتوری 
خود ضمیمه کردند، تا اینکه اسکندر 
مقدونی در ۳۳۳-۳۳۲ قبل از میلاد، 
آن را تصرف کرد. پس از مرگ اسکندر 
و در نتیجه جنگ‌های دیادوخوی، 
سوریه بخشی از امپراتوری سلوکی 
شد. پایتخت این امپراتوری )در ۳۱۲ 
قبل از میلاد تأسیس شد(، شهر انطاکیه 
بود که آن زمان بخشی از سرزمین 
سوریه محسوب می‌شد ولی امروزه در 

کشور ترکیه قرار دارد.

نگاهنگاه

ورود اسلام به سوریه
اسام در زمان خلافت عمر بن الخطاب در سال ۶۳۶ 
وارد سوریه شد. سرکرده لشکر اسلام خالد بن ولید بود. پس 
از فتح سوریه، »خالد بن ولید« به مردم دمشق اطمینان داد 
که با ورود لشکر اعراب به شهر، اهالی شهر در جان، مال و 
داشتن حق انتخاب دین ایمن هستند. از این‌رو اکثریت به 
اسام گرویدند. در عین حال بخش‌هایی از سوریه از 
سال 1100 تا 1300میادی تحت کنترل صلیبیون 
مسیحی قرار گرفت. اینها شوالیه‌هایی از کشورهای اروپایی 

مانند فرانسه، انگلیس، آلمان و ایتالیا بودند.

سوریه عثمانی
سوریه در سال 1516میلادی به تصرف عثمانی‌ها درآمد 
و بخشی از امپراتوری عثمانی شد. سلطان سلیم عثمانی 
بخش اعظم سوریه را در سال ۱۵۱۶ میلادی با شکست‌دادن 
شاه مملوکان در نبرد مرج دابق در نزدیکی حلب فتح کرد. 
سوریه بین سال‌های ۱۵۱۶تا۱۹۱۸ میلادی، بخشی از 
امپراتوری عثمانی بود؛ اگرچه دوبار صفویان، در زمان 
شاه اسماعیل یکم و شاه عباس یکم موفق شدند سوریه 
را تسخیر کنند. زندگی برای سوری‌هایی که در امپراتوری 
عثمانی زندگی می‌کردند نسبتا آرام بود. گروه‌های مذهبی 
توانستند با دیگر گروه‌ها زندگی کنند. در سال1831 

ابراهیم‌پاشا)مصر( به امپراتوری عثمانی خیانت 
و به سوریه حمله کرد. او دمشق را تصرف کرد. 
ابراهیم‌پاشا در طول سلطنت کوتاه خود، 

مهاجرانی را از مصر به سوریه آورد؛ 
شهر یافا را بازسازی و شورش‌ها را 

سرکوب کرد. در سال1840 او 
مجبور شد سوریه را به عثمانی 

تسلیم کند.

در اعماق تاریک تاریخ
 قدیمی‌ترین یافته‌های تاریخ سوریه مربوط به دوران پارینه‌سنگی و پیشاتاریخ در 
حدود800 هزارسال پیش از میلاد مسیح است. باستان‌شناسان نشان داده‌اند که تمدن سوریه یکی 
از کهن‌ترین تمدن‌های روی زمین بوده‌ است. سوریه بخشی از هلال حاصلخیز)نام بخشی تاریخی از 
خاورمیانه و دربرگیرنده بخش‌های خاوری دریای مدیترانه، بخش‌های غربی ایران، میانرودان و مصر 
باستان( است و از 10هزار سال پیش از میلاد یکی از مراکز تمدن نوسنگی بود. مردمان این سرزمین 
از کشاورزی و دامداری برای نخستین‌بار استفاده مي‌کردند. ویژگی اصلی دوره نوسنگی، خانه‌هایي 
مستطیل‌شکل مربوط به تمدن موریبت است. در اوایل دوره نوسنگی مردم از سنگ، گچ و آهک‌سوخته 
ظرف می‌ساختند. یافته‌هایی از جنس ابزار ابسیدین از آناتولی نشان می‌دهد که روابط تجاری نيز با هم 
داشته‌اند. شهرهای تل‌حموکار و تل‌عمار در اواخر دوران نوسنگی و عصر برنز در سوریه رونق داشته‌اند.

4500سال تاریخ مکتوب
بیش از 4500سال است که انسان‌ها در سوریه زندگی می‌کنند. برخی از نخستین نمونه‌های 
نوشته‌شده انسان‌های باستاني در این کشور کشف شده است. نوشته‌های باستانی در سوریه از روی 
لوح‌های گلی کشف شده‌اند. نخستین تمدنی که در سوریه زندگی می‌کرد، پادشاهی ابلا نام داشت 

که حدود 3500سال قبل از میلاد تاسیس شد.
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نگاهی به زندگی بشار اسد، رئیس‌جمهوری 
پیشین سوریه در شناخت تحولات این 

کشور بسیار مهم است:
  1965: تولد در 11سپتامبر/ دومین پسر 

حافظ اسد 
  1972: آغاز تحصیل در مدرسه عربی-

 فرانسوی الحریه دمشق با یادگیری 
صحبت كردن روان به زبان انگلیسی و فرانسوی 
 1983: شروع تحصیلات دانشگاهی 
در رشته پزشکی در دانشگاه دمشق و 

فارغ‌التحصیلی از آنجا در 5سال بعد 
 1992: مهاجرت به انگلستان برای ادامه 
تحصیل در بیمارستان چشم پزشکی لندن 
 1994: مرگ برادر بزرگ‌تر باسیل)که 
ابتدا برای ریاست‌جمهوری آماده بود( در 
یک سانحه رانندگی و بازگشت از لندن 

به دمشق 
 1995: ورود به آکادمی نظامی ارتش در 
حمص واقع در شمال دمشق و اخذ درجه 

سرهنگ تمام پس از 5 سال
 1997:‌ فعالیت به‌عنوان مشاور پدر و 
رسیدگی به درخواست‌های شهروندان با 

راه‌اندازی کمپینی علیه فساد 
 ژوئن 2000: مرگ پدر در 10ژوئن و 
تغییر قانون حداقل سن نامزدهای 
 ریاست‌جمهوری از 40به 34سال سن 
برای واجد شرایط شدن بشار اسد برای 

پست ریاست‌جمهوری
 ژوئیه2000: به قدرت رسیدن بشار اسد 
به‌عنوان رئیس‌جمهوری جدید سوریه و 
رهبر حزب بعث و فرمانده کل ارتش درست 
یک‌ماه پس از مرگ پدر/ بشار اسد رسما با 
بیش از 97درصد آرا به‌عنوان رئیس‌جمهوری 
انتخاب شد و در سخنرانی تحلیف خود بر 
تعهدش به آزادسازی اقتصادی تأکید کرد و 

قول داد كه اصلاحات سیاسی را انجام دهد.
 2007: برگزاری همه‌پرسی تأیید 
ریاست‌جمهوری بشار اسد/ از رأی‌دهندگان 
پرسیده شد که آیا دکتر بشار اسد را برای 
پست ریاست‌جمهوری تأیید می‌کنید و 
او بار دیگر با 97درصد آرای همه‌پرسی 

پیروزی خود را اعلام کرد.
 2011: آغاز اعتراضات شورشیان مسلح 
از شمال سوریه و گسترش اعتراضات به 

مناطق جنوبی
 2018: آزادسازی بسیاری از مناطق تحت 
اشغال گروه‌های مسلح و بازگشت حاکمیت 

دولت مرکزی بر 65درصد کل سوریه
 2024: پیشروی برق‌آسای شورشیان 
مسلح به سمت دمشق همزمان با جنگ غزه 
و اعلام پایان حکومت خاندان اسد در سوریه

 بشار اسد از پزشکی 
تا ریاست‌جمهوری

حزب بعث سوسیالیست عرب در سال۱۹۴۷ به رهبری »میشل 
عفلق«، »صلاح‌الدین البیطار« و »زکی ارسوزی« در سوریه 
تأسیس شد. این حزب خواهان رنسانس و رستاخیز و اتحاد 
جهان عرب در قالب یک کشور بود. حزب بعث در سال۱۹۶۳ 
در سوریه به قدرت رسید اما اختلافات داخلی بین اعضا باعث 
شد تا در سال۱۹۶۶ گروهی از این اعضا که در شاخه منطقه‌ای 

سوریه متمرکز شده بودند، علیه حکومت سوریه و شاخه 
ملی)فراکشوری( حزب بعث کودتا کنند و حکومت را به‌دست 
بگیرند. از این زمان، اختلاف بین شاخه سوریه و شاخه عراقي 
حزب نیز اوج گرفت و 2سال بعد شاخه عراقی حزب هم به ایجاد 
سازمان مستقلی با نام »حزب بعث« اقدام کرد. شاخه عراقي 

رقابت و دشمنی سختی با شاخه سوری داشت.

حزب بعث 
سوریه

تحولات اعتراضی
سوریه در سال2011 با موجی از تحولات اعتراضی و حرکت همزمان گروه‌های تروریستی روبه‌رو شد. این اعتراضات با ورود عناصر 
تروریستی مسلح در سال2012 به یک جنگ داخلی تبدیل و دولت مرکزی دمشق در عمل درگیر جنگی نفسگیر با گروه‌های مسلح 
تروریستی شد که از خارج از این کشور تغذیه می‌شدند. شکل‌گیری گروه تروریستی داعش در سال2013 در سوریه و اشغال بخش‌هایی 
از شرق سوریه تحولات اين كشور را بیش از گذشته پیچیده و پرچالش كرد. با وجود درخواست رسمی دولت سوریه از کشورهای متحد 
خود شامل ایران و روسیه برای پیوستن به جنگ علیه تروریست ها‌ در سوریه، مداخله دیگر کشورها ازجمله آمریکا و ترکیه به‌صورت 

ناخوانده در سوریه و لشکرکشی در بخش‌هایی از شمال و شرق این کشور، بی‌ثباتی را در سوریه گسترش داد.

گزارشنگاه

شکست داعش
ائتلاف سه‌جانبه سوریه، ایران و روسيه در سال2017 در ادامه حملات خود علیه گروه‌های تروریستی موفق 
به تکمیل روند آزادسازی بسیاری از شهرها از اشغال گروه تروریستی داعش شد. آزادسازی شهر رقه به‌عنوان 
مرکز داعش در سوریه نقطه پایان داعش در اين كشور بود و از آن زمان به بعد گروه تروریستی داعش به 
فعالیت‌های پراکنده تروریستی روی آورد. علاوه بر گروه تروریستی داعش، دیگر گروه‌های شورشی مسلح با 
حمایت ترکیه و آمریکا بخشی از مواضع خود در شمال سوریه را حفظ کردند. گروه تروریستی جبهه النصره و 
ارتش آزاد سوریه از مهم‌ترین گروه‌های شورشی مسلح در شمال‌شرق سوریه بودند که از سال2017 با وجود 

شکست داعش، مواضع خود در شهر ادلب واقع در شمال‌شرق سوریه را حفظ کردند.

سوریه در دهه2020
سوریه از سال2020 به بعد با تکمیل بازگشت حاکمیت دولت مرکزی بشار به 
بسیاری از مناطق، روند بازسازی خود را آغاز کرد. پیش از آن از سال2018، برخی 
از کشورهای عربی ازجمله بحرین، امارات و عربستان‌سعودی روابط دیپلماتیک 
خود با سوریه را احيا کردند. بازگشت عضویت سوریه در اتحادیه عرب در نیمه 
سال2023 تکمیل عادی‌شدن وضعیت دیپلماتیک سوریه در منطقه بود. با این 
حال، سقوط ارتش سوریه و به دنبال آن پایان کار دولت بشار اسد در پاییز امسال، 
تحولات سوریه را وارد مرحله‌ای از بی‌سرانجامی با آینده‌ای نامعلوم كرد؛ آینده‌ای 

که مشخص نیست سوریه را به کدام سو خواهد کشاند!

استعمار فرانسه
پس از پایان جنگ جهانی اول و شکست عثمانی‌ها که سوریه بخشی از آن بود، فرانسه کنترل سوریه را به‌دست 
گرفت. در جنگ جهانی اول، دیپلمات فرانسوی »فرانسوا ژرژ پیکو« و دیپلمات انگلیسی »مارک سایکس« 
مخفیانه تصمیم گرفتند که پس از جنگ، امپراتوری عثمانی را به مناطقی که در توافقنامه سایکس-پیکو 
در سال۱۹۱۶ میلادی مشخص شده‌ است، تقسیم کنند. بر همین اساس در اکتبر ۱۹۱۸میلادی، نیروهای 

عرب و انگلیسی به سوریه حمله و دمشق و حلب را تسخیر کردند. براساس قرارداد سایکس- پیکو، سوریه در 
سال ۱۹۲۰میلادی، به اشغال کامل فرانسه درآمد. سوریه سرانجام در 17آوریل1946 از فرانسه مستقل شد و استقلال یافت.

سوریه در جنگ‌ها
از سال1948، سوریه به همراه مصر، 
اردن، عراق، یمن، عربستان سعودی و 
لبنان چندین جنگ با اسرائیل داشتند. 
در سال1967، اسرائیل بخشی از خاک 
سوریه به نام بلندی‌های جولان را تصرف 
کرد. در دهه1970، سوریه همزمان با 
جنگ داخلی لبنان، نیروهای خود 
را به لبنان فرستاد. نیروهای ارتش 
سوریه تا سال2005 در لبنان باقی 
ماندند. در سال1991، سوریه در 
جنگ خلیج‌فارس علیه عراق 

شرکت کرد.
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»احمدالشرع«، رهبر فعلی گروه تحریرالشام که پیش‌تر با نام 
ابومحمدجولانی شناخته می‌شد، فعالیت جدی خود را با همکاری با 
»دولت اسلامی عراق« در ۲۰۰۶ به فرماندهی ابوبکر البغدادی آغاز کرد. 
اوایل اعتراضات سوریه یعنی سال ۲۰۱۱ الجولانی با البغدادی در ارتباط 
بود و به این توافق رسیدند که مسئولیت سوریه برعهده الجولانی باشد. 
گزارش شده که الجولانی با ۶ نفر به سوریه رفت و طی یک سال توانست ۵ 

هزار مبارز جمع کند. در سال ۲۰۱۲ جولانی با انتشار بیانیه‌ای تشکیل 
»جبهه النصره لاهل الشام« ]جبهه یاری رسانی به مردم شام[ را اعلام 
کرد. سپس ابوبکر البغدادی در سال 2013از ادغام »دولت اسلامی عراق« 
و »جبهه النصره« در تشکیلاتی جدید با عنوان »دولت اسلامی عراق و 
شام« ]داعش[ خبر داد اما جولانی این ادغام را نپذیرفت و مدتی بعد 

اعلام کرد با ایمن الظواهری، رهبر القاعده بیعت کرده است.

جولانی، حرکت 
از داعش به 

القاعده

احمد الشرع معروف به ابومحمد الجولانی که 
اکنون رهبری گروه هیأت تحریر الشام سوریه 
را برعهده دارد، دارای زندگی پر فراز و‌نشیبی 
است. در این گزارش نگاهی فهرست گونه به 
زندگی احمدالشرع یا همان ابومحمد جولانی 
خواهیم داشت که این روزها ادعای رهبری 

سیاسی در دمشق را دارد.

  ۱۹۸۲: تولد در ریاض، عربستان سعودی 
/ پدر او از تجار سوری فعال و شاغل در 
عربستان سعودی بود و خانواده‌اش اصالتا 

اهل جولان اشغالی سوریه هستند.

  ۱۹۸۷: بازگشت خانواده به دمشق 
سوریه / الجولانی در منطقه المزه دمشق 

در خانواده‌ای متوسط و لیبرال بزرگ شد.

  ۲۰۰۳: مهاجرت از سوریه به عراق / جولانی 
زمانی که هنوز دانشجو بود از دمشق به حلب 
می‌رفت تا در خطبه‌های جمعه محمود قول 
آغاسی )ابوالقعقاع( شرکت کند. در ابتدای 
زمانی که آمریکا به عراق حمله کرد، آغاسی 
درخواست کرد حتما با این حمله مقابله شود. 
در آن زمان بود که الجولانی این درخواست را 

لبیک گفت و به عراق رفت.

  ۲۰۰6: دستگیری توسط نیروهای 
آمریکایی در عراق / جولانی زمانی در موصل 
اقامت داشت و به‌عنوان مبارز در صفوف 
تشکیلات القاعده تحت فرماندهی ابومصعب 
الزرقاوی می‌جنگید تا اینکه آمریکا او را 
بازداشت و روانه زندان ابوغریب کرد. از آنجا 
نیز او را به زندان بوکا و سپس زندان کروبر در 
فرودگاه بغداد منتقل کرد. سپس آمریکا او 
را به دولت عراق تحویل داد و دولت عراق هم 

الجولانی را روانه زندان التاجی کرد.

  ۲۰۱۱: آزادی از زندان همزمان با آغاز 
ناآرامی‌ها در سوریه و تأسیس جبهه النصره 

به‌عنوان شاخه القاعده در سوریه

  ۲۰۱۳: اختلاف با ابوبکر البغدادی و جدایی 
از داعش و بیعت با القاعده باعث شد تا وزارت 
خارجه آمریکا نام تشکیلات جولانی را در 
فهرست سازمان‌های تروریستی درج و 

دارایی هایش را مصادره کند.

  ۲۰۱۶: اعام جدایی جبهه النصره از 
القاعده و تغییر نام جبهه النصره به جبهه 

فتح الشام

  ۲۰۱7: ادغام جبهه فتح الشام با گروه‌های 
جهادی دیگر و تشکیل هیأت تحریر الشام / 
تعیین ۱۰ میلیون دلار جایزه برای دریافت 
اطلاعات منجر به شناسایی یا پیدا کردن 

محل اقامت الجولانی 

  2024: آغاز عملیات 
پیشروی به‌سوی 
دمشق و ساقط کردن 
دولت بشاراسد در این 
شهر و به‌دست‌گرفتن 
قدرت به‌عنوان 
رهبر جدید 

سوریه

 حاکم جدید 
دمشق کیست؟

دریچهنگاه

پس از پایان کار دولت بشار اسد  
گروه‌های شورشی مسلح بخش‌های 

مختلف سوریه را کنترل می‌کنند

سوریه پسا اسد
 یک کشور

 ده ها مدعی

)FSA(شورشیان تحت حمایت ترکیه
شورشیان تحت حمایت ترکیه با نام ارتش آزاد، مناطقی را در شمال غربی و در مجاورت 
مرز ترکیه کنترل می‌کنند. ارتش آزاد سوریه یک ائتلاف بزرگ غیرمتمرکز، متشکل از 
شبه‌نظامیان در سوریه است که در ۲۹ ژوئیه ۲۰۱۱ توسط سرهنگ »ریاض الاسعد« و 
شش افسر جدا شده از نیروهای مسلح دولت سوریه بنیان گذاشته شد. نیروهای ارتش 

آزاد از پیشروی نیروهای تحریرالشام به سمت دمشق حمایت کردند.

تنها در دو هفته، شورشیان سوری از مناطق تحت محاصره خود در شمال غرب سوریه برای تصرف شهرهای 
بزرگ سوریه و شهر دمشق پایتخت حرکت کردند و این عملیات شورشیان سوری به پایان کار دولت 
بشاراسد در دمشق منجر شد. درحالی‌که برخی در سوریه پایان کار دولت اسد را جشن می‌گیرند، اما اکنون در غیاب 
دولت اسد، آینده سوریه بیش از هر زمان دیگری نامشخص است و تعدادی از گروه‌های شورشی بخش‌های مختلف 
سوریه را کنترل می‌کنند. در واقع هنوز هیچ گروهی همه مساحت سوریه را در کنترل خود ندارد و در هر بخش 

سوریه، یک گروه شورشی ادعای حاکمیت دارد.

 )SDF( نیروهای کرد
 نیروهای تحت رهبری کردها که 
تحت عنوان نیروهای دمکراتیک 
سوریه نیز شناخته می‌شوند، 
کنترل بسیاری از مناطق شمال 
شرق سوریه در شمال رود فرات 
را در اختیار دارند. ترکیه تلاش 
دارد تا کنترل شمال شرق سوریه 
را از دست این نیروها خارج کند.

منطقه تحت اشغال آمریکا
نیروهای آمریکایی در سوریه که تعداد آنها 

تا 2هزار نفر اعلام شده، در پادگان التنف در 
استان حمص سوریه متمرکز شده‌اند. آنها در 
۲۴ کیلومتری غرب گذرگاه مرزی التنف مستقر 

هستند.

سایر گروه‌های شورشی کوچک
بخش‌هایی از جنوب سوریه در دست 
گروه‌های کوچک مسلح است که 
هرکدام در بخش کوچکی مسلط 
هستند. این گروه‌ها از نظر عضوگیری 
چندان گسترده نیستند و هرکدام یک 

شهر یا روستا را در کنترل خود دارند.

)HTS( هیأت تحریرالشام
نیروهای مخالف سوری به رهبری هیأت تحریر 
الشام، منطقه‌ای در غرب را که تقریباً از 
شمال به جنوب امتداد دارد، کنترل 
می‌کنند. این منطقه بیشتر شامل 
شهرهای بزرگ سوریه ازجمله حلب، 
ادلب و دمشق و اطراف شهر دیرالزور 
در شرق است. در حال حاضر هیأت 
تحریرالشام مدعی رهبری کامل سوریه 
است و از سایر گروه‌های مسلح ازجمله 
کردها خواسته‌ است تا سلاح خود را به دولت 
موقت تحویل دهند و در ارتش جدید سوریه ترکیب 

شوند.
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بلافاصله پس از سقوط دولت بشار اسد در دمشق، مخالفان و شورشیان مسلح پرچم با نوار قرمز حاشیه بالایی را کنار گذاشتند و پرچم 
دیگری با نوار سبز در حاشیه بالایی جایگزین کردند. جالب است بدانید پرچم با نوار سبز در دست شورشیان مسلح در واقع همان نخستین 
پرچم سوریه در زمان تاسیس است. طراحی پرچم سوریه به قرن بیستم‌بازمی‌گردد و برای نخستین بار پس از استقلال سوریه از قیمومیت 
فرانسه در سال ۱۹۴۶ به تصویب رسید. نخستین پرچم سوریه دارای سه نوار افقی مساوی سبز، سفید و سیاه بود که سه ستاره پنج پر قرمز 
نماد گروه‌های مذهبی اصلی این کشور در آن زمان بر آن نقش بسته بود. طرح اولیه پرچم سوریه از پرچم آزادیبخش اعراب الهام گرفته بود 
که در طول انقلاب اعراب علیه حکومت عثمانی مورد استفاده قرار گرفت و به تاسیس کشورهای مختلف بعد از فروپاشی عثمانی منجر شد.

پرچم اولیه 
سوریه در دست 

مخالفان

2 روز پس از پایان کار دولت بشار اسد در 
دمشق، »محمد بشیر« که پیش تر ریاست 
دولت محلی شورشیان در شمال غرب سوریه 
در ادلب را برعهده داشت، اعلام کرد که از 
سوی گروه هیأت تحریر الشام ماموریت پیدا 
کرده تا مارس ۲۰۲۵ نخست‌وزیر سوریه 
باشد. کانال تلگرامی تلویزیون دولتی سوریه 
در پست مربوط به انتشار این خبر از بشیر با 
عنوان »نخست‌وزیر جدید سوریه« یاد کرده 
و از قول او نقل کرده که »فرماندهی کل، 
من را تا اول مارس، به‌عنوان مسئول اداره 
دولت برگزیده است. همچنین در گزارشی که 
»دولت نجات سوریه« از محمد بشیر منتشر 
کرده، آمده است که او مدارکی در زمینه 
زبان انگلیسی، برنامه‌ریزی اداری و مدیریت 
پروژه را نیز کسب کرده است. »دولت نجات 
سوریه« در طول فعالیت و تا پیش از سقوط 
دولت بشار اسد، تلاش داشت خود را به‌عنوان 
دستگاهی تکنوکرات در ادلب معرفی کند و 
برخی از حوزه‌های حکم ‌رانی مانند بهداشت 
و آموزش را به نهادهای محلی و سازمان‌های 
امداد خارجی واگذار کرد، اما حوزه‌های امنیت 
و اقتصاد را خود کنترل می‌کرد. در این گزارش 
نگاهی کوتاه به زندگی نخست‌وزیر موقت 

سوریه خواهیم داشت:
  1983: تولد در جبل الزاویه در جنوب 

استان ادلب

   2007: فارغ التحصیل از دانشگاه حلب در 
رشته مهندسی برق و الکترونیک -گرایش 

مخابرات

   ۲۰۱0: ریاست بخش تجهیزات آزمایشگاه 
گاز در شرکت گاز سوریه

   ۲۰۱۱: مدیر آموزش دینی در وزارت اوقاف، 
دعوت و ارشاد

  2011: کناره‌گیری از شغل دولت مرکزی 
سوریه و اعلام حمایت از شورشیان مسلح و 

پیوستن به گروه‌های شورشی

  2017: پیوستن به گروه تحریرالشام به‌عنوان 
گروه تازه تاسیس شورشیان مسلح در ادلب

   ۲۰۲۱: دریافت مدرک فقه و حقوق از 
دانشگاه ادلب

   ۲۰۲۲-۲۰۲۳: وزیر توسعه و امور انسانی 
در دولت نجات سوریه

  ۲۰۲۴: انتخاب به‌عنوان پنجمین 
نخست‌وزیر دولت نجات معارضان مسلح 

در ادلب

  ۲۰۲۴: انتصاب به‌عنوان 
نخست‌وزیر دولت انتقالی 
سوریه برای مدیریت دوره 

انتقالی تا مارس ۲۰۲۵

محمد بشیر
 از حاکمیت در ادلب تا 
نخست‌وزیری در دمشق

ویدادنگاه ر

شکل‌گیری اولیه: گروه تحریر الشام در واقع حاصل ائتلاف چندین گروه مسلح بنیادگرا بود و در ژانویه 
۲۰۱۷ اعلام موجودیت کرد.

گروه‌های اولیه تشکیل‌دهنده هیأت تحریرالشام: این گروه‌ها عبارت بودند از جبهه النصره، جنبش 
نورالدین زنکی، لواء الحق، جبهه انصارالدین و جیش السنه.

از جبهه النصره تا هیأت تحریرالشام: جبهه النصره که گروه اصلی تشکیل‌دهنده هیأت تحریرالشام 
است، تحت رهبری ابومحمد الجولانی که اکنون احمدالشرع خوانده می‌شود، در سال 2016به‌طور علنی 
روابط خود را با القاعده قطع کرد و نام جدید جبهه فتح الشام را انتخاب کرد. سال بعد، این گروه با چندین 

گروه دیگر در جنگ سوریه ادغام شد و به هیأت تحریر الشام یا »سازمان آزادی شام« تغییر نام یافت.

چرایی تغییر نام به هیأت تحریرالشام: هدف از این تغییر نام، دور شدن جبهه النصره از برنامه جهادی 
جهانی القاعده بود.

خاستگاه و ایدئولوژی: هیأت تحریر الشام از نظر عقیدتی ریشه در اعتقادات ایدئولوژیک سلفی 
نزدیک به گروه‌های بنیاد گرای تروریستی مانند داعش و القاعده دارد. مهم‌ترین گروه تشکیل‌دهنده 
تحریرالشام با نام جبهه النصره که سال 2011تشکیل شد، به‌عنوان شاخه القاعده سوریه معرفی می‌شد. 

گروه تحریرالشام پیش‌تر هدف اصلی خود را تشکیل یک حکومت اسلامی در سوریه عنوان کرده بود.

 حکومت در ادلب: از سال 2017، هیأت تحریر الشام نیروی غالب و مسلط در ادلب در شمال سوریه 
بوده است. این گروه عملیات خود را نیز از ادلب آغاز کرد و با پیشروی به سمت حلب و سپس حمص، موفق 

به تصرف کامل شهر دمشق، پایتخت سوریه شد.

ساختار سازمانی گروه تحریرالشام: هیأت تحریر الشام ساختاری پیچیده و چندگانه دارد. این گروه 
توسط یک شورای مرکزی اداره می‌شود که در زمینه تصمیم‌گیری‌های کلیدی ایفای نقش می‌کند. رهبر 

کنونی این گروه، ابومحمد الجولانی نقشی اساسی در هدایت آن ایفا می‌کند.

سایر بخش‌های تحریرالشام: این گروه علاوه بر شورای مرکزی، دارای بخش‌های مختلفی 
ازجمله نظامی، اطلاعاتی، سیاسی و رسانه‌ای است. شاخه‌ نظامی این گروه به انجام 

عملیات‌های مسلحانه علیه نیروهای دولتی و سایر گروه‌های مخالف موظف است. شاخه 
اطلاعاتی این گروه به جمع‌آوری اطلاعات و اجرای عملیات‌های امنیتی موظف است. در 
سال‌های اخیر، هیأت تحریر الشام تلاش کرده بود تا از طریق ایجاد نهادهای خدماتی و 

اداری در مناطق تحت کنترل خود، نوعی حکومت محلی  تاسیس کند.

تحریرالشام‌چگونه
  بازیگر پرصدای 

سوریه شد؟
یک حمله بزرگ علیه ارتش و دولت سوریه از طرف گروهی که خود را تحریرالشام 
می‌نامد، باعث شد تا دولت سوریه طی دو هفته به پایان کار خود برسد و سوریه برگ 
جدیدی از تاریخ خود را آغاز کند. امروز هیأت تحریرالشام به رهبری احمدالشرع، خود را 
حاکم دمشق و کل سوریه می‌داند. این گزارش نگاهی به چگونگی شکل‌گیری گروه شورشی 

هیأت تحریرالشام خواهد داشت که این روزها نامش با تحولات سوریه گره خورده است.

در فهرست گروه‌های‌تروریستی: کشورهای مختلفی 
ازجمله آمریکا، روسیه و ترکیه، همچنان تحریرالشام را 
به‌عنوان یک سازمان تروریستی در فهرست گروه‌های 
تروریستی خود حفظ کرده‌اند. این مسئله سبب شده 
است که هیأت تحریر الشام تحت فشارهای متعدد 
و شدیدی قرار بگیرد و مجبور به تغییرات اساسی در 

رویکرد خود شود.

چالش‌ بزرگ هیأت تحریرالشام: وجود اختلافات 
داخلی و رقابت با سایر گروه‌های مخالف یکی از 
چالش‌های بزرگ هیأت تحریرالشام است. مهم‌ترین 
نکته درباره اعضای این گروه آن است که بعضی از اعضای 
هیأت تحریر الشام با رویکردهای معتدل‌تر مخالف هستند 
و این مسئله به بروز اختلافات داخلی منجر شده است. 
هیأت تحریر الشام همچنین تلاش کرده است با سایر 
گروه‌های مخالف دولت بشار اسد نیز همکاری کند. اما این 
همکاری‌ها اغلب به دلایلی ازجمله اختلافات ایدئولوژیک 

و سیاسی دچار تنش شده است.

آینده تحریرالشام: سرنوشت هیأت تحریر الشام تا 
حد زیادی به تحولات سیاسی و نظامی سوریه بستگی 
دارد. این گروه ممکن است تلاش کند با تعدیل بیشتر 
مواضع خود و ارائه چهره‌ای معتدل‌تر، به یک بازیگر 
سیاسی مشروع در سوریه تبدیل شود. با این حال، وجود 
سایر گروه‌های رقیب بنیادگرا ممکن است سد بزرگ 
این گروه برای تعدیل بیشتر مواضع سلفی‌گرایانه خود 
باشد. در عین حال، نحوه مواجهه جامعه بین‌المللی و 
کشورهای منطقه با این گروه می‌تواند تأثیرات بلندمدتی 
بر وضعیت سوریه و آینده گروه‌های مسلح در خاورمیانه 

نیز داشته باشد.
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از نظر مقایسه زمانی بهتر است بدانیم که درگیری و جنگ داخلی در سوریه طولانی‌تر از 2جنگ جهانی بوده 

است. درگیری سوریه 12سال به طول انجامید که این زمان بیشتر از مجموع 2جنگ جهانی اول و دوم است. این 
زمان طولانی درگیری در سوریه به این معناست که هیچ کودک سوری زیر 12سالی نمی‌تواند زمان صلح و آرامش 

را در سوریه به یاد آورد؛ چون از زمانی که به‌دنیا آمده تا به امروز کشورش همواره 
درگیر تنش‌های داخلی و مبارزه با گروه‌های تروریستی بوده است و هم‌اکنون 

نیز چشم‌انداز آینده سوریه چندان مشخص نیست.

جنگ سوریه 
طولانی‌تر از 

مجموع 2جنگ 
جهانی

رجا عبدالرحی، خبرنگار نیویورک‌تایمز، 
پیش از سقوط دولت بشاراسد، تجربه 
زندگی در شهر ادلب زیر سایه سلطه 
گروه تحریرالشام را داشته و در گزارشی 

تجربه‌های خود را به تصویر کشیده است:

  تفکیک جنسیتی در کافه‌ها: کافه 
شبابیک یک کافه مشرف به میدان برج 
ساعت در مرکز شهر ادلب است که خبرنگار 
نیویورک‌تایمز در آن تفکیک جنسیتی را 
تجربه کرده و می‌گوید: بخشی از کافه برای 
مردان درنظر گرفته شده بود و تقریبا خالی 
بود، ولی بخش مربوط به زنان و خانواده‌ها 

تقریبا شلوغ‌تر بود.

  عدم‌پخش موسیقی: در این گزارش 
گفته شده که در ادلب هیچ موسیقی‌ای 
شنیده نشد و حتی در کافه‌ها هیچ 
موسیقی‌ای پخش نشد و فقط صدای 
خش‌خش دستگاه اسپرسوساز و فنجان‌ها 
و قل قل قلیان شنیده می‌شد؛ چون 
مقامات تحریرالشام از مسئولان کافه برای 

عدم‌پخش موسیقی تعهد گرفته بودند.

  شکنجه مخالفان: به‌گفته ساکنان 
ادلب و گروه‌های حقوق بشر، تحریرالشام با 
اقتدارگرایی تمام بر ادلب حکومت و برخی 

از منتقدان را زندانی و شکنجه کرده است.

  پلیس اخلاق: گزارش نیویورک‌تایمز 
همچنین افزوده است که اوایل سال 
2017که تحریرالشام بر ادلب مسلط 
شده بود، پلیس اخلاقی را در خیابان‌ها و 
ساختمان‌های دولتی مستقر کرده بود؛ 

اگرچه این کار به‌تدریج کمرنگ شد.

  کنتورهای برق ترکیه: در ادلب برق 
از ترکیه وارد می‌شد و براساس گزارش‌ها، 
ساکنان ادلب با نصب کنتورهای سبزرنگ، 
هزینه برق را با واسطه تحریرالشام به ترکیه 

پرداخت می‌کردند.

  سرکوب اعتراضات: در ادلب چندین‌بار 
اعتراضاتی علیه تحریرالشام در شکایت به 
زندانی و شکنجه شدن منتقدان و تحمیل 
مالیات‌های سنگین برپا شده که همه‌شان 
به شدیدترین شکل ممکن سرکوب شده 

است.

  پوشاندن صورت: گزارش‌ها همچنین 
حاکی از آن است که تحریرالشام در ابتدای 
سلطه در ادلب، پوشاندن صورت توسط 
زنان را اجباری کرده بود. مونا آرمانازی، 
مدیر 63ساله یک مدرسه خصوصی در 
شهر ادلب سختگیری پوشاندن صورت زنان 

به دستور تحریرالشام را تأیید کرده است.

  ممنوعیت خالکوبی: نه‌تنها پوشش 
زنان، بلکه پلیس اخلاقی در ادلب، مردان 
دارای خالکوبی را نیز بازداشت می‌کرد و 

مورد بازجویی قرار می‌داد.

تجربه زندگی زیر 
سایه تحریرالشام

حامیان خارجی 
گروه تحریرالشام همچنین به کمک‌های خارجی قابل‌توجهی متکی است:

ترکیه
 از همان ابتدای شروع درگیری‌‎ها در سوريه، بسياري تريكه را به حمايت از شورشيان 

مسلح در سوریه متهم می‌کردند:
چراغ سبز ترکیه به شورشیان در سال 2023: یک سال پیش در اکتبر 2023هم 
تحریرالشام قلمروی خود را به سمت شرق ادلب و به شهر عفرین سوریه و روستاهای 
اطراف آن‌که توسط گروه‌های مورد حمایت ترکیه کنترل می‌شد، گسترش داد، اما 
گروه‌های مورد حمایت ترکیه و تحریرالشام با هم درگیر نشدند. چارلز لیستر، مدیر 
برنامه سوریه در مؤسسه خاورمیانه، معتقد است که گسترش قلمروی تحریرالشام 
در سال 2023و یک سال قبل از سقوط دمشق نشان می‌دهد که از همان زمان ترکیه 

وارد تعامل با تحریرالشام شده بود.
پهپادهای ترکیه‌ای در دست شورشیان: ترکیه یکی از تولیدکنندگان بزرگ 
هواپیماهای بدون سرنشین در جهان است و هیأت تحریرالشام تعداد زیادی از 
پهپادهای ترکیه‌ای را در اختیار دارد. وجود همین پهپادها نشانه دیگری از حمایت 

ترکیه از شورشیان مسلح تحریرالشام است.
فواز جورجس، استاد سیاست خاورمیانه در دانشکده اقتصاد لندن: »تردیدی ندارم 
که ترکیه یا برای تحریرالشام پهپاد می‌فرستد یا استفاده از پهپادها را به آنها آموزش 

می‌دهد.«
آرون زلین، کارشناس سیاست جهادی در مؤسسه واشنگتن برای خاور نزدیک: 
»بحث‌های زیادی در مورد کمک آژانس اطلاعاتی ترکیه)MIT(، به شورشیان سوری 

در زمینه آموزش، اطلاعات و حتی برخی سلاح‌ها وجود دارد.«

اوکراین
اوکراین یکی دیگر از کشورهایی است که گزارش‌های متعددی درباره 

کمک این کشور به شورشیان سوری درمورد آن‌وجود دارد:
پهپادهای اوکراینی: برخی از پهپادهای در دست نیروهای تحریرالشام 
در زمان حمله به دولت و ارتش سوریه، پهپادهای اوکراینی بودند و 
استفاده از پهپادهای اوکراینی در جنگ اخیر توسط شورشیان تأیید 
شده است. در اکتبر 2023، شورشیان سوری از پهپادهای اوکراینی 

مملو از مواد 
برای  منفجره 
حمله به مراسم 
فارغ‌التحصیلی 
افسران ارتش 

بشار اسد استفاده 
برخی  کردند. 

رسانه‌های اوکراینی و آمریکایی 
هم به نقل از مقامات اوکراینی ناشناس 
تأیید کرده‌اند که برخی از پهپادهای 
استفاده شده توسط شورشیان سوری 

علیه نیروهای روسی حاضر در سوریه از 
اوکراین آمده‌ بودند.

رسانهنگاه

 سقوط غیرمنتظره دمشق این سؤال را برای بسیاری مطرح کرده است  سقوط غیرمنتظره دمشق این سؤال را برای بسیاری مطرح کرده است 
که شورشیان مسلح هزینه‌های خود را چگونه تامین می‌کنند؟که شورشیان مسلح هزینه‌های خود را چگونه تامین می‌کنند؟

پول و سلاح شورشیان سوری پول و سلاح شورشیان سوری 
از کجا می آید؟از کجا می آید؟

 گروه‌های مسلحی که طی 2هفته گذشته کنترل اکثر مناطق سوریه را به‌دست گرفته‌اند، 
بودجه یا فهرست منابع مالی خود را هنوز منتشر نکرده‌اند و از این نظر منابع مالی این 
گروه‌ها در هاله‌ای از ابهام است. کارشناسانی که چگونگی فعالیت هیأت تحریرالشام یا HTS را دنبال 

می‌کنند، معتقدند که این گروه برای تأمین مالی خود منابع متعددی در دست دارد.
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آمارهای متنوعی از نتیجه 12سال جنگ داخلی و 
تحرکات گروه‌های تروریستی در سوریه علیه دولت مرکزی 
وجود دارد. درواقع تحرکات گروه‌های تروریستی در سوریه 
آسیب زیادی به سوریه وارد کرد و این آسیب‌ها منجر به 
مهاجرت جمعیت زیادی از شهروندان سوری در داخل یا به 

خارج از سوریه شد.

  13.3میلیون نفر پناهجو در داخل و خارج سوریه: بزرگ‌ترین 
جمعیت پناهجوی جهان

  6.7میلیون نفر آواره در داخل سوریه و مناطق درگیر با گروه‌های 
تروریستی

  6.6میلیون آواره در خارج از سوریه و پناهنده به کشورهای دیگر
  یک‌چهارم جمعیت آوارگان جهان جمعیت پناهجویان سوری است.

12سال جنگ 
داخلی با سوریه 

چه کرد؟

فضای کنونی سوریه طوری طراحی شده 
است که داعش در این هرج و مرج می‌تواند 

برای احیای مجدد خود بهره‌برداری کند.

  نهاد آمریکایی سوفان: داعش به‌طور 
قطع از غیبت دولت اسد سود خواهد برد و 
آزادی عمل بیشتری خواهد داشت. با رفتن 
اسد، داعش با تمرکز بر نارضایتی‌های 
موجود در سوریه برای جذب نیروی بیشتر 

تلاش می‌کند.

  افزایش 3برابری حملات داعش: 
با نگاهی به داده‌های بی‌بی‌سی، حملات 
داعش در سوریه نسبت به سال گذشته 
3برابر شده و این حملات در سال 2024 

حدود 700مورد گزارش شده است.

  اهداف داعش: براساس گزارش‌ها، 
مهم‌ترین اهداف داعش در سوریه در 
حال حاضر شامل زندان‌ها و اردوگاه‌ها 
در شمال‌شرقی سوریه و در مناطق 
تحت کنترل نیروهای کرد دمکراتیک 
سوریه )SDF( است. داعش از اختلاف 
و درگیری میان ترکیه و نیروهای 
کردسوری نیز نهایت استفاده را خواهد 
برد و با تضعیف نیروهای کرد سوری، 
فضای بیشتری برای فعالیت پیدا خواهد 

کرد.

  بمب ساعتی: در حال حاضر 42هزار 
عضو خانواده اعضای داعش اعم از زنان 
و کودکان در اردوگاه‌هایی ازجمله 
اردوگاه الحول و الروج در مناطق تحت 
کنترل کردهای سوریه مستقر هستند. 
این 42هزار نفر در این اردوگاه‌ها مانند 
یک بمب ساعتی هستند و اگر اوضاع را 
برای خود مساعد ببینند دست به شورش 
خواهند زد تا به اعضای زندانی داعش 

ملحق شوند.

  احتمال ائتلاف داعش و برخی 
اعضای تحریرالشام: اگرچه هیأت 
تحریرالشام تلاش دارد تا از خود چهره 
معتدلی نشان دهد، اما اعضای تندرو در 
میان تحریرالشام کم نیستند. گروهی 
از تندروها از چچن، بالکان و آسیای 
مرکزی هنوز در صفوف تحریرالشام فعال 
و نسبت به رویکرد معتدل تحریرالشام 
ناراضی هستند. این امکان وجود دارد که 
تندروهای تحریرالشام با جدایی از این 

گروه با داعش متحد شوند.

  احتمال گسترش داعش: اگر داعش 
بتواند فضایی در سوریه ایجاد کند تا بدون 
مزاحمت تبلیغات خود را گسترش  دهد، 
جمع‌آوری کمک‌های مالی از خارج در اروپا 
و غرب برای این گروه گسترش می‌یابد و 
داعش به آسانی می‌تواند بار دیگر فعالیت 

خود را در منطقه گسترش دهد.

ظهور داعش 
در غیاب اسد

تسلیحات شورشیان از کجا می‌آید؟
در مورد تسلیحات در دسترس گروه‌های شورشی در سوریه، ارزیابی‌ها حاکی از این است که 
هیأت تحریرالشام زرادخانه بزرگی از تسلیحات را در اختیار دارد. رسانه ان.پی.آر آمریکا در 

گزارشی منابع این تسلیحات را دسته‌بندی کرده است: 
تسلیحات مصادره شده: بخشی از تسلیحات در دسترس شورشیان سوری شامل 
مهماتی است که در میدان نبرد از نیروهای ارتش سوریه یا در نبرد با سایر گروه‌های 
شبه‌نظامی به‌دست آورده‌اند. تحلیلگران بر این باورند که تحریرالشام همچنین سلاح‌های 

سایر گروه‌های شبه‌نظامی را در گذرگاه‌های مرزی ترکیه مصادره کرده است.
تسلیحات ساختگی: کارشناسان می‌گویند برخی از تسلیحات در دست شورشیان 
شامل مواردی است که براساس نمونه‌های اولیه و براساس مهندسی معکوس با 

چاپگرهای 3بعدی توسط شورشیان ساخته می‌شود.
تسلیحات اهدایی: بخش بزرگی از تسلیحات در دست شورشیان سوری نیز از طریق 
واسطه‌ها و افراد یا نهادهایی در خارج از سوریه خریداری و به داخل سوریه قاچاق شده 
است. این تسلیحات اهدایی ممکن است از طرف برخی  نهادهای امنیتی کشورهای مخالف 

دولت سوریه نیز تهیه شده باشد.

اسرائیل
در سال 2019، یک فرمانده نظامی اسرائیلی در مصاحبه‌ای تأیید 
کرد که کابینه تل‌آویو به برخی از شورشیان ضد‌ بشار اسد در 
سوریه کمک تسلیحاتی ‌کرده است. در طول سال‌های گذشته 
هم گزارش‌هایی از درمان شورشیان سوری در بیمارستان‌های 
اسرائیل منتشر شده و حتی تصاویری نیز از بستری شدن 
نیروهای شورشی مسلح سوریه در بیمارستان‌های اسرائیلی 

انتشار یافته است.
بری مارستون، کارشناس بی‌بی‌سی: پاسخ رهبر تحریرالشام به 
تهاجمات اسرائیل برای بسیاری از سوری‌ها تعجب‌آور است. 
درحالی‌که احمد الشرع به‌عنوان رهبر تحریرالشام خواستار 
خروج نیروهای اسرائیلی شده است، اما گفته که خواهان 
درگیری با اسرائیل نیست و اجازه نخواهد داد سوریه به سکوی 
پرتاب برای حملات به اسرائیل تبدیل شود. ما آن واکنشی را که 
ممکن است از یک گروه شبه‌نظامی اسلامگرا انتظار داشته باشید، 
از طرف رهبران تحریرالشام ندیدیم و این رفتار منجر به برخی 
گمانه‌زنی‌ها مبنی بر این شده است که اسرائیل ممکن است از 

تحریرالشام حمایت مالی کرده باشد.

قطر
قطر در سال 2014به مذاکره برای آزادی پیتر تئو 
کورتیس، روزنامه‌نگار آمریکایی کمک 

کرد؛ چون این کشور خلیج‌فارس با شورشیان سوری در ارتباط است. از 
آن زمان گزارش‌های متعددی وجود دارد که قطر را در کنار ترکیه از مهم‌ترین 

بازیگران خارجی حامی شورشیان مسلح می‌دانند.

آمریکا
پیش از تسلط هیأت تحریرالشام در دمشق، آمریکا بی‌سر و صدا تعداد 
نیروهای خود را در داخل سوریه بیش از دوبرابر کرد. روز پنجشنبه گذشته 
نیز سرلشکر پت رایدر، سخنگوی پنتاگون گفت که حدود 2000سرباز 
آمریکایی در سوریه حضور دارند. چند روز پیش هم تیمی از دیپلمات‌های 
ارشد آمریکایی برای دیدار با شورشیان سوری به دمشق رفتند و این 
نخستین گفت‌وگوی چهره به چهره دولت آمریکا با مقامات تحریرالشام 
بود که پیش‌تر در سال 2018 در فهرست گروه‌های تروریستی آمریکا قرار 
گرفته بود. جیمز جفری، سفیر سابق آمریکا در عراق و ترکیه هم پیش‌تر در 
یک مصاحبه تلویزیونی در سال 2021 گفته بود که سال‌ها پیش، ارتباطات 
غیرمستقیم را با تحریرالشام برقرار کرده بود. احمد الشرع، رهبر گروه 
تروریستی هیأت تحریرالشام که قبلًا با نام ابومحمد الجولانی شناخته 
می‌شد، در گذشته از طریق واسطه‌ها با مقامات آمریکایی تماس داشته 
است. این تماس و ارتباط را رسانه آمریکایی ان.پی.آر هم تأیید کرده است. 
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا هم پس از تماس با وزرای امور 
خارجه گروه تماس عرب درباره سوریه در شهر عقبه در جنوب اردن تأکید 
کرد که واشنگتن با گروه شورشی سوری و هیأت تحریرالشام تماس برقرار 

کرده است.

گزارشنگاه

تأمین مالی از اخاذی
گروه تحریرالشام در گذشته 
برای تامین منابع مالی 
خود از روش‌های متنوع و 
 سنتی استفاده کرده است.

 این روش‌ها یک شیوه معمول 
نبوده و شامل این اقدامات 
بوده است:اخاذی، آدم‌ربایی 
و قاچاق نفت. براساس 
تحقیقات مؤسسه خاورمیانه 
شورشیان تحریرالشام در سال 
2021حداقل 94میلیون دلار 
از معامات مبادله زندانیان‌با 
دولت سوریه، لبنان و ایتالیا 
به‌دست آوردند. بری مارستون، 
کارشناس بی‌بی‌سی گفته 
است: »شورشیان حاکم در 
سوریه در سال 2011یک 
گروه جهادی بودند که از 
طریق قاچاق نفت و اخاذی از 
مردم محلی خود را تامین مالی 

می‌کردند.«

تأمین مالی از طریق مالیات 
یکی دیگر از راه‌های تامین مالی شورشیان سوری اخذ مالیات 
بوده است. شورشیان حاکم امروز بر دمشق، در سال‌های گذشته 
در ادلب واقع در شمال شرق سوریه حاکم بودند و در همان 

مناطق از مردم مالیات می‌گرفتند.
مالیات‌گیری از مشاغل: شورشیان مسلح سوری در دوره 
حضور در ادلب با جمعیت حدود 5میلیون نفر، دولت تحت کنترل 
خود را تاسیس کردند و از ساکنان انگشت‌نگاری می‌کردند. 
آنها کارت شناسایی برای شهروندان صادر می‌کردند و مالیات 
می‌گرفتند. این مالیات‌ها شامل مالیات ثابت 2.5درصدی برای 
مؤسسات خیریه و همچنین مالیات استفاده از جاده و مالیات‌های 
مختلف بر درآمد افراد و مشاغل کوچک بوده است. شورشیان از 
درآمدهای مالیاتی خود در ادلب برای پرداخت حقوق نیروهای 
نظامی و ساخت پهپاد و پس انداز استفاده می‌کردند. آرون زلین، 
کارشناس سیاست جهادی در مؤسسه واشنگتن برای خاور 
نزدیک می‌گوید: »محصولات کشاورزان هم شامل مالیات بوده 
است؛ ازجمله 5درصد مالیات زیتون و در برخی موارد، کشاورزان 

زیتون تا 10درصد مالیات پرداخت می‌کردند.«
مالیات از آوارگان سوری: اسناد منتشر شده همچنین حاکی 
از آن است که گروه تحریرالشام در زمان کنترل ادلب، از مهاجران 
و آوارگان سوری که روی زمین‌ها چادر زده بودند، مالیات اخذ 
کرده‌اند. این مالیات به‌عنوان اجاره سالانه چادرهای روی زمین 

اخذ شده است.
 کمک‌های سازمان ملل: برخی از نیازهای ساکنان ادلب در دوره 
حاکمیت تحریرالشام با کمک‌های سازمان ملل و سازمان‌های 
غیردولتی برآورده شده است. زلین از مؤسسه واشنگتن خاطرنشان 
می‌کند که تحریرالشام با کمک‌های سازمان ملل سود زیادی 
می‌برد؛ چون کمک‌های سازمان ملل به آوارگان داخلی سوریه در 
ادلب باعث می‌شد که تحریرالشام برای تامین هزینه‌های آوارگان 

چالش نداشته باشد.
درآمدهای گمرکی: تحریرالشام همچنین زمانی که کنترل 
ادلب را در دست داشتند، در گذرگاه‌های مرزی با ترکیه ایست 
بازرسی مستقر و عوارض دریافت می‌کردند. این عوارض تحت 
عنوان هزینه‌های گمرکی از ورود و خروج کالا و اجناس بین روسیه 
و ترکیه اخذ شده است. کارشناسان می‌گویند که هزینه‌های 
گمرکی در مرز ترکیه از 3تا 7دلار برای هر تن کالا متغیر بوده 
است. در گذرگاه باب‌الحوا که دروازه اصلی ورود به شمال سوریه از 
مسیر ترکیه است، تحریرالشام تا 15میلیون دلار در‌ ماه جمع‌آوری 

می‌کرد.
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تاریخ

خانواده اسد از سال 1971تا همین چند هفته 
پیش بر سوریه حکومت کردند. این خانواده 
سیاسی البته فقط به حافظ و بشاراسد محدود 
نیستند، بلکه آشنایی با دیگر اعضای این خانواده 

نیز خواندنی خواهد بود:

  پیشینه خانواده اسد: اسدها اصالتا 
اهل قرضه لاذقیه و از قبیله کلبیه هستند.

  پدر بزرگ بشار اسد که بود؟ علی سلیمان 
الاسد با نام کامل علی سلیمان احمد ابراهیم 
سلیمان الوحش )1963-1875( رهبر علویان 
سوری در لاذقیه و یکی از مخالفان قیمومیت 
فرانسه بر سوریه و لبنان بود. او پدر 
رئیس‌جمهوری سابق سوریه حافظ اسد و نیز 

پدربزرگ بشار اسد بود.

  نام خاندان اسد چگونه انتخاب شد؟ علی 
سلیمان یکی از معدود علوی‌های تحصیل‌کرده 
روستای خود و تنها فردی از روستای خود بود 
که روزنامه می‌خواند. به‌دلیل دستاوردهایش، 
علوی‌ها به علی لقب »اسد« )به معنی شیر( 
دادند و در سال ۱۹۲۷ او این لقب را به‌عنوان 
نام خانوادگی خود انتخاب کرد. حافظ اسد، 
رئیس‌جمهوری پیشین سوریه، یکی از 11 

فرزند علی بود.

  مادر بشار اسد که بود؟ انیسه 
مخلوف )2016-1930(همسر رئیس‌جمهوری 
اسبق سوریه حافظ اسد و مادر بشار 
اسد رئیس‌جمهوری سابق سوریه بود. خاندان 
پدرش )آل مخلوف( اهالی استان لاذقیه و 
از منطقه جبله ـ بستان الپاشا بودند. در سال 
۱۹۵۰ انیسه با حافظ الاسد ازدواج کرد که 
البته پدر و خانواده انیسه که از سیاستمداران 
ملی‌گرای سوریه بودند، با این ازدواج به‌دلیل 
عضویت حافظ اسد در حزب بعث موافق نبودند.

  فرزندان خانواده اسد چه کسانی 
هستند؟ بشار اسد یک خواهر به‌نام بشری 
دارد که متولد ۱۹۶۰ است. بشری داروساز 
و مادر 5 فرزند است. بشار همچنین 3 برادر 
داشته است که از آن دو برادر فقط یکی زنده 
است. باسل برادر بزرگ‌تر متولد ۱۹۶۲ بود که 
در ۱۹۹۴ در تصادف رانندگی فوت کرد. امجد 
اسد کوچک‌ترین برادر بشار و متولد ۱۹۷۰ و 
متوفی ۲۰۰۹ بود. علت درگذشت او نامشخص 
عنوان شده، اما گفته شده که امجد مهندس برق 
با سابقه مشکلات روانی شدید بوده است. ماهر 
تنها برادر زنده بشار است که پس از سقوط دولت 

از سرنوشت او اطلاع دقیقی در دست نیست.

تاریخ معاصر سوریه، با حوادث زیادی همراه بوده است. از همه خاندان اسد
استقلال تا کودتاهای مختلف تا اعتراضات و سرانجام پایان 

حکومت خاندان اسد، مهم‌ترین بخش‌های تاریخ سوریه هستند.

1943
 شکری الکواتلی 

ملی‌گراي کهنه‌کار 
به‌عنوان نخستین 

رئیس‌جمهوری سوریه 
انتخاب شد و 3 سال بعد 
این کشور را به استقلال 

کامل رساند.

 1958
فوریه: سوریه و مصر 

جمهوری عربی متحده 
را به ریاست جمال 

عبدالناصر، تشکیل 
دادند.

 1963
مارس: افسران بعثی 

قدرت را به‌دست 
گرفتند.

 1967
ژوئن: نیروهای اسرائیلی 

بلندی‌های جولان را 
اشغال کردند.

 1990
حمله عراق به کویت و 

حمایت سوریه از ائتلاف 
ضد‌عراق به رهبری 

آمریکا 

1982
فوریه:سرکوب قیام 

اخوان‌المسلمین در شهر 
حماه توسط ارتش 

 2000
ژوئن: درگذشت 

حافظ اسد و اعلام 
ریاست‌جمهوری پسر 

دومش »بشاراسد«

 2001
ژوئن: خروج نیروهای 
سوری از شهر بیروت 

 2004
ژانویه: نخستین سفر 

بشار اسد، به‌عنوان 
رئیس‌جمهور سوریه 

به ترکیه 

 2004
مه: اعمال تحریم‌های 

اقتصادی شدید آمریکا 
علیه سوریه به بهانه 
حمایت از تروریسم 

 2007
آوریل: ملاقات نانسی 
پلوسی، رئیس مجلس 

نمایندگان ایالات متحده 
با رئیس‌جمهور اسد 

 2011
مارس: آغاز ناآرامی‌های 

سیاسی از شهر 
درعا ، انجام اقدامات 

آشتی‌جویانه توسط اسد 
با آزادی ده‌ها زندانی 

سیاسی و لغو وضعیت 
فوق‌العاده 48ساله ‌

 2011
نوامبر: رأی اتحادیه عرب به تعلیق عضویت سوریه

 2012
نوامبر: تشکیل ائتلاف ملی برای نیروهای انقلابی و 

مخالف سوریه در قطر 

 2015
مه: تصرف شهر باستانی پالمیرا در مرکز سوریه توسط 

گروه تروریستی داعش

 2016
دسامبر: آزادی حلب، به‌عنوان بزرگ‌ترین شهر سوریه با 

ائتلاف ایران و روسیه

 2017
 YPG مه: تصمیم آمریکا به مسلح کردن یگان‌های کرد

2019
تشدید حملات روسیه و سوریه علیه نیروهای شورشی 

در استان ادلب

2020
ژانویه: اعمال تحریم‌های شدید اقتصادی قانون سزار در 

آمریکا علیه سوریه

2023
  گزارش اندیشکده صلح آمریکا درباره بن‌بست 

در سوریه

2024
 8دسامبر: تصرف کامل دمشق توسط نیروهای شورشی 

مسلح و اعلام پایان دولت بشار اسد در دمشق

2020
گفت‌وگوی اردوغان و پوتین در مسکو در مورد وضعیت 

شمال غرب سوریه و توافق برسر آتش‌بس در سوریه

 2008
اکتبر: برقراری نخستین 

روابط سوریه از زمان 
استقلال با لبنان 

 1925
تحرکات 
ناسیونالیستی علیه 
حکومت فرانسه 
در سوریه و قیام 
علیه دولت فرانسه 
انجام شد. نیروهای 
فرانسوی دمشق را 
بمباران کردند.

1947
میشل عفلق 
و صلاح‌الدین 
البیطار 
حزب بعث 
سوسیالیست 
عرب‌را تأسیس 
کردند.

1955
شکری الکواتلی به 
قدرت بازگشت.

 1961
سپتامبر: گروهی 
از افسران ارتش 
سوریه اتحاد با مصر 
را منحل کردند.

 1966
فوریه: حافظ اسد 
وزیر دفاع شد.

 1970
 نوامبر: حافظ
 اسد، رئیس‌جمهور 
نورالدین العطاسی 
را سرنگون کرد.

1980
قیام گروه‌های 
مسلمان در حلب، 
حمص و حماه پس 
از انقلاب اسلامی 
در ایران

2000
نوامبر: دستور آزادی 
600زندانی سیاسی توسط 
رئیس‌جمهوری جدید

2002
مه: معرفی سوریه در 
فهرست کشورهای 
»محور شرارت« توسط 
رئیس‌جمهور وقت آمریکا، 
جورج بوش 

2005
آوریل: خروج کامل همه 
نیروهای ارتش سوریه 
از لبنان

2006
نوامبر: ازسرگیری روابط 
سیاسی عراق و سوریه 
پس از نزدیک به ربع قرن 
قطع رابطه

2007
سپتامبر: حمله هوایی 
اسرائیل علیه تأسیسات 
هسته‌ای در حال ساخت 
در شمال سوریه 

2010
مه:تمدید تحریم‌های 
آمریکا علیه سوریه 

2011
اکتبر: تشکیل شورای 
ملی جدید سوریه 
به‌عنوان جبهه مشترکی 
از فعالان مخالف داخلی و 
تبعیدی سوریه

2012
ژوئیه: حمله ارتش آزاد 
سوریه به بخش‌هایی از 
شهر حلب در شمال

2014
ژانویه تا فوریه: شکست 
دوباره مذاکرات صلح 
دولت و شورشیان با 
میانجیگری سازمان 
ملل در ژنو 

2015
سپتامبر: آغاز نخستین 
حملات هوایی روسیه در 
سوریه علیه داعش

2017
ژانویه: آغاز گفت‌وگوهای 
آستانه میان روسیه، 
ایران و ترکیه درباره 
آینده سوریه

2018
ژانویه: آغاز حملات ترکیه 
به شمال سوریه برای 
بیرون راندن شورشیان 
کرد ، کشته‌شدن ابوبکر 
البغدادی، رهبر داعش در 
حمله آمریکا در استان 
ادلب 

2021
آغاز گفت‌وگوهای دولت 
بشار اسد با شورشیان 
کرد برای اقدام مشترک 
علیه نیروهای مورد 
حمایت ترکیه

2024
نوامبر: حمله برق‌آسای 
ائتلاف گروه‌های مخالف 
سوری به رهبری هیأت 
تحریرالشام )HTS( علیه 
نیروهای ارتش سوریه در 
حلب و آغاز عقب‌نشینی 
ارتش سوریه از حلب

گاهشمار تاریخ سیاسی معاصر سوریهگاهشمار تاریخ سیاسی معاصر سوریه

دولت غیرنظامی توسط 
کودتاهای مکرر نظامیان 

متوقف شد.

 1954

 1975
فوریه: اعلام آمادگی 
حافظ اسد برای صلح 

با اسرائیل در ازای 
عقب‌نشینی از تمام 

سرزمین‌های اشغالی 

1994
 کشته شدن »باسیل 
 اسد«، پسر ارشد
 حافظ اسد در تصادف 
رانندگی 

 1941
ژنرال دوگل وعده پایان 

تصرف سوریه توسط 
فرانسه را داد.

گرافیک:  سعید غفوری
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